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»اعتراضبهحق«دقیقترین
ترکیبیاســتکهمیتوانبرای
اعتراضمردمومسئولانمناطق
آذریزبانبــهکاربرد؛اعتراض
بهحق،دربرابریکاشــتباهکه
دررسانهملیرخداد.امابیایید
کنیم مرور باهم دوباره را ماجرا
وببینیمچهمیشــودکهازیک
تحرکات برخی مردمی، اعتراض
ضدوحدتملیوضدقومیتهای
محترمکشورپهناورایرانبیرون

میآید.
صبح بیســتم آبان جــاری، در 
برنامه فیتیله كه ســابقه ای 24 ساله 
دارد، نمایشــی اجرا و پخش شد كه 
حــاوی توهین به یکــی بزرگ ترین 
اقوام ایران بــود؛ توهینی كه نه تنها 
آذری زبانان، كه همــه مردم ایران را 
ناراحــت كرد. بلافاصله بعــد از این 
اتفاق، مســئولان ارشد صداوسیما به 
موضــوع واكنش نشــان دادند. چند 
مدیر و مسئول عزل و مجریان برنامه 
فیتیله ممنوع التصویر شدند و رسماً از 
همه مردم ایران، به ویژه آذری زبانان 

عذرخواهی شد.
»محمد سرافراز«، رئیس سازمان 
صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران 
در این باره گفت: رســانه از خطای به 
وجودآمده پوزش می طلبد و در ایفای 
وظایف خود در تحکیم وحدت اقوام 
و انسجام ملی با همتی مضاعف تلاش 

خواهد كرد.

 ائمــه جمعــه و نماینــدگان 
آذربایجان در مجلس شورای اسلامی 
نیز با اعتراض به این برنامه از مسئولان 
خواستند كه تدابیری بیندیشند كه 
دیگر هرگز چنین مسائلی تکرار نشود. 
آیت الله شبســتری، امام جمعه 
تبریز در پیامــی این حركت نابجا را 
محکوم كرد و از مســئولان خواست 
مراقبت كنند تا این قبیل موارد، ولو 

به طور ناآگانه و بی غرضانه تکرار نشود. 
مردم شــهرهای آذری زبان نیز 
با اعتراضــات آرام جلوگیری از تکرار 
چنین مســائلی را خواســتار شدند. 
سردار اشتری، فرمانده نیروی انتظامی 
با تشــکر از مردم اعــلام كرد كه در 
تجمعات، مردم همکاری بسیار خوبی 
بــا پلیس داشــتند و تجمعات بدون 

هیچ گونه مشکلی خاتمه یافت.

 اما به ناگاه جریان های ضدانقلاب 
و پان تركیسم با فرصت طلبی، تلاش 
برای دســتیابی به مقاصد شوم را پی 
گرفتند. این بار نیز، آغازگر این خط، 
بخش فارسی شبکه سلطنتی انگلیس 
بود. بی بی ســی فارســی با تیتر های 
درشــت در وبگاه خود مــردم را به 
حضور در خیابان و ایجاد آشوب دعوت 
می كرد و تلویزیون این شــبکه نیز از 

مردم می خواســت از تجمعات، فیلم 
گرفته و برای این شبکه ارسال كنند. 
پس از این بود كه ســایر رسانه های 
ضدانقلاب چون؛ صدای آمریکا، رادیو 
فردا، جــرس، العربیه و... این خط را 

پی گرفتند.
 اما این، همه تلاش جریان های 
ضدانقلاب و پان تركیســم نبود، آنها 
از یک ســو در شبکه های اجتماعی با 

اعلام اخبار دروغ مانند دستگیری های 
گســترده، كشته شدن یک شهروند، 
اعلام حکومت نظامی در تبریز و انتشار 
عکس های جعلی ســعی در تحریک 
مردم داشــتند و از سوی دیگر برخی 
افراد را اجیر كردند تا اعتراضات آرام 

مردم را به خشونت بکشند.
متأسفانه این اقلیت با سر دادن 
شعارهایی بر ضد اقوام دیگر كشورمان 
تلاش كردند بر اختلافات قومی دامن 
بزنند، موضوعی كه مورد پذیرش مردم 
واقع نشــد؛ چرا كه مردم آذربایجان 
در حالی كــه نمی گذارند توهینی به 
قوم شان شــود، اجازه توهین به اقوام 

دیگر را هم نمی دهند.
این مســئله، بزنگاهــی بود كه 
مــردم با بصیرتی مثال زدنی مســیر 
خــود را از این اقلیــت جدا كردند تا 
جریانــات ضدانقلاب و ضدایران یک 
بار دیگر طعم شکست در برابر مردم 

ایران را بچشند.
اگرچه این توطئــه با درایت و 
ذكاوت مــردم و مســئولان به پایان 
رســید، اما یک بار دیگــر به مردم و 
مســئولان این نکته را یادآوری كرد 
كه دشــمنان مردم و انقلاب اسلامی 
ایــران مترصــد كوچک ترین  مردم 
فرصت برای برهم زدن آرامش كشور 
و آســیب رســاندن به ایران اسلامی 
هســتند. همه باید هوشیار و مواظب 
باشیم كه كمترین فرصتی را به جولان 

این افراد ندهیم.

 خطای رسانه ای که به جنجال آفرینی دشمنان منجر شد

گزارشصبحصادقازنشستهماندیشیباموضوعمقابلهبانفوذفکریوفرهنگی

شناخت مرزهای گفتمان انقلاب اسلامی 
اولویت اصلی ماست

نگاهیبهدومیننشستویندربارهسوریه

بیمنطقیغرب
مانعمبارزهباتروریسم

یکی از تحولات ماه اخیر ســوریه برگزاری نشســت هایی موسوم به 
نشست های وین در قالب بررسی روند تحولات این كشور است. دور دوم 
نشست »وین« شنبه با حضور نمایندگان نزدیک به 2۰ كشور برگزار شد. از 
ابتدای بحران سوریه، نشست های بسیاری برای بحث درباره حل این بحران 
برگزار شده است؛ اما به علت حضور نیافتن كشورهای تأثیرگذار در سوریه 
در این نشست ها، از جمله ایران و همچنین یک جانبه گرایی محض، مفید 
نبوده اند. دور اول گفت و گوها با بیانیه 9 بندی به پایان رسید و اما بزرگ ترین 
اختلاف شركت كنندگان، آینده »بشار اسد« است كه ایران، روسیه، عراق و 

مصر بر حق مردم سوریه برای تعیین آینده بشار اسد تأكید دارند.
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نفوذ یا همان سلطه نامرئی كه حاصل تأثیرگذاری و جذب واحد سیاسی 
یا بازیگر هدف از ســوی یک بازیگر یا واحد سیاســی دیگر است، در شرایط 
برقراری تماس و رابطه مقدور است والا در شرایط قهر و دشمنی با گارد بسته 
و مواظبت مواجه بوده و مجبور به اســتفاده از تهدید آشکار و قدرت سخت 
است. در پســابرجام، نفوذ تهدیدی جدی و قطعی است كه حاصل افزایش 
سطح تماس با دشمن و تجربه دشمن از بی تأثیر بودن كاربرد قدرت سخت 
و عریان برای شکســتن اراده ایســتادگی و روحیه انقلابی مردم و مسئولان 
نظام مقدس جمهوری اســلامی ایران از یک سو و زمینه سازی و بسترسازی 
برخی نخبگان و مسئولان سهل اندیش و سهل انگار برای ارتباط گیری با آمریکا 

به  مثابه كلید حل مسائل اساسی كشور از سوی دیگر است.
بنابراین نفوذ كه برای تأثیرگذاری بر دســتگاه محاســباتی و باورهای 
عمومی به منظور تسلط نامرئی دنبال می شود، مستلزم تأثیرپذیری یا پیدایش 
زمینه های نفوذ و تأثیرگذاری است كه با استخدام عناصر نفوذی آنان را برای 
بسترســازی و القای ارزش های غربــی و حمله به ارزش های انقلابی و مولد 
ایستادگی و مقاومت در برابر سلطه، به كار می  گیرد. عمده این نفوذی ها در 
مراكز فکری و رسانه ای به كار گمارده می شوند كه اصلی ترین ابزار تأثیرگذاری 
بر باورها و افکار عمومی به شمار می آیند. در مرحله بعدی نیز عناصر نفوذی 
در پوشــش مشــاوره و ارائه نظرات كارشناســی به محافل تصمیم سازی و 
تصمیم گیری نفوذ داده شده و با تماس و ارتباط گیری با برخی مسئولان و 
نخبگان، به دنبال تأثیرگذاری بر دســتگاه محاسباتی و ادراک و نگرش آنان 
به پیرامون و افزایش تأثیرپذیری بوده اســت و به عبارتی، تقویت بسترها و 

زمینه های نفوذ را دنبال می كنند.
به عبارت دیگر، از آنجا كه نفوذ با سه عامل نفوذ كننده و بازیگر تأثیرگذار، 
نفوذپذیر و جامعه تأثیرپذیر و مســتعد جذب و تمکین برتری نفوذ كننده و 
ســرانجام عامل نفوذی كه بسترساز و كمک كننده به پذیرش نفوذ از سوی 
جامعه هدف و تسهیل ســاز و روان كننده معابــر ورود و تأثیرگذاری بازیگر 
نفوذكننده هســتند، این عناصر شامل خائنان مزدور و مواجب بگیر و عناصر 
غافل و مســتخدمان بی جیره مواجب جذب شــده و خودباخته به آمریکا و 
غرب می باشــند كه با توهم و تصور كمک به حل مشــکلات از راه كمک به 
كشــور و جامعه در پیوستن به روندهای اجتناب ناپذیر جهانی و قرار گرفتن 
در مجموعه متصل به قدرت های جهانی یا حداقل كناره گیری از مجموعه های 
مقاوم و ســتیزه جو و برداشتن هزینه های مبارزه در برابر قدرت های برتر، به 
ارزش های دینی و انقلابی، یا نیروها و نهادهای دینی و انقلابی حمله برده و 
در مقابل، ارزش های توجیه گر، پذیرش سلطه و برتری غرب به مثابه فرصت 

رهایی از هزینه های ستیز را ترویج می دهند.
بدیهی است این عناصر به  مثابه تسهیل كننده و بستر به  منزله بخشی از 
دیپلماسی عمومی و فرهنگی بازیگر نفوذكننده، یعنی آمریکا نقش ایفا كرده 
و چنانچه با واكنش به موقع و مؤثر مواجه نشــوند، سرباز پیاده نظام نفوذ با 
لباس خودی و شبه روشنفکری و نخبگی به شمار آمده و در حالی كه جاده 
صاف كن دشــمن به حساب می آیند، با رخت و نشان كارشناس و مشاور از 
جیــب نظام ارتزاق می كنند و فرصت های درونی را به نفع عامل نفوذكننده 

خارجی به خود اختصاص داده و می سوزانند.

سهلاندیشانبسترسازاننفوذ سهحادثههمزمانانفجار،تیراندازیوگروگانگیریهایمرگباردرپاریس
بهکشتهوزخمیشدنتعدادزیادیازفرانسویانمنجرشد.بااینکهحادثهتلخ
وغمناکاســتویکمسلمانواقعیهیچگاهازمرگمظلومانهکسیخوشحال
نمیشود،اماآنچهدلانســانرابهدردمیآورد،نگرشهاورفتارهاییکسویه
وهمراهباتبعیضاســت؛چراکهوقتی۲۰۰کودکبیگناهبهدستداعشکشته
میشود،مسلمانهایمیانمارزندهزندهدرآتشمیسوزندوهرروزبهبهانهجنگ
نیابتی،انسانهایبیگناهیدرمنطقهکشتهمیشوند،همینمدعیانحقوقبشر
غربیواروپاییبهآســانیومنفعلانهازکناراینگونهمســائلعبورمیکنندو
صدایاعتراضشانبلندنمیشود.بااینمقدمهکوتاهازدومنظربایداینموضوع
راتحلیلکرد:اولاینکه،عمدهتروریســتهايمنطقهازجملهداعش،القاعدهو
طالبانهمگيافراطیهایخشکمقدسوتهیمغزیهستندکهازسویعربستان
وقطرتغذیهوحمایتميشــوندوجالباینجاستکههمینکشورهايغربيکه
دچارحملاتتروریستيشدند،دراینمدتحاضرنشدندیککلامیایکبیانیه
علیهایناقداماتضدبشريحکومتعربســتانصادرکنند،بلکهبااستفادهاز
اینفرصت،سلاحهایمرگبارخودشانرابهاینکشورفروختند.بااینوضعیت،
بدیهياستعربستانکههیچگونهموضعگیریوانتقادینميبیند،بیشازپیش
حمایتهايماليوتجهیزاتیخودازگروههايتروریستيراادامهمیدهد.حال
کهاقداماتسلفيهاسببترویجخشونتبهاینسبکدرکشورهايغربيشده
اســتواحتمالاًدرآیندهدرروسیهوشرقآسیاهماتفاقبیفتد،بایدیکاجماع
بینالمللیصورتگیردتاعربستانمجبوربهتعطیليمدارسسلفيگريعربستان
درکشورهایي،مانندپاکستان،هندو...شود.درغیراینصورتباآموزههایغلط
جریانتکفیریبایدمنتظرفجایعیبیشترازاینباشیم؛زیراایناتفاقاتدرفرانسه
پسازپیروزیهایاخیرجبههمقاومتدرسوریهوعراقوتنگشدنعرصهبرای
تروریستهاوفراربرخیازآنها،رخدادهاست.حالاگرهمهتروریستهابرگردند،
بهنظرمیرسددیگرهیچجاییدرجهانامننباشد.دوماینکهحضورفرانسهدر
سوریهریشهایتاریخیداردوبهقرن18بازمیگردد،هنگامیکهناپلئونسوریه
رابهاشغالفرانسهدرآوردوپسازجنگجهانیاولسوریهولبنانتحتقیمومت
فرانسهقرارگرفتند،بااینکهجمهوریسوریهدرسال1941اعلاماستقلالکرد،اما
فرانسههمیشهازطریقسوریهبهدنبالتأثیرگذاریبرتحولاتخاورمیانهبودهو
هســت.مضافاًمنطقهشاماتبازارمصرفیخوبیبرایکالاهاومحصولاتنظامی
وغیرنظامیفرانسویهاســت.شروعدورهریاستجمهوریاولانددرسال۲۰1۲
همزمانبایکسالهشدنبحراندرسوریهبود.ویدراولینسخنانشدربارهبحران
سوریهاظهارداشت:»هنوززمانبرایایجادراهحلسیاسیبرایپایانبخشیدن
بهبحرانسوریهوجلوگیریازوقوعجنگداخلیدراینکشوربهپایاننرسیده
است.«پسازگذشتچهارسالازبحرانسوریه،فرانسهبهدلیلآنکهکشورش
منافعویژهایدرســوریهدارد،احساسمیکندکهبایددراینموردتااندازهای
جلوترازدیگرکشــورهایاروپاییقدمبردارد.افزونبراین،اولاندوقتیفهمید
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روحانیون و هادیان سیاســی شــاغل در مجموعه قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیــاء)ص( ظرفیــت بــالای معنوی و فکری هســتند. آموزش و 
مهارت افزایــی چنین ظرفیتی می تواند در ارتقای ســطح معنوی و فکری 
كاركنان بســیار تأثیرگذار باشــد. 2۶1 روحانی در ســطح قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( مشغول فعالیت در امور فرهنگی و قرآنی هستند.  امر به معروف 

و نهی از منکر از مأموریت های روحانیون قرارگاه سازندگی است. 
 صفحه1۰

حجتالاسلاموالمسلمینکوهستانی

۲61روحانیدرسطحقرارگاهسازندگی
مشغولفعالیتهستند

بسته اقتصادي كه دولت با عنوان تحریک تقاضا به مرحله اجرا گذاشت 
در گام اول در این برهه زمانی سیاست درستي است، اما تحریک تقاضا یا 
بسته سیاستي خروج از ركود با محوریت تحریک تقاضا در خلأ امکان پذیر 
نیست و نمي تواند زمینه هاي خروج اقتصاد از شرایط ركودی را فراهم كند. 
باید بســترها و زمینه های رواني و واقعي تحریک تقاضا فراهم شود. چون 

تحریک تقاضا صرفاً در حدود وظیفه دولت نیست.
 صفحه6

بستهایکهبازشد

آسیبشناسیاجمالی
ازراهکارهایدولتبرایخروجازرکود
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 فدائیان دفاع از حرم/ محرم اســت داغ دفاع از حرم اهل بیت)علیهم السلام( بر 
دل، چه عاشقانه در این ماه همسفر غصه های زینب شدند این جمع عظیم یاران سیدعلی...

 دردسر شبکه های اجتماعی در بازار کار!/ مدیران شرایط کار را سخت تر 
کرده اند و از افراد جویای کاری که  شبکه های اجتماعی ندارند، گزینش می کنند.

 غرفه ای متفاوت در نمایشــگاه/ خبرگزاری دانشجو در حرکتی متفاوت با ایجاد غرفه در نمایشگاه و تعطیل 
کردن این غرفه با روبان های بنفش از فضای انتقادناپذیری در دولت یازدهم انتقاد کرد و اتفاقاً این غرفه خیلی پر بازدید بود.

  ســردار زهــدی: »مقام معظم رهبــری علاوه بر خدماتی که شــهید طهرانی مقــدم انجام می داد 
خصوصیت هایش را به عنوان یک جوان جهادگر دوســت داشت، جملات سنگینی هم حضرت آقا می فرمودند که 
ایشان تنها کسی است که هرچه می گفت، عمل می کرد. حضرت آقا شخصاً کارهای سردار مقدم را دنبال می کردند.«

 فلســفه عزاداری اصلاح طلبان/ مراسم عزاداری در بنیاد امید ایرانیان وابسته به رئیس دولت اصلاحات 
و محمدرضا عارف با ارگ و تار! پیش از این وزارت ارشاد با برگزاری اپرای عاشورا آن را »عزاداری نوین« نامید.

 تبلیغ حرام خواری در تهران/ این روزها در گوشــه و کنار گاهی شــاهد تبلیغات 
محصولات حرام در رستوران های شهر هستیم. بر روی این تابلو تبلیغات خرچنگ رو می بینید.

 راهکار مادر یمنی/ مادر یمنی فرزند شیرخوار خود را از ترس طوفان در تشتی گذاشت و در خانواده چهار 
نفره فقط او نجات یافت. فعالان شبکه های اجتماعی این اقدام وی را به داستان مادر حضرت موسی)ع( تشبیه می کنند. 

 نذر سلامتی آقا/ همسر شهید ملامیری در محضر آقا گفت: وقتی دیدم که حضرت آقا این بیت »ما مدعیانِ صفِ 
اول بودیم، از آخر مجلس شهدا را چیدند« را خواندند و گریستند، آن قدر ناراحت شدم که به همسرم وقتی می خواست برگردد 
گفتم، نذر سلامتی آقا، در سوریه بمان و او ماند و شهید شد. من خدا را شکر کردم که نذر دوتایی ما قبول شد و او فدایی شما شد. 

شوراینگهبانومسئلهتأییدصلاحیت
تا آغاز ثبت نام نامزدهای انتخاباتی برای مجلس شورای اسلامی تنها یک ماه 
باقی مانده است و هفته آخر آذرماه امسال زمان انجام ثبت نام فراخواهد رسید. 
در این میان اولین گام انتخابات ثبت نام نامزدهاست و پس از آن نوبت به بررسی 
صلاحیت ها می رســد. همان طور كه می دانیم، رسیدگی به صلاحیت نامزدهای 
انتخاباتی در مرحله اولیه برعهده وزارت كشور و در مرحله نهایی برعهده شورای 
محترم نگهبان است. طبق ماده 99 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، شورای 
نگهبان نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاســت جمهوری، مجلس 
شــورای اســلامی و مراجعه به آرای عمومی و همه پرســی را برعهده دارد؛ این 

نظارت از نوع استصوابی است.
فلســفه نظارت بر انتخابات، پیشــگیری از رقابت ناســالم بین داوطلبان، 
جلوگیــری از تخلفات و خطاهای برگزاركننده انتخابات و صیانت از آرای مردم 
اســت. هر جا كه تخلف، تقلب و خطای مجری قانون، محتمل باشد، نظارت بر 
اجرا نیز موضوعیت پیدا می كند. در حقوق عمومی نیز مســئله نظارت اهمیت 
بســیای دارد. قانون اساسی برای قوای سه گانه كشور نظارت لازم را پیش بینی 
كرده اســت. مجلس شورای اســلامی از طریق دیوان محاسبات بر قوای دیگر 
نظارت مالی می كند و قوه قضائیه از طریق ســازمان بازرسی كل كشور بر قوای 
دیگر نظارت می كند. با وجود اینکه وظایف هر یک از قوای سه گانه در قانون به 
روشنی بیان شده است، ولی این مسئله، اهمیت نظارت را بر اقدامات آنان منتفی 
نکرده است و قانون، نظارت را برای ایجاد تعادل و موازنه در قدرت و پیشگیری 
از سوءاســتفاده یا خطاهای احتمالی، مطرح كرده است. این در حالی است كه 
قوای ســه گانه كشور مستقل از یکدیگر هستند. نفی نظارت بر اجرای قانون، به 
معنای نفی احتمال تخلف، تقلب و خطا در اجراست. آیا هیچ فرد عاقلی می تواند 

احتمال این امور را نفی كند؟
در این میان یکی از مســائل پرمناقشــه اختلافاتی است كه بین احزاب و 
گروه های سیاسی و برخی از نامزدهای انتخاباتی با شورای نگهبان در طول ادوار 
انتخابات شکل گرفته و ردّ صلاحیت شدگان و حامیان و هواداران آن از اعلام نظر 

دستگاه نظارتی ناراضی بوده اند. 
نکته قابل تأمل در این میان آن است كه برخی جریان های سیاسی از افرادی 
حمایت می كنند كه مروری بر اظهارنظرات و رفتار سیاسی آنها به خوبی حکایت 
از آن دارد كه با معیارها و ویژگی های پذیرش مسئولیت در نظام اسلامی فاصله 
دارند و مطابق شــاخصه های قانونی صلاحیت لازم برای نامزدی در انتخابات را 
ندارند. در رأس این گروه های سیاسی اردوگاه اصلاح طلبان قرار دارد كه همواره 
تلاش كرده اند تا با طرح ریزی ســناریوهایی، از ســد قانونی نظارت عبور كرده و 
اهداف و اغراض سیاسی خود را دنبال كنند. علت این مسئله نیز همان طور كه 
گفته شد، وجود افرادی در این اردوگاه است كه صلاحیت قرار گرفتن در مسئولیت 
را ندارند. تنها برای یک نمونه كافی اســت تا مروری بر عملکرد این اردوگاه در 
مناقشات انتخابات ریاست جمهوری دهم و فتنه ۸۸ داشته باشیم تا مشخص شود 
چه عملکردی از منسوبان به این جریان ثبت شده است. بخش زیادی از فعالان 
سیاسی این جریان در آن ماجرا با زبان و عمل و قلم با اقدامات غیرقانونی سران 
فتنه همراهی و حمایت كردند و بخشــی دیگر حتی در اتاق فکرهای فتنه گران 
در جایگاه مشاور و دستیار حضور داشتند به نحوی كه با اسناد و مدارک معتبر 
محاكمه و محکوم و محبوس شدند! به واقع چنین افرادی كه با صراحت و تمام قد 
در برابر قانون و رأی ملت ایستاده اند، امروز با كدام حجت عقلی و شرعی می توان 
صلاحیت آنان را برای سپردن كرسی قانون گذاری تأیید كرد؟! كدام منطق حکم 
می كند كه چنین افرادی فردا اگر بر مسند قوه مقننه بنشینند، در راستای منافع 

ملی تصمیم خواهند گرفت؟!
با این توضیح باید به مواجهه با فضای انتخابات پیش رو رفت و منطق شورای 
نگهبان را كه دفاع از قانون اساسی است، فهم كرد و از ایشان خواست تا از حقوق 
ملت كوتاه نیاید و در برابر جوسازی بخشی از جریان های سیاسی كشور كه اغلب 
منافع حزبی را بر منافع ملی ترجیح می دهند، مقاومت كند. فراموش نکنیم كه 
این فشار بر شورای نگهبان آغاز شده است و روزبه روز بر شدت آن افزوده می شود 
و تلاش خواهد شد تا با شبهه افکنی و مظلوم نمایی افکار عمومی را علیه شورای 
نگهبان بسیج كنند، با تحت فشار نگه داشتن دستگاه نظارتی، آنها را دچار انفعال 

كرده و فضا را برای عبور ناصالحان به میدان رقابت انتخاباتی باز كنند!
بــه حول و قوه الهی بصیــرت و آگاهی و تیزبینی ملت ایران در حمایت از 
دستگاه های قانونی و تأكید بر رعایت قانون، مانع تحقق زیاده خواهی این افراد و 
گروه ها خواهد شــد و با انتخاب آگاهانه ملت مجلسی تراز انقلاب اسلامی شکل 

خواهد گرفت. 

معرفینامه!
نکته: روزی لئون تولستوی، رمان نویس روسی كه محبوبیت جهانی دارد، 
در خیابانی راه می رفت كه ناآگاهانه به یکی تنه زد. وی بی وقفه شروع به فحش 
دادن و بدوبی راه گفتن كرد. پس از مدتی كه خوب تولستوی را شرمنده كرد، 
 تولستوی كلاهش را از سرش برداشت و محترمانه معذرت خواهی كرد و در پایان 
گفت: من لئون تولستوی هستم .وی كه بسیار شرمگین شده بود، عذرخواهی 
كرد و گفت: چرا شــما خودتان را زودتر معرفی نکردید؟ تولســتوی در جواب 
گفت: شما آنچنان غرق معرفی خودتان بودید كه به من مجال این كار را ندادید.
نظر:یکیازنعمتهایآزادیبیاندرکشورما،ایناستکهبسیاری
ازعناصرضدانقلابکهدرداخلکشورفعالهستند،بابهرهگیریاز
رســانههایمختلفبابدگوییعلیهانقلاباسلامیوقانوناساسی
فرصتیرافراهمکردهاندکهمردمآنهارابیشــتربشناسند.اکنون
اینافرادطلبکارانهازهماکنونبرایشوراینگهبانتعیینوتکلیف
میکنندتادرانتخاباتخبرگانومجلستأییدصلاحیتشوند!حتی
یکیازاینعناصربرایتأییدگرفتنهمحزبیهایخودکهدرجریان
فتنهدخیلبودهاست،خواهاندیداربارهبرمعظمانقلابشدهاست!
حالچهچیزیباقیماندهاستکهمیخواهندرفعکدورتبکنندیا
دربارهآنتوضیحبدهند؟امامباقر)ع(فرمودهاند:هرگاهخداوندبخواهد

بندهایرارسواکند،اوراازطریقزبانشرسوامیکند.

استاداندانشگاهوصاحبنظراندرگفتوگوباصبحصادق

چگونه سرعت پیشرفت علمی کشور را حفظ کنیم؟
رهبرمعظمانقلاباسلامیدردیداررؤسایدانشگاههاومراکزآموزش
عالیازعلمبهمثابهمهمترینابزارپیشرفتواقتدارملییادکردندو
بابیاناینکهعلمبراییکملتمهمترینابزارآبرووپیشرفتواقتدار
است،فرمودند:اگرسرعتپیشرفتعلمیکشورکمشود،فاصلهمابا
حرکتعلمیدنیابیشترخواهدشد؛بنابراینبایدسرعتپیشرفتخود
راحفــظکنیم.ازاینروخبرنگارهفتهنامهصبحصادقنظراتتعدادی
ازاستاداندانشگاهرادربارهدلایلافتوکندیپیشرفتعلمیکشور

جویاشدهاست.
سیدمحمدمشکوهالممالک

اولویتهادچارتغییرشدهاند
دکتراکبراشرفی*

بحث رشــد علمی در كشــور ملزوماتی دارد، یعنی 
وقتی رشد علمی به دست می آید كه مجموعه ای از عوامل 
با هم جمع شــوند، نتیجه هم افزایی این عوامل در كشور 

رشد علمی می شود.
یکی از این موارد بحث ســاختارهای علمی اســت و اعم از دانشگاه ها، 
وزارتخانه های مربوط به وزارت علوم، وزارت بهداشــت، شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و نهادهایی كه به نوعی در آموزش و پرورش سهیم هستند، می باشد.

در كنار این ساختارها عوامل انسانی هم بسیار تأثیرگذار هستند، البته 
ساختارها زمینه را فراهم می كنند، ولی استادان، معلمان، دانشجویان و كسانی 
كه با علم درگیر هستند و كارشان با علم مرتبط است، عوامل تأثیرگذاری در 
رشد علمی كشور به شمار می روند كه این دو عامل كارگزار و ساختاری كه 

مربوط به هم هستند باید در مسیر تولید علم قرار گیرند.
اگر از نظر بودجه، تشــویق و پشتیبانی صورت گیرد و دانشمندان هم 
كار كنند آن وقت رشد علمی به دست می آید. عوامل جلوگیری كننده از رشد 
علم یا موانع تولید علم در كشور به همین ها برمی گردد؛ یعنی همان عواملی 

كه عامل تولید هستند بعضی وقت ها می توانند به مانع تولید تبدیل شوند.
اگر از نظر ســاختاری پشتیبانی یا انگیزه لازم فراهم نشود یا از كسانی 
كه كارگزار تولید علم هستند حمایت صورت نگیرد، اینها هم انگیزه لازم را 

پیدا نمی كنند، یا اگر انگیزه ای هم داشته باشند از دست می دهند.
در این دو ســال اخیر اولویت ها دچار تغییر شــده اند، جهت گیری های 
حمایتی تغییر كرده و مباحث دیگری اولویت یافته اند. ظاهراً برای ایران دو 
درجه عقب ماندگی به وجود آمده، یا رشــد سابق ادامه پیدا نکرده است كه 
بیشــترین دلیل به عامل ساختاری برمی گردد، چون نیروی انسانی تغییری 
نکرده و در واقع همان هایی كه سال های گذشته بودند هنوز هم هستند ولی 

وقتی می بینند پشــتیبانی یا حمایت لازم انجام نمی شود، به عکس موانعی 
هم ایجاد می شود، انگیزه خود را از دست می دهند.

هر نوع تمدنی؛ تمدن غربی یا تمدن نوین اسلامی كه امروزه چشم انداز 
حکومت اسلامی تأســیس تمدن نوین اسلامی است، نیازمند مبانی فکری 

مستحکمی است. 
علم در بهبود اقتصاد می تواند بسیار مؤثر باشد؛ چرا كه می تواند به ثروت 
تبدیل شود، بنابراین از جهات مختلف پیشرفت علمی پیشرفت اقتصادی را 
هم به دنبال دارد. چون هم خود علم به نوعی به ثروت تبدیل می شود و هم 
از راه های علمی می شود راه های كشف ثروت را فهمید، مگر اینکه علمی باشد 
كه كاربردی در آن كشور نداشته باشد. این پیوند بین علم و تولید همان تأثیر 

دانشگاه در توسعه اقتصادی كشور است.
*عضوهیئتعلمیدانشگاهتهرانمرکزعلومسیاسیمعاون

پژوهشیمرکزاسنادانقلاباسلامی

موانعرشدعلمیکشور
دکترابراهیمبرزگر*

موانع رشــد تولید علمی كشــور یک بخشی موانع 
ساختاری است، یعنی ما با یک پس انداز منفی وارد مرحله 
تولیدی شــدیم. یک سری عقب ماندگی هایی داشتیم كه 
مربوط به عوامل ساختاری گذشــته است، از دوره پهلوی و قاجار. بنابراین 
در خیــز علمی توانایی های ما معطوف به بدهکاری ها و پس انداز منفی بوده 
است. به طور مشــخص در صحبت های رهبر معظم انقلاب هم آمده كه در 

زمان قاجار و پهلوی ما توقف داشتیم.

مانع دوم به ساختار مزاحمی برمی گردد كه در قدرت های خارجی وجود 
دارد كه محدودیت هایی برای رشــد علمی كشور ما فراهم می كند و به طور 
مشخص در تولید علم هسته ای ما این را كاملًا ملموس درک كردیم كه آنها 

مزاحم تولید علمی كشور ما هستند.
مانع سوم مانع كارگزاری است، به این معنا كه برخی ها دچار حقارت، 
كمبود و ضعف اعتمادبه نقس هستند و این موجب می شود كه روحیه كافی 
و باور علمی را برای تولید علم نداشته باشند و پیوسته چشم به داشته های 
صاحب نظران دیگر داشته باشند. مرتب آثار علمی را ترجمه می كنند، بدون 

اینکه خودشان در فرایند تولید علم نقش داشته باشند.
مانع چهارم به موانع ساختار تشکیلاتی برمی گردد كه در وزارتخانه های 

مرتبط وجود دارد، اینها ممکن است نتوانند حمایت های لازم را از استعدادهای 
برتر و ایده های خوب داشته باشند و از پیاده كردن آنچه در سیاست گذاری 

علمی آن گونه كه در نقش جامعه علمی كشور است، ناتوان باشند.
مانع پنجم مانع سیاست زدگی است، اگر نهادهای علمی، چه در سطوح 
مدیریتی، چه در ســطوح استادان دانشــگاه ها و چه در سطوح دانشجویی 
تحت تأثیر جریان های سیاسی قرار بگیرند، موجب می شود كه تولید علم و 
روند انباشــت علمی تحت الشعاع قرار بگیرد؛ یعنی علم به نوعی تحت تأثیر 
جریان های افراطی و سیاسی قرار بگیرد و دانشگاه از كاركرد اصلی خود كه 

تولید علم و انجام پژوهش های اصلی است، باز بماند.
*عضوهیئتعلمیدانشگاهعلامهطباطبایی

شرطمهمقدرت
دکترعلیهاشمیگلپایگانی*
رهبر معظــم انقــلاب چندین بــار فرموده اند كه 
اصلی ترین مؤلفه قدرت هر كشوری، چه جمهوری اسلامی 
چه كشورهای دیگر بحث علمی است؛ یعنی كسی می تواند 
ادعای قدرت بکند كه در حوزه های علمی پیشرفت و شتاب فعالیت ها را داشته 
باشد و بتواند علم را در راستای اهدافش تولید و مصرف كند و به كار بگیرد.

قدرت و ابزار اجرایی را كه به واسطه علم به دست نیاورید، طبعاً قدرت 
اجرا هم ندارید و عملًا شما ضعیف هستید. در حال حاضر كشورهای بزرگی 
چون آمریکا یا بسیاری از كشورهای صنعتی اگر در حوزه صنعت قوی هستند، 
به واسطه فعالیت های علمی بسیار وسیعی است كه در حوزه صنایع در ابعاد 

مختلف انجام می دهند. به ویژه اقتصاد و اجتماع كه دو مؤلفه مهم در بحث 
قدرت به شــمار می روند، متکی به فعالیت های علمی هستند. در حوزه های 
اقتصادی كشورهایی كه توان علمی داشته باشند می توانند مسیر اقتصادی 

خود را به درستی تشخیص بدهند. 
دلایل كندی رشد علمی كشور عبارت است از:

1ـ حمایت نکردن دانشگاه ها از مباحث پژوهشی: در گذشته دانشگاه ها 
در زمینه مباحث پژوهشی از حمایت گسترده ای برخوردار بودند و فعالیت های 
پژوهشــی بیشتری انجام می گرفت، ولی امروزه بودجه پژوهشی دانشگاه به 

یک هشتم تقلیل یافته است.
2ـ مسئولیت نشناسی در قبال فعالیت های علمی: تفکر مسئولان با بحث 
پژوهش تناسب چندانی ندارد و بیشتر با بحث تجارت تناسب دارد. در واقع، 

به دنبال واردات بیشتر است. اساساً دیگر بحث پژوهش توجیهی برای كسانی 
كه مشکل داشتند و نیازمند رفع مشکلات شان بودند نیست و به همین دلیل 

چون فعالیت های پژوهشی دیگر حمایت نمی شوند، فروكش كرده اند.
3ـ كاهش سرمایه گذاری فعالیت های پژوهشی خود به خود در كوتاه مدت 
هزینه بر است و در بلندمدت ممکن است درآمدهای كلانی داشته باشد، اما 
چون در كوتاه مدت هزینه بر هســتند وقتی كه حمایت نشود طبعاً فروكش 
می كنند و نتیجه ای جز كاهش رشد علمی، یا متوقف شدن رشد علمی ندارد. 
علم در هر حوزه ای شرط قدرت است. شک نکنید كه علم به این معنا است 
كه شــما توانمندی و قابلیت ایجاد كنید، آن گاه هرچه این قابلیت افزون تر 

شود، شما قدرتمندتر می شوید. 
*عضوهیئتعلمیدانشگاهصنعتیامیرکبیرواستاددانشگاه
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رویخطخبر

یادداشت
دستاوردهای
فرمان
امامخامنهای

رهبرمعظمانقلاباسلامی،حضرتامامخامنهای)مدظلهالعالی(در
نامهایبهرئیسجمهور،اجرایبرجامرامشروطومنوطبه۲8بندکردند.

 به گزارش مؤسســه پژوهش و تبیین گفتمان انقلاب اسلامی، این فرمان 
كه »نقشــه  راه صیانت از عزت و منافع ملی« اســت، دســتاوردهای ذیل را به 
دنبال دارد: 1ـ برطرف سازی و پوشش خلأهای باقی مانده در برجام؛ 2ـ مقابله 
با ریل گذاری طرف های آمریکایی و اروپایی برای تســری مدل برجام به ســایر 
موضوعات از طریق معادله  تحریم؛ 3ـ متوازن سازی و متعادل سازی برجام، چرا 
كه امکان تخلف و نقض عهد و بهانه تراشــی بــرای به تأخیر انداختن اقدامات 
طرف های آمریکایی و اروپایی وجود دارد و رهبر معظم انقلاب این مســیرها را 
بسته اند؛ 4ـ خنثی سازی سناریوی »تحقیر ملی« و »تخریب ملی«؛ 5ـ انسداد 
رخنه ها و مجاری نفوذ. البته برخی از مواضع در مســئولان دولتی دیده شــده 
است كه حکایت از كم توجهی به این فرمان ملی است و با ساده انگاشتن و تلاش 
برای ساده نشــان دادن ضعف های بزرگ برجام، سعی در اجرای بدون ضابطه 
برجام را دارند و به جای تضمین گرفتن از جانب آنان كشورهای1+5 به صورت 
شــخصی رفتارهای آنها را تضمین می دهند! اكنون اگرچه شورای عالی امنیت 
ملی درصدد ایجاد كمیته نظارت بر برجام اســت، اما مسئولیت تاریخی جبهه 
مؤمن انقلابی رصد هوشــمندانه و مطالبه گری فعال از مسئولان اجرایی برای 

عمل به ملاحظات رسمی و شروط اعلام شده است.

پیامدهای
یک
سخنرانی

اظهــاراتآقایروحانیدرنمایشــگاهمطبوعــاتموجیاز
فضاسازیهاعلیهانقلاباسلامیرابهوجودآورد.

 به گزارش صبح صادق برخی از محورهای فضاســازی رسانه های نظام 
سلطه كه در پی این سخنان ایجاد شد، عبارتند از: 1ـ دوقطبی كردن جامعه 
و القای حاكمیت دوگانه، دو راهبرد اساســی نظام ســلطه است كه سخنان 
آقای روحانی بهترین فرصت را برای آنان ایجاد كرد و این رسانه ها از سخنان 
آقای روحانی برای رسیدن به این مقاصد نهایت استفاده را كردند.2ـ از موارد 
تأكیدی در این رســانه ها، محدود نشان دادن فضای رسانه ای ایران و رقابت 
دولت و حاكمیت برای كســب قدرت در مجلس است كه این خط رسانه ای 
پس از سخنان آقای روحانی جدی تر پیگیری شد.3ـ با توجه به ادبیات مورد 
اســتفاده در رسانه های نظام سلطه، می توان دریافت كه این رسانه ها شدیداًً 
در تلاشند تا القا كنند كه حکومت ایران برای انتخابات مجلس در اسفندماه 
محدودیت هــای فراوانی برای ورود افراد در نظر خواهد گرفت و شــاهد این 
مدعا اظهارات تند آقای روحانی علیه شــورای نگهبان و رســانه های انقلابی 
است. 4ـ تلاش آقای روحانی برای میانه رو و متفاوت نشان دادن خود، یکی 
دیگر از محورهایی اســت كه رسانه های نظام سلطه به آن پرداخته و انگیزه 
آقای روحانی را از این موضوع، تلاش برای ارتباط با غرب و استفاده از رویکرد 

تعامل گرایی برای نزدیکی بیشتر به غرب دانسته اند.

دستگیرینمازی
ازطریقپست
الکترونیکیاوباما

روزنامهآمریکاییوالاستریتژورنالمدعیشدهاست،ارتش
سایبریایرانپستالکترونیکیوحسابهایشبکهاجتماعیاوباما

راهککردهوازطریقآنسیامکنمازیدستگیرشدهاست.
این در حالی است كه نماینده ایران در سازمان ملل این ادعا را ساختگی 

خوانده است.
فعالیت های این عامل نفوذی در ایران به قرار زیر بوده اســت:1ـ رئیس 
برنامه ریزی استراتژیک در هلال احمر و مدیریت برنامه ریزی استراتژیک شركت 
»كرسنت پترولیوم« دبی؛ 2ـ مشاوره به شركت های چندملیتی درباره مطالعات 
امکان ســنجی و مشاوره استراتژیک در ایران؛ 3ـ انجام پروژه های مختلف در 
زمینه فضای سیاسی و اجتماعی ایران برای مؤسسه ویلسون؛ 4ـ دنبال كردن 
نقش تحریم ها بر اقتصاد ایران در سال 2۰13 به صورت تخصصی؛ 5ـ بازی 
كردن نقش پل ارتباطی برخی عناصر بدنام در داخل كشور با دولت آمریکا كه 
رانت وی و خانواده اش زمینه ساز نفوذ نرم آمریکا در ایران بوده است. ۶ـ تلاش 
برای وابستگی بیشتر كشور به آمریکا با استفاده از شبکه گسترده ای از عناصر 
ضدانقــلاب، لابی های پرنفوذ طرفدار براندازی نرم در ایران، چون »نایاک« و 
برخی چهره های معلوم الحال داخلی )وی همچنین استحاله چیدمان قدرت 
به نفع آمریکا در كشور را نیز دنبال می كرد.(؛ ۷ـ تلاش برای نفوذ و براندازی 

نرم با بهانه هایی چون نشست های علمی و كارآفرینی. 

گنجپنهان
آمریکا
دردامایران

بازداشتجاسوسآمریکاییـلبنانیبهنام»نزارزاکا«باتلاش
نیروهایامنیتیجمهوریاســلامیســببمتلاشیشدنیکیاز

طرحهایآمریکادرتقابلباحزباللهشد.
 اگرچه برخی رســانه ها و مقامات خارجی تلاش می كنند وی را فردی 
عادی معرفی كنند، اما نگاهی به ســابقه، فعالیت ها و افرادی كه زاكا با آنها 
در تماس بوده اســت، چنین چیزی را رد می كند و موارد زیر در پرونده زاكا 
این گمانه ها را از میان برمی دارد:1ـ زاكا ارتباطات جدی نظامی و امنیتی با 
آمریکا، به ویژه با پنتاگون و سازمان سیا داشته است كه از جمله آن می توان 
به دیدار وی با كالین پاول اشــاره كرد. 2ـ دبیركل سازمان عربی اطلاعات و 
ارتباطات بوده است و در زمینه فضای سایبری نیز فعالیت های مختلفی برای 
ایجاد تنش های قومی و مذهبی در لبنان انجام داده اســت. 3ـ وی یکی از 
لیدرهای آموزش دیده آمریکاست كه عاملی برای تضعیف حزب الله لبنان نیز 
به شــمار می آید؛ به گونه ای كه برای در دســت گرفتن لبنان به یک انقلاب 
مخملــی نیاز بود كه این انقلاب به دلیل پیروزی جریان مخالف حزب الله در 
ســال 2۰۰5 به انقلاب سدری لبنان معروف شد. پس از آن، آمریکایی ها بر 
اساس همین تجربه در لبنان دست به انقلاب مخملی در صربستان، گرجستان 

و جاهای دیگر زدند.

رویارویی
تمامقد
باایران

وزیردفاعآمریکابهکشــورهایعربیتوصیهکردکهبهدنبال
مقابلهزمینیباایرانباشندوفقطدرفضاسیرنکنند.

اشتون كارتر، به كشورهای عربی توصیه كرد كه به جای اشتیاق فزاینده 
به خرید جنگنده، به رویارویی تمام قد با ایران وارد شوند. كارتر گفت: »اگر 
شــما به جاهایی كه ایرانی ها قادر به كسب نفوذ هستند، نگاه كنید خواهید 
دید كه آنها در بطن بازی هستند، روی زمین. حضور ایران در مسائل سوریه، 
عراق، یمن و لبنان، چیزی نیست كه مورد پسند ما باشد. دوست نداریم كه 
آنها در بطن بازی باشند، ولی شركای عرب ما 3۰ هزار پا فراتر از متن مسائل 
در آسمان سِیر كنند«. در سخن كارتر چند نکته وجود دارد؛ از جمله اینکه 
1ـ آمریکایی ها تقویت نیروهای زمینی كشورهای خلیج فارس برای مداخله 
بیشتر در منطقه در راستای جنگ های نیابتی و پیشبرد اهداف خود را امری 
حیاتی می دانند؛ 2ـ با توجه به نزدیکی بیشتر ایران، روسیه، عراق و سوریه، 
آمریکا در پی تحریک كشــورهای منطقه ای وابسته به خود علیه این ائتلاف 
اســت؛ 3ـ آمریکا همچنین مایل است اتحادی از عربستان سعودی، تركیه و 
رژیم صهیونیستی علیه ائتلاف فوق الذكر ایجاد كند. در این صورت آنها تقریباً 
با بیرون گود نشســتن می توانند از كشورهای عربی سواری مجانی بگیرند و 

همزمان تسلیحات بیشتری نیز به آنها بفروشند.

فتحاللهپریشان

رخنمایی
ازاختلافات
پنهان

درروزهایگذشتهخبرهایزیادیدربارهائتلافگروههایدوم
خردادیواعتدالیونمنتشرمیشود،اماچالشهایپنهانیدراین

ائتلافاجباریوجوددارد.
 برخی از این چالش ها عبارتند از: 1ـ اولین موضوع چالش رهبری جریان 
و نقش پدرخواندگی میان عارف، هاشــمی و روحانی است، لذا هر دو جریان 
سعی می كنند با پاک كردن صورت مسئله به آن پرداخته نشود و در نهایت 
هر فرقه ای رئیس خود را داشته باشد.2ـ در درون جریان دوم خرداد بسیاری 
از اصلاح طلبان برای رهبری چاره ای غیر از عارف پیدا نکرده اند و از سر اجبار 
او را پذیرفته اند، ولی به شدت نگران ضعف های فردی و روحیات ضد جمعی 
او هســتند و از طرفی نگرانند با این نقاط ضعف، او نتواند سهم اصلاح طلبان 
را از اعتدالیون فرصت شناس اخذ كند و در نهایت با كمترین سهم، بیشترین 
هزینه را برای دولت كم بازده اعتدالیون پرداخت كنند. 3ـ دولت اعتدالگرایان 
با تشکیل مجلســی اصلاح طلب با محوریت عارف از بن مخالف است. 4ـ از 
لحاظ هویتی اعتدال دچار خلأهای جبران ناپذیری است و نتوانسته به گفتمان 
مستقل تبدیل شود و پایگاه اندیشه ای و نظری ندارد و اصلاح طلبان نیز برخی 

انتصاب های روحانی و رفتار او را در تابلوی خود نمی گذارند.

یادداشت

سهلاندیشانبسترسازاننفوذ
ادامهازصفحهاول

با این نگاه، یکی از اقدامات لازم برای ســد نفوذ، یا حداقل كندســازی 
روند آن، دستگیری و برخورد با این دسته از عناصر بسترساز و تسهیل كننده 
به  مثابه عناصر نفوذی اســت كه در هفته های گذشته از سوی سربازان گمنام 
امــام زمان)عج( و بخش های اطلاعاتی ـ امنیتی، با همکاری قوه قضاییه انجام 
شد، اما متأسفانه برخی عناصر سهل اندیش كه با هدف سیاسی ـ انتخاباتی با 
بی اعتنایی به عواقب نفوذ دشمن و سوءاستفاده او از پسابرجام، ارتباط گیری با 
آمریکا و غرب را زمینه ای بر توفیق در عرصه سیاسی ـ انتخابی، تلقی می كنند، 
با این اقدام برخورد سیاسی كرده و با حمله به سربازان گمنام امام زمان)عج( 
به دلجویی و حمایت از عناصر دســتگیر شــده پرداخته و این اقدام را كه با 
رعایت ضوابط قانونی و بر اساس احکام قضایی انجام شده بود، با تیغ تردید و 

تشکیک زخمی كردند.
 در واقع این رویارویی شــتابزده و سیاســی موجــب لطمه به زحمات 
طاقت فرسای نیروهای امنیتی ـ اطلاعاتی از یک سو و ضربه به اعتبار مجموعه 
قضایی مرتبط با آن، پیش از هرگونه آشکار شدن نتایج این دستگیری ها شد 
كه حاكی از نوعی نگرانی احتمالی از این نتایج، یا تلاش برای منفعل ســازی 
نیروهای اطلاعاتی و دستگاه قضایی و ممانعت از ادامه روند پیگیری و به نتیجه 
رساندن آن است. البته، استفاده از حربه اتهام زنی به مدافعان انقلاب و برقراری 
ارتباط این دستگیری ها با اهداف سیاسی ـ انتخاباتی و پرونده سازی در هجمه 
به این دستگیری ها هم نوعی جنگ روانی برای جناحی جلوه دادن این اقدام 
علاوه بر فرافکنی موضوع و نوعی تقلیل موضوع از سطح تهدید و خطر ملی و 
لوث كردن بحث نفوذ و بی اعتبارسازی آن به شمار می آید كه می تواند ناشی از 
عدم فهم موضوع، یا تأثیرپذیری از مشــاوران و كارشناسانی باشد كه خود در 
جورچین سهل اندیشان و سهل انگاران قرار گرفته و اگر در زمره خائنان نباشند، 

غفلت و ناآگاهی آنها را نمی توان كتمان كرد.
مقابله با نفوذ به  مثابه یک تهدید و خطر در ســطح ملی مستلزم افزایش 
سطح چسبندگی و اتحاد ملی و اجتناب  از هرگونه منازعه بیهوده داخلی برای 
ترمیم شکاف و رخنه ها و همچنین یکپارچگی و انسجام برای مقابله است كه 

هیچ ملاحظه حزبی ـ جناحی و سیاسی نباید آن را تحت الشعاع قرار دهد. 

مرزتخریبوتبیینکجاست؟
تحریم نمایشگاه مطبوعات امسال از سوی رسانه های اصولگرا و منتقد دولت، 
سبب شکل گیری نمایشگاه متفاوتی شد؛ به گونه ای كه راهروها ناخواسته عریض تر 
و رســانه های گمنام و بی نام صاحب غرفه  های بزرگ تر شــدند. علاوه بر این، آنچه 
نمایشــگاه امسال را از گذشــته متمایز كرد و بازتاب های زیادی در داخل و خارج 
داشت، لحن و سخنان تند رئیس جمهور در سخنرانی افتتاحیه این نمایشگاه بود. 

تحلیل محتوایی این سخنان با در نظر گرفتن زمینه های سیاسی و اجتماعی آن، 
حاكی از این واقعیت است كه رئیس جمهور محترم با عصبانیتی كه ترجمانی وارونه 
از چهره اعتدال و تدبیر را عیان و در معرض دید و قضاوت مردم و اهالی رسانه اعم 
از موافق، منتقد و مخالف قرار داد، به چند نهاد و قوه مستقل حاكمیتی نقدی توأم 
با توهین روا داشت؛ به گونه ای كه بازتاب ویژه ای در رسانه های خارجی و مسئولان 
داخلی داشت. غالب رسانه های بیگانه این سخنان را نشانه وجود استانداردهای دوگانه 
در برخــورد با مطبوعات در ایران، نقض حقوق و آزادی بیان و در نهایت اختلافات 

داخلی در سطح حکومت و نظام تحلیل كردند. 
رئیس دستگاه قضا هم از سخنان رئیس جمهور و به كار بردن جملات شرطی 
در انتســاب افترا و توهین به قوه قضائیه انتقاد كرد. مطبوعات و رسانه  های داخلی 
هم كه تلویحاً مورد عتاب و خطاب رئیس جمهور بوده و عمدتاً از یک جریان سیاسی 
بودنــد، كم وبیش از خود دفــاع و بر مواضع منتقدانه خود از تبعیض  های دولت در 

عرصه رسانه ای اصرار كردند. 
هدف این سطور، گزارش ماوقع و بازتاب های سخنرانی رئیس جمهور نیست، بلکه 
آنچه مهم می نماید مشخص شدن و تمییز قائل شدن بین تخریب و تبیین است. 
باید از رئیس جمهور محترم پرســید مرز آن دو كجاست؟ آیا ما مجاز هستیم تنها 
به دلیل قرار گرفتن در جایگاهی مثل ریاست جمهوری هرگونه دل مان خواست با 
مطبوعات به مثابه زبان مردم و دیگر نهادها و قوایی كه هریک وظایف روشنی دارند، 
حرف بزنیم؟! شاید نگرانی و عصبانیت رئیس جمهور از محقق نشدن وعده هایش در 
سومین سال دولت یازدهم، درگیری ها و چالش های زیادی كه در حوزه اقتصاد با 
آن دست به گریبان است و همچنین سایر مسئولیت های ریز و درشت قابل درک 
باشد، اما هیچ  یک مجوز تخریب و توهین نیست. باید با سعه صدر و بسط مدیریتی 
و گســترش دایره مشــاوران حرف های دیگران را هم شنید و مراقب بود به جای 
حل مسئله، مسئله سازی جدید رخ ندهد تا تمام توان دولت به انجام وظایف مهم 
اجرایی و تحقق وعده هایی كه به مردم داده شــده و زمانی زیادی هم برای ارزیابی 

نهایی آنها نمانده، معطوف شود. 
برای نمونه، معنای كانونی كه این ســخن رئیس جمهور كه گفت؛ »همه باید 
بتوانند افراد موردنظر خود را در لیســت های انتخاباتی ببینند«، تولید می كند چه 
می تواند باشد؟ و در شرایط حساسی كه ما قرار داریم، رفتار و مواضعی شبیه آنچه 
كه در بیست ویکمین نمایشگاه مطبوعات مجال بروز و ظهور پیدا كرد، در آستانه 
بزرگ ترین رخداد سیاسی پایان امسال )انتخابات94( به وقوع بپیوندد و بدون توجه 
به پیامدهای آن و از ســر عصبانیت روی دهد چه آثار مخربی برای منافع و حتی 
امنیت ملی ما خواهد داشت؟ یادمان باشد فتنه ۸۸ چگونه شکل گرفت و از پیش 
چگونه با تخریب نهاد مباركی مانند شورای نگهبان و متهم سازی نظام به تقلب به 
اسم رمز آشوب حوادث پس از انتخابات، چه هزینه ای از نظر حیثیت بین المللی نظام 
اسلامی پرداختیم و آخرالامر معلوم شد تقلب دروغی ساخته و پرداخته سازمان های 

جاسوسی بیگانه و دشمنان انقلاب بوده است.
تعریض رئیس جمهور به شــورای صیانتی نظام شاید به ظاهر سخن درستی 
به نظر آید، اما زمانی كه با كنار زدن پوسته آن به مغز آن توجه می شود، ترجمانی 
دیگر از سخنان بیرونی ها در نقد و تخریب عملکرد و رویکرد شورای محترم نگهبان 
است كه مانع بسیار بزرگی برای توطئه ها و ترفندهای براندازان و گروه های همسو 
با غرب اســت. از این رو، ادای این جمله به صورت مطلق نمی تواند سخن مقبولی 
باشــد؛ چرا كه هر كشــوری ضابطه و قانون خود را برای انتخابات دارد و باید دید 
براساس آن قوانین و ضوابط، افراد شرایط لازم را دارند یا خیر و این شدنی نیست كه 
افراد غیرواجد صلاحیت یا مشکوک الصلاحیت بدون بررسی و به صرف نمایندگی از 
سوی بخشی از مردم وارد صحنه انتخابات شوند و شورای محترم نگهبان هم تأیید 
كند. البته، این ســخنان در محضر رئیس جمهوری كه سرهنگ نیست و حقوقدان 
است، به مثابه زیره به كرمان بردن تلقی می شود، اما مردم از مسئولان انتظار دارند 
به گونه ای سخن نگویند كه رسانه های بیرونی جامعه ما را دو قطبی ببینند و پس 
از 3۷ سال از انقلاب و تثبیت و استحکام اصول قانون اساسی، نیاز به تکرار مشروح 
مباحــث و مصوبات مجلس خبرگان قانون اساســی در دهه ۶۰ تلقی كنند. آنچه 
وظیفه همگان، به ویژه رئیس جمهور در جایگاه مسئول اجرای قانون اساسی است، 

همان اجرای دقیق و مو به موی اصول و تبصره های میثاق ملی و اسلامی است. جنسائتلافهایاصلاحطلبان
ازچیست؟!

راهبــردی  شــورای  رئیــس 
اصلاح طلبــان ضمــن مخالفــت با 
ائتلاف اصلاح طلبان بــا اصولگرایان، 
دو جریــان را بــه نوعی بــه رقابت 
منطقــی و عاقلانه دعــوت می كند، 
نه ائتــلاف ریاكارانه و فرصت طلبانه. 
وی گفــت: »نه آنها دیدگاه های خود 
را می تواننــد كنار بگذارنــد و نه ما 
می خواهیم كنار بگذاریم. دلیلی هم 
نمی بینیــم این كار را انجام دهیم. ما 
باید به مردم و شعور آنها اعتماد كنیم. 
نخواهیم با برخی ســاخت و پاخت ها 
و بده بســتان های سیاســی مبتذل 
ســر مردم شیره بمالیم.« پس از این 
سخنان، روزنامه آفتاب یزد با انتقاد از 
سخنان موسوی لاری نوشت: با قبول 
این تئوری، عملکرد اصلاح طلبان در 
حمایت از روحانی در انتخابات سال 
92 نیز بده بســتان مبتذل سیاسی و 
شیره مالیدن بر سر مردم بوده است.

باشگاهترانهسراییدردانشگاه!
فرهنگی  معاونت  آموزش  مركز 
و اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی 
بــا همکاری كانون شــعر و ادب این 
دانشــگاه اقدام به برگزاری سلســله 
جلســاتی با عنوان »كارگاه تدریس 
ترانه نویســی« بــا حضور فــردی به 
نام »مونا برزویی« كرده اســت. این 
فعالیت به محفلی برای شبکه سازی 
و ترویــج موســیقی و ترانه هایی با 
دانشگاه  محیط  نامناســب  محتوای 
شــبیه اســت. این ترانه ســرا سابقه 
همکاری بــا خوانندگان ضدانقلاب و 

هتاک به مقدســات را نیز در پرونده 
خود دارد.

تاکنونهزینهدادهایم!
رئیس اتاق بازرگانی مشــترک 
ایــران و چین با بیان اینکه هم اكنون 
در دوره پساگفت وگو و نه پساتحریم 
قــرار داریم، گفــت: هیئت های زیاد 
تجاری به ویژه از كشورهای اروپایی 
به ایران آمده اند، اما همه آنها فروشنده 
هســتند، كاری نبوده اند و هیچ گونه 
طرح اجرایی نداده اند. عســگراولادی 
گفت: تاكنون فقط هزینه میزبانی از 
هیئت های خارجی را پرداخت كرده ایم 
و تا حدودی هتل های ما شلوغ شده 
است، اما دستاورد عینی از این حضور 
و طرح ســرمایه گذاری خاصی دیده 

نشده است.

اعترافبعداززندانرا
چهکنیم؟!

هاشمی رفسنجانی  آنکه  از  پس 
در مصاحبه ای اعلام كرده اســت كه 
خانــواده ای انقلابی دارد، انجمن های 
نامه ای خطاب  اسلامی پنج دانشگاه 
وی نوشتند: با توجه به اینکه فرمودید: 
»خانواده ما در انقلاب بزرگ شده و در 
انقلاب می ماند«، نظرتان درباره دفاع 
صبیه تان )فائزه هاشمی( از بهائیت و 

منافقین چیست؟
 گفتنی است كه فائزه هاشمی 
دو بــار در مصاحبه بــا روزنامه های 
بهار و فیــگارو تصریح كرد در زندان 
با دوســتان خوبی از سازمان بهائیت 
و سازمان مجاهدین خلق آشنا شده 
و حاضر نیست به سازمان مجاهدین 

اظهارنظر  این  آیا  بگوید!  »منافقین« 
سناریونویســی  هــم صحنه  صریح 
صداوســیما برای تخریب هاشمی و 
القای همســویی با منافقین اســت؟ 
ســخنان فائزه هاشمی پس از آزادی 
وی از زندان بیان شده است و حاكی 
از دلبستگی شدید وی به جریان های 

برانداز است.

کانوناتحادسازاصولگرایان
انتخابات  اصولگرایــان بــرای 
آینده بر روی نظر ســه فقیه متحد 
می شــوند. حجت الاســلام مرتضی 
آقاتهرانی، دبیركل جبهه پایداری از 
دیدار با غلامعلی حدادعادل، رئیس 
فراكســیون اصولگرایان مجلس در 
ادامه جلســات وحدت اصولگرایان 
خبــر داد. آقاتهرانی درباره جزئیات 
این نشســت اظهار داشــت: ما به 
دنبال این هســتیم كه وحدت را به 
گونه ای پیــش ببریم كه یک حرف 
بزنیم و اختلافی نباشد و در صورت 
وجود اختلاف نیز باید روی »نظر سه 
فقیه«  اجماع شــود. دبیركل جبهه 
پایداری ادامه داد: نظر سه فقیه برای 
حل اختلاف است و اول اصولگرایان 
باید روی اصــول، وحدت كنند كه 
البته وحدت دارند و یک سال است 
جلسات مشترک ســه ضلع برگزار 
می شــود. وی با یادآوری این نکته 
كه در جلســات دیگر هم دوستان 
دیگری مانند آقایان تقوی، باهنر و 
حداد شركت داشتند، گفت:  این جزء 
مسلمات این جلسات سه ضلع بوده و 
این نظر جا افتاده كه هر جا دوستان 
دچار اختلاف شوند، آن قسمت را به 
فقهای ثلاث ارجاع می دهند و حرف 
آنها فصل الخطاب بوده و كسی روی 

حرف آنها، حرفی نمی زند.

اعلامجنگجدیدآمریکا
براســاس لایحه جدیــد وزارت 
دفاع آمریــکا )پنتاگــون( كه هفته 
گذشــته به تصویب كنگره رســید، 
فرماندهی ســایبری این كشور آماده 
راه اندازی جنگ سایبری علیه ایران، 
چین، روســیه و كره شــمالی است. 
این اقدام بــه دنبال افزایش حملات 
ســایبری در شــبکه های رایانــه ای 
آمریکا رخ داده است. »پیتر سینگر«، 
سیاســتگذار و عضو ارشد اندیشکده 
این باره  نویــن« در  »بنیاد آمریکای 
اعلام كرد آمریکا آماده راه اندازی یک 
حمله سایبری است كه می تواند كل 
زیرساخت ها را فلج كند. ادعای آمریکا 
در شناسایی كشورهای حمله كننده 
به زیرساخت های این كشور در حالی 
اســت كه آمریکا سند محکمی برای 

این گونه بیانیه های مطبوعاتی ندارد.

تفاوتآدمکشیدرآسیاواروپا
چیست؟

عملیات تروریســتی علیه مردم 
بی گنــاه در پاریس صدها كشــته بر 
جای گذاشــت و مردم سراسر جهان 
به هر روشــی كوشــیدند با دولت و 
مردم فرانســه همدردی كنند؛ تا به 
آنان بگوینــد كه در هنگامه عملیات 
تروریستی در كنار آنان هستند. بدون 
هیچ تردیدی حادثه تروریستی پاریس 
محکوم اســت؛ اما ایــن تنها پاریس 
نیست كه این روزها در خون است. این 
روزها مردم سوریه در مقیاسی وسیع 
كشته می شوند. در یمن، رژیم سعوی، 
روزانه مردم را با بمباران بی منطق و از 
سر توحش به قتل می رساند. در عراق 
هم وضع همین گونه است. كشتارهای 
وســیع شــیعیان در پاكستان هم بر 
همین سیاق اســت و در افغانستان 
هم، وضع بهتر از كشــورهای مذكور 

نیست. در همه این كشورها هم عمدتاً 
رد پای كشورهای اروپایی و آمریکایی 
دیده می شود. چرا عملیات تروریستی 
در پاریس بــه این میزان مورد توجه 
رسانه ها و مقامات كشورهای مختلف 
قرار می گیرد، ولی كســی به حوادث 
تروریستی، مانند حوادث تروریستی 
لبنان و... كه تقریباً همزمان با حوادث 
فرانســه هم رخ داده اســت، واكنش 

نشان نمی دهد؟

مردمخریداروامهستند
نهخودرو

علــی خاكســاری، عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی درباره 
طرح وام 25 میلیونی خرید خودرو و 
نتایج آن گفت: از دید من در این دو 
روز خودرویی فروش نرفته اســت و 
چیزی كه به فروش رفته، وام اســت. 
وی افزود: این آمار 12 هزار خودرویی 
كه قائم مقام وزیر صنعت در روز اول 
اعلام كــرد، آمار فروش خودرو نبود، 
بلکه 12 هــزار تقاضا برای وامی بود 
كه نســبت به وام های دیگری كه در 
كشور ما به متقاضیان اعطا می شود، 
شرایط راحت تری دارد، بنابراین باید 
گفت كه مردم در این دو روز متقاضی 

وام بودند، نه متقاضی خودرو.

سکوتمعنادار
درقبالامضایاوباما

وضع  آمریــکا  رئیس جمهــور 
فوق العاده این كشــور دربــاره ایران 
را تمدید كرد، اما رســانه های حامی 
دولت همواره بــه دنبال بزک كردن 
چهره آمریکا هستند. به گزارش پایگاه 
اینترنتي كاخ سفید، اوباما در یادداشت 
رسمي براي كنگره نوشت: بند 2۰2 
قانون فوریت هاي ملي انقضاي خودكار 
وضع فوق العاده را اعلام مي كند، مگر 

آنکه نود روز پیش از تاریخ ســالگرد 
اعــلام آن، رئیس جمهــور به كنگره 
اطلاع دهد كه این وضع فوق العاده قرار 
اســت پس از تاریخ سالگرد آن ادامه 
یابد. اوباما در این یادداشــت رسمي 
نوشــت: طبق این بند، من یادداشت 
رسمي منتشر كرده و اظهار مي دارم 
وضع فوق العاده ملي درباره ایران كه در 
تاریخ 14 نوامبر 19۷9 اعلام شد، قرار 
است فراتر از تاریخ 14 نوامبر 2۰15 
ادامه یابد. وی افزود: روابط ما با ایران 
هنوز به حالت عادي بازنگشته است و 
به همین دلیل من تصمیم گرفتم كه 
لازم است حالت فوق العاده اعلام شده 

درباره ایران ادامه یابد.

مسابقهبرجامدرآمریکا
مسابقه بر ســر توافق هسته ای 
ایــران یکی از مهم تریــن محورهای 
مبــارزات انتخاباتی در آمریکاســت. 
ماركو وبیو سناتور آمریکایی و نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری این كشور 
تأكیــد كرد: در صــورت پیروزی در 
انتخابــات، توافق هســته ای ایران و 
اعضــای 1+5 را در روز اول باطــل 

خواهد كرد. 

دعوتازپاپ
برایمراسماربعین

آیت الله سیدمحمدتقی مدرسی، 
از مراجع تقلید عراق چند روز پیش 
در دیدار با حجت الاسلام والمسلمین 
نجفی روحانــی، نماینــده بعثه رهبر 
معظم انقلاب در عراق، گفته بود:  در 
ســفری كه چندی پیش به واتیکان 
داشــتم، از پاپ دعوت كردم تا بیاید 
از نزدیک این مراســم بزرگ اربعین 
حسینی را مشاهده كند؛ زیرا دیدن با 
آنچه از اخبار می شنوند، فرق می كند. 

تا ببیند ما چه داریم.
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نگاهدومبهمطبوعات
اقتصادیدیپلماسی

حسینعبداللهیفر آمریکاونظامیگری
سران آمریکا همواره خود را مطیع و خدمتگزار رژیم صهیونیستی معرفی می كنند و در این راه 
نیز از هیچ اقدامی فروگذار نیستند. در طول دو سال، یعنی در طول دوران برگزاری مذاكرات هسته ای 
میان جمهوری اسلامی ایران و گروه 1+5 ، سران آمریکا با ژست ها و مواضعی به اصطلاح زاویه دار با 
رژیم صهیونیستی تقلا كردند تا به ملت ایران چنان وانمود كنند كه در مسیر كاهش همگرایی با این 
رژیم گام برمی دارند و در این چارچوب نیز هنگام سفر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر صهیونیست ها در 
سال 2۰14 به آمریکا و سخنرانی ضدایرانی اش در كنگره، اوباما دیداری با وی نداشت. جالب توجه آن 
است كه ادعای آمریکایی ها این بود كه این دیدار به دلیل روند مذاكرات هسته ای صورت نگرفته، حال 
آنکه براساس قوانین آمریکا در آستانه انتخابات سایر  ممالک، رئیس جمهور آمریکا نمی تواند دیداری با 
سران آنها داشته باشد تا تصور حمایت آمریکا از جناحی خاص ایجاد نشود. محور عدم دیدار اوباما با 
نتانیاهو در همین قالب بوده است؛ چراكه رژیم صهیونیستی خود را برای انتخابات كنست )پارلمان( 
آماده می كرد و اوباما براساس قانون نمی توانست دیداری با نتانیاهو داشته باشد. واهی بودن ادعاهای 
نتانیاهو زمانی آشکارتر شد كه پس از گذشت یک سال، نتانیاهو در 1۷ آبان 1394 راهی آمریکا شد 

كه محور رایزنی های وی در كاخ سفید و با شخص اوباما بود.
نکته بســیار مهم آنکه محافل رسانه ای و سیاسی آمریکایی و صهیونیستی، محور این دیدار را 
افزایــش حمایت های نظامی آمریکا از تل آویو بــرای آنچه مقابله رفتارهای منطقه ای ایران نامیده اند، 
عنوان كرده اند. براســاس گزارش های منتشره، میزان كمک های سالیانه آمریکا به رژیم صهیونیستی 
3/4 میلیارد دلار بوده است كه طی قراردادی 1۰ ساله به این رژیم پرداخت می شود؛ این قرارداد در 
سال 2۰1۷ به پایان می رسد؛ در حالی كه طرفین برآنند تا این توافق را به 5 میلیارد دلار كه در 1۰ 

سال 5۰ میلیارد دلار می شود، ارتقا دهند. 
با توجه به اینکه توافق آمریکا با این رژیم ســابقه ای طولانی دارد و این قرارداد تمدیدی برای 
1۰ ســال آینده اســت، قطعاً ادعای هماهنگی آمریکا و تل آویو برای رفتارهای منطقه ای ایران پس از 
برجام امری واهی اســت؛ زیرا توافق آمریکا و صهیونیســت ها ســابقه 1۰ساله داشته و برای 1۰ سال 
آینده تمدید می شــود. با توجه به این وضعیت می توان گفت، این ادعاهای آمریکایی ـ صهیونیســتی 
از یک سو برگرفته از طراحی آنها برای پنهان سازی شکست های سنگین خود در برابر انتفاضه جدید 
فلســطین و تحولات سوریه است و از سوی دیگر، ادامه پروژه ایران هراسی است كه این ایران هراسی 

در دو قالب صورت می گیرد.
نخســت، القای این تصور به جهانیان كه ریشه نظامی گری آمریکا در منطقه نه استعمارگیری 
این كشــور، بلکه مقابله با ایران اســت. آمریکا با ادعای عامل بحران بودن ایران به دنبال دور كردن 
كشــورها از تهران و به نوعی اجرای ســناریوی تحریم پنهان ایران اســت؛ در حالی كه در ظاهر هیچ 

تحریمی به ایران افزوده نشده است. 
دوم، تزریق این نگرش به ملت های منطقه است كه ایران عامل حمایت گسترده آمریکا از رژیم 
صهیونیستی است تا زمینه تخریب جایگاه منطقه ای ایران را رقم بزنند، البته آمریکا به دنبال بازی دو 
سر برد است؛ چراكه اگر ایران از مبارزه با استکبار آمریکایی در منطقه دست بردارد تا به اصطلاح مانع 
همگرایی آمریکا به صهیونیســت ها شود، آمریکا با ادعای عقبگرد ایران از آرمان ها به تخریب جایگاه 
جهانی ایران می پردازد؛ لذا این تصور كه این همگرایی با دوری از مقاومت پایان می یابد، تصوری باطل 

است كه صرفاً به تشدید گستاخی آمریکا  منجر می شود.
 نکته بســیار مهمی كه باید در رفتار آمریکا به آن توجه داشــت، نگاه انبارگونه ای آمریکا به 
رژیم صهیونیستی است. آمریکا می داند دیگر منطقه پذیرنده لشکر كشی نظامی آمریکا نیست؛ لذا به 
جنگ های نیابتی روی آورده است. سرزمین های اشغالی فلسطین، برخی كشورهای عربی نظیر امارات، 
عربستان، قطر و بحرین در كنار كویت انبارهای تسلیحاتی آمریکا هستند كه به نیابت از آن به كشتار 
در منطقه می پردازند كه تحولات سوریه، عراق و یمن گواهی بر این امر است. حمایت های آمریکا از 
رژیم صهیونیستی در اصل تکمیل ذخیره های نظامی آمریکا در منطقه است تا در فرصت مناسب علیه 
كشورهای هدف به كار گرفته شود كه همین سیاست را در قبال كشوری، مانند عربستان اجرا می كند. 
 بر همین اساس تقویت بنیه دفاعی كشور امری ضروری است؛ چرا كه آمریکا به دنبال فرصت سازی 
برای گزینه نظامی است و از آن عدول نخواهد كرد و حمایت های آن از متحدان منطقه ای اش آماده سازی 
اوضاع برای گزینه نظامی است و تنها مانع آن نیز توان بالای دفاعی جمهوری اسلامی است كه آمریکا 

را به اجرا نکردن گزینه نظامی  وادار كرده است. 

 علی کارگرفرامرزپارسا

نگاهیبهدومیننشستویندربارهسوریه

بی منطقی غرب مانع مبارزه با تروریسم

در حالــی كه هنــوز بیش از صد 
روز به انتخابات مانده اسامی نامزدهای 
احتمالی به اندازه ای صفحات روزنامه ها 
را پر كرده كه گویی تبلیغات انتخاباتی 
آغاز شده و از نظر برخی تکلیف كرسی 
ریاســت مجلس دهم نیز روشن شده 

است. 
روزنامه »آرمــان« در این زمینه 
پیشــتاز بود كه در روز نخســت هفته 
در تیتر اول خود ذیــل تیتر »۷ نامزد 
انتخاباتی از پاســتور تا بهارســتان« به 
اسامی علی اكبر ولایتی، محمد غرضی، 
محســن رضایی، محمدباقــر قالیباف، 
غلامعلی حداد عادل، محمدرضا عارف 
و ســعید جلیلی اشــاره كرد و نوشت: 
»مردانــی كه اگر از حضور در پاســتور 
بازماندنــد اكنون می تواننــد در ركن 
قانونگذاری كشــور و انتخابات مجلس 
تأثیرگــذار باشــند و زمینه های تفوق 
سیاســی خود و طیف همراه شان را در 

آینده فراهم آورند.« 
ایــن روزنامه در همین شــماره 
در پاســخ به این پرســش كــه »كدام 
اصلاح طلب، كاندیدای دو انتخابات اسفند 
ماه می شود؟« به سراغ شخصیت هایی 
چون؛ عباس عبــدی، صادق زیباكلام، 
فیاض زاهد، جواد اطاعت، زهرا اشراقی، 
حسین تبریزی، داریوش قنبری، شهربانو 
امانی، محمدجواد حق شناس و مهدی 
آیتی رفت و از آنها درباره آمدن شان به 
عرصه رقابت های انتخاباتی جویا شد كه 

پاسخ اغلب آنها مثبت بود. 
»شرق« هم سرمقاله نخستین روز 
هفته اش را به »آینده سیاسی سیدحسن 
خمینی« اختصاص داد و نوشــت: »اگر 
انتخابات آتی  سیدحســن خمینی در 
مجلس خبــرگان حضور پیــدا نکند، 
بالقو گی اش را از دســت نمی دهد. پس 
نبایــد بالقوه ای را كــه می تواند فعلیت 
پیدا كند و سیاستی را خلق و دگرگونه 
كند، به امر ممکن و امر واقع تخفیف و 

تقلیل داد.« 
»اعتماد« در تیتر اول خود اسامی 
را به ســر لیســت های انتخاباتی برد و 

ذیــل تیتر »دوگانه عــارف ـ حداد« به 
مظلوم نمایــی اصلاح طلبان و تشــتت 
اصولگرایان پرداخت و در خاتمه نوشت: 
»مدیران جناح راســت در این بحبوحه 
و در لحظاتی كه اردوگاه شــان گرفتار 
بالکانیزاسیون و چند پارگی شده برای 
سرلیستی همچون فهرست انتخاباتی شان 
در مجلس نهم كار سختی را پیش روی 
نداشته باشند و با توجه به كاندیداتوری 
علی لاریجانی از قم و نامزدی احتمالی 
سعید جلیلی از مشهد یا فارس باز هم نام 
غلامعلی حداد عادل را در صدر فهرست 

انتخاباتی شان بنویسند.« 
دو  »اعتماد«  سه شــنبه)۸/19/( 
تصویر از مرتضی اشــراقی و محســن 
هاشــمی در كنار یکدیگــر درج كرد و 
در حالی از قول اولی نوشــت: »بزرگان 
می خواهند كاندیدا شــوم« كه به نقل 
از دومی نوشــت: »اگــر مردم بخواهند 

كاندیدا می شوم«. 
»آرمان« هــم در این روز فضای 
بیشــتری را به خبر حضــور »مرتضی 
اشــراقی در انتخابــات« اختصاص داد 
و در یادداشــتی با عنوان »نســل دوم 
خمینی ها و هاشمی ها« نوشت: »اینکه 
این روزها شــنیده می شــود برخی از 
منسوبان بیت امام)ره( و نوادگان ایشان 
و همچنین فرزندان آیت الله هاشمی برای 
ثبت نام در انتخابات ابراز تمایل كرده اند، 
اتفاق مثبت و مباركی است. خوشبختانه 
اینان هیچ كدام از مشکلاتی كه بخواهد 

مانع حضورشان شود را ندارند.« 
این روزنامه یک روز بعد )۸/2۰/( 
هم خبر آمدن فاطمه هاشمی را با این 
جمله شــرطی كه »اگر بیایم از تهران 
كاندیدا می شــوم« داد و درباره حضور 
خود آقای هاشــمی نوشــت: »حضور 
هاشــمی آرایش سیاسی انتخابات را به 

هم می ریزد«. 
»ابتــکار« در همیــن روز از قول 
مجید انصاری نوشت: »ممکن است برای 

مجلس خبرگان كاندیدا شوم«. 
این روند در روز پایانی هفته)۸/21/( 

به تیتر اول رسید، جایی كه »شرق« »دو 
هاشــمی دیگر« را در تیتر نخست روز 
آخر هفته خــود قرار داد و در ادامه آن 
نوشت: »فاطمه، اولین و محسن، دومین 
فرزند آیت الله هاشــمی هستند كه به 
نظر می رسد عزم جدی برای حضور در 
انتخابات مجلس دهم دارند. نام فاطمه 
برای حضور در رقابت های سیاسی شاید 
برای اولین بار اســت كه این طور و به 
صورت جدی مطرح می شود. اولین بار 
غلامعلی دهقان، سخنگوی حزب اعتدال 
و توسعه بود كه نه تنها از حضور فاطمه 
هاشــمی خبر داد، بلکه از سرلیستی او 
در صورت عدم حضور ناطق نوری خبر 

داده بود.« 
»ابتکار« هم سرمقاله روز آخر هفته 
خود را به »هاشمی كشــان« اختصاص 
داد و علــت تخریــب هاشــمی، یعنی 
»هاشمی كشــان« را ترس از نفوذ وی 

دانست و نوشت: »تمام جریان های تندرو 
سیاسی در ایران، چه برخی اصلاح طلبان 
و چه برخی اصولگرایان دهه های ۸۰ و 
9۰، هاشمی را یک سد سیمانی محکم 
در برابر خود می بینند كه اجازه نمی دهد 
آنها به اهداف خود برسند. به طور مثال، 
جریــان تندرو اصولگرا كه خود را آماده 
حضور در نهاد ریاســت جمهوری پس 
از محمــود احمدی نژاد می كرد، ناگهان 
با جادوی ثبت نام هاشــمی روبه رو شد 
و در نهایــت بازی را به نزدیک ترین یار 
هاشمی رفسنجانی، یعنی حسن روحانی 

واگذار كرد.« 
علاوه بر اســامی افــراد مطرحی 
كه در طول هفتــه بر صفحات روزنامه 
نشست، »كیهان« در روز آخر هفته به 
اســامی دیگری تحت عنوان »دولتی ها 
در صف اول نامزدی انتخابات مجلس« 
اشــاره كرد كه از جملــه آنها عبارتند 
از: »قدرت علــی حشــمتیان مشــاور 
نصیرپور  مجید  )تهران(،  رئیس جمهور 
معاون معاونــت پارلمانی رئیس جمهور 
)سراب(، محمود گلزاری معاونت جوانان 
وزارت ورزش )تهران(، احمدعلی كیخا 
معاون سازمان محیط زیست )تهران(، 
احمد آوایی معاون وزیر صنعت و معدن 
)دزفــول(، علی دهقان فارســی رئیس 
جهاد كشاورزی شیراز )شیراز(، علی اصغر 
یوسف نژاد معاون پارلمانی وزیر اقتصاد 
)ســاری(، اســماعیل شوشتری رئیس 
دفتر بازرســی رئیس جمهور )قوچان(، 
قدرت الله علیخانی معاون پارلمانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام )قزوین(، 
قم  استاندار  محمدصادق صالحی منش 
)قم(، قدرت احمدیان مدیركل استانداری 
كرمانشــاه )كرمانشــاه(، رستم زرودی 
مدیركل بحران استانداری مازندران، ناصر 
نصیری فرمانــدار مغان، مجید رحیمی 
رئیس دانشــگاه آزاد صفاشــهر، جلال 
هاشمی فرماندار طبس، علی اكبر كریمی 
بخشدار بوستان تهران، نورمحمد فردی 
بیرانوند فرماندار شــهر قدس، سیف الله 
مطلبی فرماندار میاندوآب، یدالله حسینی 

)مرودشت( و ... « 

سودبانکیوتأثیرآنبررکود
در حال حاضر ركود اقتصادی مهم ترین دغدغه اقتصادی كشور است؛ موضوعی 
كه مسئولان را به فکر راه چاره انداخت و دولت بسته خروج از ركود را برای این كار 

پیشنهاد كرد. یکی از بندهای مهم این بسته كاهش سود سپرده های بانکی است.
 برای بررسی رابطه ركود با كاهش سود سپرده ها، ابتدا باید عوامل ركود شناسایی 
شده و تأثیر كاهش سود بانکی بر آن ارزیابی شود. دو اختلال را می توان عامل اصلی 
ركود دانست؛ یکی اختلال در نظام تولیدی كشور و دیگری اختلال در نظام تجارت 
و تبادل كالا و سرمایه. هر یک از این دو به تنهایی می تواند ركود را بر اقتصاد تحمیل 
كند. متأسفانه در كشور ما هر دو اتفاق همزمان روی داده است. هدفمندسازی یارانه ها و 
حمایت نکردن از تولید، نظام مالیاتی كشور كه مالیات را بیشتر از تولیدكننده می گیرد 
تا مصرف كننده، بالا رفتن هزینه تولید به علت تورم شدید در چند سال گذشته و... 
سبب شده كه سود تولید به شدت پایین بیاید. تصویر این تغییر در تابلو بازار بورس 
بر هر بیننده ای هویداســت. وجود تحریم های اقتصادی و تنگ شدن راه های مبادله 
سرمایه سبب شده تولیدكنندگان در تهیه مواد اولیه و صادرات كالا با مشکلات جدی 
مواجه شده و میزان تولید آنها افت زیادی داشته باشد. كارگاه های كوچک اقتصادی 

كه پشتوانه مالی چندانی نداشتند اولین قربانیان این تغییر بودند. 
بانک ها در چنین وضعیتی می توانند نقش مهمی را در اقتصاد ایفا كنند. پرداخت 
تسهیلات بلندمدت با سود پایین و ایجاد پل های ارتباطی برای تبادل سرمایه دو نقش 
بسیار مهم آنها در این وضعیت شمرده می شود. ولی بانک ها در سال های اخیر نه تنها 
كمک مؤثری به تولید نکردند، بلکه با بالا بردن سود بانکی، سرمایه گذاران را ترغیب 
كردند كه به جای بردن سرمایه های شــان به سمت تولید، سپرده گذاری در بانک ها 
را ترجیح دهند. پرداخت تسهیلات كوتاه مدت با بهره بالا نیز به یکی از عوامل ركود 
تبدیل شد و لذا مسئولان در بسته خروج از ركود به این فکر افتادند كه با توجه به 
كاهش تورم و ركود اقتصادی، در مرحله اول سود سپرده های بانکی و در مراحل بعد 

سود تسهیلات را كاهش دهند.
اگرچه كاهش سود بانکی در این اوضاع ضروری است، اما نکاتی در این باره قابل 

تأمل است كه مسئولان باید آنها را در نظر بگیرند:
1ـ كاهش سود بانکی می تواند جلوی رشد ركود را بگیرد و اجازه ندهد كه بانک ها 
خود به عامل ركود تبدیل شوند. راه اصلی خروج از ركود، رونق تولید است كه جز با 
بالا رفتن سود تولید محقق نمی شود. هنگامی كه سود تولید زیاد شد، سرمایه ها بدون 
تحریک راهی این بخش از اقتصاد می شوند و به كاهش سود بانکی برای حمایت از 

تولید نیازی نیست. چنین نظامی نشان از یک اقتصاد سالم و پویا دارد.
2 ـ كاهش سود بانکی سبب خروج سرمایه از بانک ها می شود. می توان گفت 
هدف اصلی دولت از این اقدام نیز همین اســت، ولی دولت باید بتواند در ادامه نیز 
این ســرمایه ها را هدایت كند. رفتن ســرمایه به سمت بازار زمین و مسکن كه در 
سال های گذشته، آثار مخرب آن بر زندگی روزمره مردم را دیدیم، می تواند یکی از 
عواقب كاهش ســود بانکی باشــد. ورود سرمایه به سمت تجارت و واردات كالاهای 
مصرفی كه معمولاً مشــتریان بیشتری دارد نیز می تواند تولیدكنندگان داخلی را با 
مشکلات زیادی مواجه كند كه در درازمدت بر خلاف سیاست های اقتصاد مقاومتی 
است. بازار كاذب ارز و طلا می تواند دیگر مقاصد سرمایه باشد كه برای جلوگیری از 

این اتفاقات باید فکری كرد.
3 ـ كاهش ســود بانکی می تواند ســبب رونق گرفتن بازار مؤسســات پولی و 
اعتباری غیر رســمی و حتی فرار ســرمایه از كشور شود. خود بانک ها نیز در چنین 
شرایطی ممکن است برای فرار از خطر ورشکستگی و جذب سرمایه به فعالیت های 
غیر رسمی اقتصادی بپردازند و در حقیقت خود به بنگاه های اقتصادی تبدیل شوند.

به هر حال كاهش سود بانکی دارویی برای اقتصاد بیمار كشور است كه عوارض 
خطرناكی نیز دارد و مســئولان باید پیش از تجویز این دارو، تدبیری برای مدیریت 

عواقب آن داشته باشند.

 بیش از ۱۰۰ روز مانده به انتخابات؛ نوبت به اسامی رسید

یکی از تحولات ماه اخیر سوریه برگزاری نشست هایی موسوم به نشست های 
وین در قالب بررسی روند تحولات این كشور است. دور دوم نشست »وین« شنبه با 
حضور نمایندگان نزدیک به 2۰ كشور برگزار شد. از ابتدای بحران سوریه، نشست های 
بســیاری برای بحث درباره حل این بحران برگزار شــده است؛ اما به علت حضور 
نیافتن كشورهای تأثیرگذار در سوریه در این نشست ها، از جمله ایران و همچنین 
یک جانبه گرایی محض، مفید نبوده اند. دور اول گفت و گوها با بیانیه 9 بندی به پایان 
رسید و اما بزرگ ترین اختلاف شركت كنندگان، آینده »بشار اسد« است كه ایران، 
روسیه، عراق و مصر بر حق مردم سوریه برای تعیین آینده بشار اسد تأكید دارند.

بسیاری از ناظران سیاسی بر این امر تأكید دارند كه حضور جمهوری اسلامی 
ایران در دور اول نشست »وین« كه با حضور دكتر ظریف، وزیر امور خارجه همراه 
بود و همچنین حضور امیر عبداللهیان، معاون وزیر امور خارجه در دور دوم مذاكرات 
»وین« امیدها برای گشــایش در پیشبرد یک راه حل سیاسی برای پایان دادن به 
بحران چهارساله سوریه را افزایش داده است، هر چند كه نوع رفتار كشورهای غربی 

و گاهی عربی و تركیه ابهاماتی در به نتیجه رسیدن مذاكرات ایجاد كرده است. 
آنچه در این مذاكرات مشــاهده شد، تکرار مواضع غیراصولی مقامات غربی و 
عربی بوده اســت، چنانکه الجبیر، وزیر خارجه عربستان بار دیگر زیاده خواهی در 
ســرنگونی نظام سوریه را تکرار كرد. آمریکا نیز تشکیل دولت انتقالی بدون اسد را 
مطرح كرد. هاموند، وزیر خارجه انگلیس نیز گفت: »بشار الاسد به عنوان بخشی از 
دوره انتقالی در ســوریه باید برود، اما ما این موضوع را به رسمیت می شناسیم كه 

اگر قرار باشد دوره گذار برقرار شود، او شاید نقشی در آن ایفا كند.«
نکته مهم در نشســت وین تأثیرات دستاوردهای عراق و سوریه در مبارزه با 
تروریسم بر مذاكرات مذكور بوده است. در آستانه نشست وین تحولاتی قابل تأمل 
روی داده كه آزادی صدها كیلومتر از خاک سوریه به دست ارتش سوریه و مقاومت، 
به ویژه آزادی فرودگاه نظامی كویرس، افزون بر آزادی ســنجار در عراق به دست 
ارتش عراق و مقاومت دست برتر جبهه مقاومت و حامیان سوریه در وین را به همراه 
داشت، به ویژه اینکه دستاوردهای ارتش سوریه حاكی از جایگاه بالای نظام سوریه 
در مبارزه با تروریسم بوده كه واهی بودن ادعای حل بحران تروریسم با سرنگونی 
اســد را بیش از پیش بر جهان آشکار ســاخت. بازگشت یک میلیون آواره سوری 
به كشورشان طی هفته های اخیر نیز مؤلفه تأثیرگذار دیگری در نشست وین بود. 
مســائلی كه موجب شد كشورهای غربی برای اهمیت زدایی از آنها دست به دامان 
گروه های تروریستی شوند كه انفجار خونین ضاحیه لبنان، حمله خمپاره ای به دمشق 
و نیز حملات تروریستی در عراق و به گفته برخی ناظران سیاسی حمله تروریستی 
شنبه در پاریس با بر جا گذاشتن 35۰ كشته و زخمی در این چارچوب بوده است. 
 بسیاری از ناظران سیاسی راهکار به نتیجه رسیدن این نشست ها را تحقق چند 
اصل كلیدی می دانند. نخستین مسئله آن است كه محور تحولات سوریه مبارزه با 
تروریسم است؛ تروریسمی كه در طول نزدیک به پنج سال سوریه را دربرگرفته و 

عدم حمایت از نظام سوریه در مبارزه با آن می تواند پیامدهای بسیاری برای جامعه 
جهانی به همراه داشته باشد. 

آن طور كه مقامات ارشــد سازمان ملل نظیر اخضر ابراهیمی نماینده سابق 
این ســازمان در امور سوریه اذعان كرده گروه های تروریستی ساخته دست آمریکا 
و متحدانش هســتند كه ســبب ایجاد بحران در سوریه شده است با توجه به این 
اعتراض ها به صراحت می توان گفت كه ادعای غرب مبنی بر مقصر بودن نظام سوریه 
ادعایی واهی و فرافکنانه است و اگر قرار است دولتی به جرم تروریسم مجازات شود، 
آن آمریکا و متحدانش هستند. با توجه به نقش گسترده نظام سوریه در مبارزه با 
تروریســم هر كشوری كه واقعاً به دنبال مقابله با تروریسم می باشد باید كنار نظام 

ســوریه قرار گیرد. در این چارچوب از یک ســو باید كشورهایی كه به حمایت از 
تروریســت ها می پرداختند به این سیاست پایان دهند و كشورهایی كه خودسرانه 
در ســوریه عملیات می كردند باید مبارزه خود را از طریق نظام سوریه انجام دهند 
چنانکه جبهه مقاومت و روسیه با اجرای این اصل توانسته اند دستاوردهای بسیاری 

در عرصه مبارزه با تروریسم رقم زنند. 
نکته دوم آن اســت كه تعیین كننده سرنوشت سوریه صرفاً مردم این كشور 
هستند و هیچ كشوری حق ندارد به جای آنان تصمیم گیری كند. حمایت از مردم 
ســوریه در مبارزه با تروریســم یا بازسازی كشورشان امری مشروع است، اما طرح 
درخواســت هایی برای تشــکیل دولت انتقالی كه همان تشکیل بدون رأی مردم 
است، دخالت در سرنوشت این ملت و مغایر با تمام قوانین جهانی است. نکته مهم 
آنکه ســوریه دارای نظامی برآمده از رأی مردم و مقتدر است كه پنج سال مبارزه 
همه جانبه با تروریســم داشــته و برای تأمین امنیت مردم از هیچ اقدامی فروگذار 
نبوده اســت. حذف چنین نظامی بدعتی خطرناک در جهان اســت كه آمریکا به 

دنبال اجرای آن می باشد. 

تحلیلیک

مروريبرانفجارتروریستيدرضاحیهباصدهاشهیدوزخمي

پنهان سازي افول دشمنان مقاومت پشت کشتار مردم
عليتتماج

لبنان بار دیگر روزي خونین را ســپري كرد. پنج شــنبه 21 آبان ماه، دو 
انفجار تقریباً همزمان، منطقه عین السکه واقع در برج البراجنه در ضاحیه جنوبی 
بیروت را لرزاند كه بر اثر آن حدود 5۰ نفر شهید و صدها نفر دیگر زخمی شدند. 
فرزند شیخ عبدالامیر قبلان، نایب رئیس مجلس اعلای شیعیان لبنان نیز در 
بین شهدا بوده است. منابع خبری لبنان از شهادت »ابو مرتضی« از مسئولان 
امنیتــی حزب الله لبنان در انفجارهای ضاحیه خبر داده اند. گروه تروریســتی 
تکفیری داعش در بیانیه ای مسئولیت دو انفجار انتحاری در »ضاحیه« واقع در 
جنوب بیروت را برعهده گرفت. این جنایت ضد بشري كه با محکومیت جهاني 
همراه بود؛ در حالي روي داد كه در تحلیل دلایل و پیامدهاي آن دیدگاه هاي 
متعددي مطرح است. نکته بسیار مهم آن است كه منطقه ضاحیه در گذشته 
نیز بارها مورد حملات تروریستي قرار گرفته كه محور آن حملات نیز تضعیف 
روحیه مقاومت میان مردم لبنان و حتي دلسردســازي آنان از دستاوردهاي 
حزب الله بوده است. بســیاري از ناظران سیاسي این انفجار خونین را اقدامي 
براي انتقام گیري از مقاومت و اهمیت زدایي از دســتاوردهاي ارتش سوریه و 

حزب الله در سوریه بیان كرده اند. 
ارتش سوریه و مقاومت لبنان در پیشروی چشمگیری موفق شدند خود 
را به مركز شهر »الحاضر« در جنوب غرب ریف حلب برسانند و تسلط خود را 
بر آن تحکیم كنند. روســتاها و شهرک های »تل الاربعین«، »خربه المزارع«، 
»خربه نزهه« و »خربه مشوح« در ریف جنوب غربی حلب نیز آزاد شدند. ارتش 
سوریه همچنین موفق شــد استحکامات »جبهه النصره« و »احرار الشام« را 
در ســمت شرق شهر الحاضر در هم بشــکند كه درگیری ها در شرق الحاضر 
به كشته شــدن تعدادی از عناصر تروریستی منجر شد. افزون بر این، ارتش 
سوریه در عملیاتي در ریف شرقی دمشق موفق شد، وارد فرودگاه مرج السلطان 

در غوطه شرقی شود.
 سخنگوی ارتش سوریه اعلام كرد، جنگنده های این كشور 15۰ پایگاه 
تروریست ها را در نقاط مختلف این كشور هدف قرار دادند. معاون وزیر خارجه 
روســیه اعلام كرده اســت كه از زمان آغاز عملیات هوایی روسیه در سوریه 
تاكنون بیش از یک میلیون آواره سوری به كشور خود بازگشته اند. دستاوردهاي 
مقاومت به همین جا ختم نمي شــود، بلکه در عراق نیز تحولات قابل تأملي 
روي داده اســت. گروه »الاعلام الحربی« عراق اعلام كرد، فرمانداری ســنجار 
تحت سلطه پیشمرگه قرار گرفت و محاصره پنج روستای دیگر در سنجار در 
تمامی جهات شکســته شــد و این پنج روستا آزاد شدند. مناطق »كباریت«، 
»تنسور« و »شارع ۷4« پیش از این و در ساعات اولیه عملیات آزاد شده بود. 
وبگاه خبری »ســومریه« گزارش داد، ساعاتی پس از آغاز عملیات آزادسازی 

»سنجار« در شمال غرب عراق، مسیر ارتباطی اصلی عراق به سوریه آزاد شد.
مجموع این دستاوردها نشانه شکست سنگین تروریسم تکفیري و حامیان 
منطقه اي و جهاني آنان در برابر مقاومت است؛ لذا گروه هاي تروریستي مانند 
داعش با حمایت متحدان شان به انفجارهاي تروریستي روي آورده اند تا ضمن 
پنهان سازي شکست هاي خود، به جذب نیرو در میان سایر گروه هاي تروریستي 
بپردازند. نکته مهم دیگر تقارن این انفجارهاي خونین با نشســت وین درباره 
ســوریه است كه روز شنبه 23 آبان برگزار شــد. بسیاري معتقدند، آمریکا و 
متحدانش به شدت از دستاوردهاي اخیر سوریه و حزب الله در هراس هستند، 
لذا با بهره گیري از حملات تروریستي ضمن پنهان سازي دستاوردهاي روسیه و 

مقاومت در مبارزه با تروریسم به تکرار مواضع ضد اصولي خود مبني بر سرنگوني 
نظام سوریه مي پردازند. نکته مهم دیگر آنکه این انفجار یک روز پس از سخنراني 
سیدحسن نصرالله، دبیركل حزب الله و تأكید وي بر حمایت حزب الله از یمن و 
مبارزه سراسري با رژیم صهیونیستي، استکبار جهاني و تروریسم تکفیري روي 
داد. بســیاري بر این عقیده اند كه انفجار تروریستي ضاحیه براي تحت الشعاع 
قرار دادن ابعاد سخنراني نصرالله و تأثیرات مهم آن در آینده تحولات منطقه 
صورت گرفته است. دشمنان مقاومت براي اهمیت زدایي از نقش حزب الله در 
معادلات منطقه و برقراري امنیت سراســري به هر ترفندي، از جمله حملات 

تروریستي روی می آورند.
آنچه در انفجار ضاحیه لبنان مشــاهده مي شــود، نــه قدرت گروه هاي 
تروریســتي مانند داعش و حامیان آنها، بلکه نشانه اي دیگر از ناتواني و تزلزل 
شــدید آنها در برابر قدرت مقاومت است كه به جاي جنگ در میدان نبرد به 

انفجارهاي تروریستي و كشتار زنان و كودكان روي آورده اند. 

تحلیلدو

علیموحد



در انتخابــات گذشــته كه حزب 
محافظه كار در انگلیس به پیروزي رسید و 
دیوید كامرون توانست به تنهایي و بدون 
ائتلاف با حزب سوم دولت تشکیل بدهد،  
كمتر كسي فکر مي كرد كه انگلیس به 
فاصله بسیار كوتاهي شاهد تظاهرات و 
اعتراضاتي همراه با خشونت باشد، اما این 
اتفاقي است كه در هفته گذشته به مراتب 
در این كشور رخ داده است و شواهد هم 
نشان مي دهد كه ادامه دار خواهد بود.  

دولــت انگلیس دو ســال پس از 
مواجهه با بحران نظام ســرمایه داري كه 
تقریباً از سال 2۰۰۸ آغاز شده است،  به 
سمت سیاست هاي ریاضتي پیش رفته 
است و همین مسئله فشار فوق العاده اي 
را بر روي شــهروندان این كشور به ویژه 

قشر پایین آورده است.
همچنین، در ادامه مداخلات غرب 
در بحران اوكراین كه با سیاســت هاي 
تحمیلي تحریم هاي اقتصادي آمریکا به 
روســیه همراه بود، انگلیس با مشاركت 
در این سیاســت اوضاع اقتصادي خود 
را ناكارآمدتــر دید، اما به دلیل حمایت 
از آمریکا در این مســیر قــرار گرفت و 
وارد بحث تحریم ها علیه روسیه شد كه 
كم كم نتایــج آن را مي بیند. البته این 
انگلیس نیســت،  موضوع تنها مختص 
بلکه دیگر كشــورهای اروپایي نیز با آن 
درگیر هستند. البته  اقتصاد اروپا در دوره 
بحران نظام سرمایه داري از طریق فروش 
محصولات به روسیه توانست بخش قابل 
توجهي از كســري هاي خود را جبران 
كند،  اما بحران اوكراین و دخالت آمریکا 
و اروپا در آن، كه با سیاست تحریم هاي 

اقتصادي روسیه همراه شد،  این فرصت 
را از آنها گرفت. 

جرج آزبورن، وزیر دارایی انگلیس 
كــه وي را مغز متفکــر اقتصادي دولت 
محافظــه كار می دانند، به تازگی و بدون 
توجه به اعتراضات مردمي، تأكید كرده 
اســت كه سیاست ریاضت اقتصادي در 
پنج سال آینده نیز ادامه خواهد داشت. 
وي معتقد اســت، انگلیس براي كاهش 
هزینه هــاي عمومي مجبور اســت كه 
ریاضــت را ادامه بدهــد تا از این طریق 
كســري بودجه آن جبران شود. این در 
حالي است كه معترضان مي گویند، دولت 
با اجراي سیاست هاي ریاضتي به شدت 
خدمات بهداشتي و رفاهي را كاهش داده 
است و همین مسئله سبب افزایش فشار 
به قشر آسیب پذیر و كم درآمد شده است. 

ســران انگلیــس در حالــي بــا 
بحران هاي شدید داخلي مواجه هستند 
كــه همچنان رؤیاهــاي جهاني خود را 
دنبــال مي كنند تا ضمن پنهان ســازي 
بحران هاي داخلي با هزینه تراشي براي 
جهان منافعي را كسب كنند. بخشي از 
این سیاست شامل بازي اتحادیه اروپا و 

گرفتارسازي آن در نابساماني هاي سیاسي 
است؛ چنانکه نخست وزیر انگلیس بارها 
بر خروج كشورش از اروپاي واحد تأكید 
كرده اســت. بسیاري با اشاره به مواضع 
كامــرون، بر این عقیده انــد كه لندن با 
این ادعا به دنبال باج خواهي سیاســي و 
اقتصادي از اروپاست تا طرح هاي خود را 
به سایر كشورها تحمیل و رقبایي، نظیر 

آلمان و فرانسه را از میدان به در كند. 
محــور دیگــر رفتــار انگلیس را 
رفتارهاي آن در قبال پناه جویان تشکیل 
مي دهد. در حالي كامرون پناه جویان را 
زنبورهایي مي نامد كه بــه اروپا هجوم 
آورده اند كه نهادهاي حقوق بشر درباره 
رفتار انگلیس در قبــال پناه جویان، آن 
هم در فصل سرما هشدار داده اند. لندن 
با ادعاهاي هزینه هاي سنگین نگهداري 

پناه جویان و احتمال اقدامات تروریستي 
از سوي آنان خواستار دریافت كمک هاي 
مالي از جامعه جهاني است. ورود به عرصه 
اقتصادي و نظامي جهان از دیگر تحركات 
سران انگلیس است. رفتارهاي سیاست 
خارجي انگلیس نشــان مي دهد، آنها با 
دو محور روابط اقتصادي و سرمایه گذاري 

در كشورها و فروش تسلیحات به دنبال 
كســب منابع اقتصادي هســتند. سفر، 
شــي جین پینگ، رئیس جمهور چین 
به انگلیس و قرارداد 1۰ میلیارد دلاري 
میان طرفین در كنار تحركات گسترده 
انگلیس براي ورود به بازار ایران را در این 
چارچوب مي توان ارزیابي كرد. بسیاري 
از تحلیلگران بین المللي معتقدند، دلیل 
رویکرد لندن به تهران پس از اعلام توافق 
هســته اي بیش از هر چیز براي كسب 
درآمدهاي اقتصادي بوده است؛ چنانکه 
حضــور در صنایع زیربنایي، نظیر حوزه 
نفت ایران از خواسته هاي انگلیسي هاست. 
در اصــل رویکرد انگلیس بــه ایران نه 
به مثابــه اقدامي برگرفته از تغییر رفتار، 
بلکه به دلیل نیازهاي اقتصادي لندن بوده 
است كه با ادعاي رویکرد به تهران پس از 
برجام این نیاز را پنهان مي  كند. فروش 
تسلیحات در منطقه یکي دیگر از اهداف 
اقتصادي لندن اســت؛ چنانکه در سفر 
هاموند، وزیر خارجه انگلیس به بحرین، 
طرفین بر احداث پایگاه نظامي و فروش 

تسلیحات به منامه توافق كردند. رویکرد 
تسلیحاتي انگلیسي ها چنان است كه با 
وجود مناقشات پیش آمده در روابط لندن 
ـ ریاض و اعتراض هاي مردمي به جنایات 
ســعودي در یمن، كامرون، نخست وزیر 
انگلیس شــخصاً بر دلجویي از مقامات 
عربستاني اصرار كرده و بر حمایت قاطع 
از آنان در جنگ یمن و بحران ســوریه 

تأكید كرده است. 
نکته قابل توجه آنکه با وجود تمام 
تحركات صورت گرفته از ســوي سران 
انگلیس  نیز معتقدند  انگلیس، بسیاري 
در صحنه جهاني دوران بحراني را سپري 
مي كند؛ هر چند كه در ظاهر سعي دارد 
تا خــود را محور تحولات جهان معرفي 
كند. وضعیت بحراني انگلیس در صحنه 
جهاني چنان اســت كه گاردین آورده 
اســت، تعدادی از دیپلمات های ارشــد 
و افســران اطلاعاتی پیشــین انگلیسی 
به همراه برخی از اســتادان متخصص 
در حوزه سیاســت خارجی در گزارشی 
هشــدار داده اند كه سیاســت خارجی 

انگلیس دچار بحران اعتماد شده است؛ 
وضعیتی كه سبب شده، این كشور »در 
سوریه كنار زده شود، در اوكراین بی تأثیر 
باشد، به موضوعات اروپایی بی تمایل بوده، 
و نسبت به ماجرای پناه جویان رویکردی 

نامساعد داشته باشد.«
بسیاري از ناظران سیاسي  معتقدند، 
كه این انزواي انگلیس برگرفته از آگاهي 
جهاني از رفتارهاي ضد بشري و مخرب 
انگلیس در معادلات جهاني اســت كه 
بي اعتمادي جهاني به آن را ایجاد كرده 
است. رفتارهاي تفرقه افکنانه انگلیس و 
نقــش آن در جنگ افروزي هاي آمریکا، 
نظیــر جنگ عراق، افغانســتان و لیبي 
حمایــت آشــکار آن از تروریســم كه 
همچنان ادامه دارد و روابط گسترده آن 
با رژیم صهیونیستي و سعودي، انزجار و 
بي اعتمادي جهاني به انگلیس را رقم زده 
است. كامرون با برجسته سازي خروج از 
اروپا سعي در پنهان سازي پرونده سیاه 
خــود در حمایــت از ســركوب گران و 

جنایتکاران را دارد.
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۴۳۱ هویت

ازنگاهدیگران

به راحتی می توان اهمیت رسانه های 
گروهی را در تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
و جهت دهــی به آرای مــردم درباره هر 
موضوع سیاســی، اجتماعی یا فرهنگی 
درک كرد. كافی اســت نحوه پوشــش 
خبرها و تحلیل های به عمل آمده و كاربرد 
واژگان از سوی رسانه های مختلف را با هم 
مقایسه كرد و به نظرات و مواضع آنها در 
تأثیرگــذاری بر افراد عادی و برانگیختن 
واكنش هــای معیــن از ســوی آنان پی 
برد. با اینکه در رسانه ها موضوعی به نام 

عدم جانبداری و بی طرفی وجود ندارد، 
این ســؤال  مهم مطرح می شود كه این 
جانبداری به سمت چه كسی است؟ باید 
دانســت كه این رسانه به مسائل مرتبط 
بــا ملت های مظلوم، عدالــت و مقاومت 
در برابــر هر نوع تجاوز متعهد اســت، یا 
دفاع از ظلم و توجیه آن، تعهد به حق و 
حقیقت تحریف های خبری و اطلاع رسانی 

را فاش می كند؟
تملک رســانه های گروهی از سوی 
سرمایه داران، به معنای قدرت این افراد در  

رساندن خبر، پیام یا كلمه دلخواه به مردم 
و مخاطبان اســت. آنها با استفاده از این 
ابزار می توانند جلاد را قربانی جلوه دهند 
و وانمود كنند كه قربانی در بهترین شرایط 
خود به ســر می برد؛ امری كه به روشنی 
می توان نمونه هایی از آن را در فلسطین 
و یمن دریافت. اطلاع رسانی صحنه نزاع 
بین حــق و باطل، نــور و ظلمت، ظالم 
و مظلوم و ارتش هــای مزدور و آزادگان 
اســت؛ آزادگانی كه حاضر نیستند قلم 
وجدان خود را بفروشند. ماهیت این نزاع 
بسیار پیچیده و خشونت بار است. ناجی 
علی، نقاش و كاریکاتوریست فلسطینی 
كه بــار رنج وطن و ملتــی مظلوم را به 
دوش می كشد، كسی كه طراح شخصیت 
موسوم به حنضله این كودک فلسطینی 
پشت به مخاطب بود در كوچه های لندن 

ترور شد، زیرا جانبدار حق و حقیقت بود. 
این حادثه نشان می دهد كه قاتلان برای 
كشتن كلمه آزاد و حقیقت تا كجا پیش 
می روند. امروز نیز حمله وحشیانه به شبکه 
المیادین را به همین دلیل شاهدیم. همان 
دلیلی كه به علتش شبکه های تلویزیونی 
زیادی، از جمله شبکه المنار، المیسره یمن 
و شبکه های ماهواره ای سوریه در تنگنا و 
هجمه قرار گرفتند و در نوار غزه هم زیر 
بار موشــک ها و بمباران صهیونیست ها 
ماندند. علت این امر انتقال حقیقت بود؛ 
حقیقتی كه هر ظالم و متوحشــی از آن 
می ترســد، همه آنان كه انسانیت خود را 
از دســت داده و دیگر به نوع بشر تعلق 
ندارند، یا در صدد ســرپوش گذاشتن بر 
خیانت و مزدوری خویش هســتند از آن 

وحشت دارند. 

آنچه كه باید بر آن تأكید كنیم این 
است كه تصمیم شركت عرب ست برای 
لغو ایســتگاه پخش در لبنان به منظور 
محروم كــردن المیادین از امکان پخش 
برنامه های خود تصمیمی اســت كه در 
درجه اول سیاســی به شمار می آید و بنا 
به دســتور آل سعود صورت گرفته است. 
آنان چندین شبکه ماهواره ای و ایستگاه 
تلویزیونی را در سراسر كشورهای عربی 
تأسیس كرده اند كه علاوه بر شعله ور كردن 
فتنه مذهبی، فرهنگ عادی سازی روابط با 

رژیم صهیونیستی را نشر می دهند. 
این هجوم به شبکه ای كه برخلاف 
شیوه مبتذل الجزیره همواره پوشش دقیق 
و صحت اخبار و نقل دیدگاه های مختلف 
را رعایت كرده، جنبه متوحشــانه دارد. 
این امر نشان دهنده تعقیب های قبیله ای 

كینه خواهی و نپذیرفتن دیگری است. اینها 
همان ویژگی های تفکر وهابیت است كه در 
درون خانواده حاكم بر عربستان ریشه دارد. 
بی شــک افتضــاح سیاســت های 
آل سعود، به ویژه با روی كار آمدن الجبیر 
در مقام وزیر خارجه به حکم تجربه های 
فراوانــش در جنگ افــروزی به وســیله 
بازی های تلفن همراهش بیشــتر پدیدار 
شده است. وی تلاش می كند نظریه های 
خود را علیه یمن ـ فقیرترین كشور عربی، 
اما ثروتمندترین آنها در روحیه مقاومت 
و شــجاعت ـ اجرایی كند، غافل از آنکه 
بازیگران بازی هــای نرم افزاری و مجازی 
تنها عروسک های بی جان هستند و این 

با عالم واقع تفاوت زیادی دارد. 
منبع:روزنامهالمنار
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جنگ سرد واژه ای در ادبیات سیاسی، 
نظامی و اقتصادی روابط بین الملل است كه 
جهانیان، قرن بیســتم را با آن می شناسند. 
اصطلاح جنگ سرد پس از جنگ دوم جهانی 
در ساختار جهانی  شکل گرفت كه محور آن را 
نیز تقابل میان اتحاد جماهیر شوروی سابق و 

ایالات متحده آمریکا تشکیل می داد.
براساس این تفکر جهان به دو بخش 
تقسیم می شــد؛ حامیان آمریکا و متحدان 
شــوروی و هیچ كشــوری مابین آنها معنا 
نداشت. هر چند كه در دهه 19۶۰ جنبش 
عدم تعهد مســتقل از این دو، تشکیل شد، 
اما در عمل ساختار سیاسی و نظامی جهان 
براساس همان نگاه دوقطبی چینش می شود 
كه نتیجــه آن را نیز در بحران كوبا، جنگ 
ویتنام، جنگ افغانستان، پیمان های نظامی 

ورشو، ناتو و... می توان مشاهده كرد.
پس از سال 199۰ و فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی عملًا فضای دوقطبی از هم 
پاشــیده شد و دوران جنگ سرد كه یادگار 
آن نیز پیمان استارت 1 و 2 میان آمریکا و 
شوروی بود، به نوعی پایان یافته تلقی شد. 
آمریکا بسیار تلاش كرد فضایی تک قطبی را 
بر جهان حاكم سازد كه جنگ های افغانستان 
و عراق نمودی از آن است. این روزها در حالی 
صحنه بین الملل سراســر تنش و نابسامانی 

شــده و حتی برخی از احتمال آغاز جنگ 
ســوم جهانی سخن می گویند كه در ادبیات 
گفتــاری مقامات آمریکایــی بار دیگر لفظ 

دوران جنگ سرد مشاهده می شود.
 اصرار آنها بر برجسته سازی روسیه به 
مثابه بزرگ ترین تهدید برای آمریکا و اینکه 
هر اقدامی برای مقابله با اقدامات روســیه 
صورت خواهند داد و حتی بیان اینکه اجازه 
نمی دهند مســکو جهان را به سمت جنگ 
سرد پیش ببرد  از جمله این تحركات است. 
فضای رســانه ای آمریــکا نیز چنان 
هدایت می شود كه به جهانیان القا شود جهان 
در مسیر تکرار دوران جنگ سرد و تقابل های 
شدید مسکو ـ واشنگتن پیش می رود. جالب 
و قابل توجه آنکه افرادی مانند اشتون كارتر، 
وزیر دفاع آمریکا در سخنان متعددی تأكید 
می كند كه آمریکا بــه دنبال احیای جنگ 
ســرد نیست، اما از خود و منافعش در برابر 
رفتارهای روسیه دفاع می كند. این نوع گفتار 
هر چند در ظاهر برای دور نشان دادن آمریکا 
از جنگ سرد است، اما در اصل تحریک افکار 
عمومی به سمت تداعی دوران جنگ سرد و 

چالش های آن دوران است.
حال این پرسش مطرح می شود كه چرا 
آمریکایی ها اصرار دارند وضعیت كنونی جهان 
را مشــابه دوران جنگ سرد معرفی كنند و 

بســیاری از حركت های خود را به تقابل با 
روســیه نسبت دهند؟ پاسخ به این پرسش 
را در چالش هــای درونــی و بیرونی آمریکا 

می توان مشاهده كرد. 
در حوزه داخلی، آمریکا با بحرانی به 
نام عدم مشروعیت مردمی مواجه است، به 
ویژه اینکه چالش های اقتصادی و نژادپرستی 
حاكم بر ســاختار این كشــور مــردم را به 
خیابان ها كشاند، كه اعتراض های گسترده 
بــه تبعیض نژادی در این كشــور نمودی از 

آن است.
برجسته ســازی ادعای دوران جنگ 
ســرد و ترســاندن مردم از آن از یک ســو 
می تواند توجیهی بر نقض گســترده حقوق 
بشــر در آمریــکا و از ســوی دیگر ترس از 
مشــکلات دهه هــای 199۰ حربه ای برای 
احیای وحدت داخلــی در ایالات متحده و 
از جنگ افروزی های  حمایت های مردمــی 

دولتمردان آمریکا باشد.
در حوزه سیاست خارجی نیز آمریکا 
بــا چالش های بســیاری مواجه اســت كه 
قدرت طلبی آن را تحت الشعاع قرار می دهد. 
نخست آنکه آمریکا در بسیاری از معادلات 
جهانی با ناكامی همراه شــده كه ناتوانی در 
اجرای به اصطلاح صلح خاورمیانه، ناكامی در 
برچیدن فعالیت های هسته ای و توان دفاعی 

ایران، شکســت در سلطه بر عراق و سوریه، 
عدم تحقق دموكراســی آمریــکا در غرب 
آسیا، افشای دروغین بودن مبارزه آمریکا با 
تروریسم و... عملًا آمریکا را در مسیر انزوای 

جهانی قرار داده است. 
واشــنگتن با ادعای احیــای دوران 
جنگ ســرد به دنبال پنهان ســازی وجود 
قدرت هــای نوظهور و معرفی خود به مثابه 
یکی از دو قطب مطرح جهان است تا با این 
حربه بر شکست های خود سرپوش گذاشته 
و قدرتمنــد بودن خود را به جهان القا كند. 
نکته بســیار مهم در این حوزه آن است كه 
امروزه سراسر جهان از شرق آسیا گرفته تا 
آفریقا، غرب آسیا و آمریکای لاتین در برابر 
آمریکا قرار گرفته اند. امروز دیگر شعار مرگ 
بر آمریکا به شعاری جهانی مبدل شده و این 
یعنی افول قدرت طلبی آمریکا. برجسته شدن 
دوران جنگ سرد، پنهان سازی عدم تمکین 
جهانی به آمریکا و تقلیل دادن آن به تقابل 

روسیه با آمریکاست. 
در اصل آنها اعتراض جهانی به آمریکا 

را در حد تقابل یک كشــور تقلیل می دهند 
تا اصل انزجار جهانی و مبارزه سراســری با 

استکبار را كم رنگ كنند.
دوم آنکه آمریکا با ترساندن كشورهای 
اروپایــی و متحدان منطقــه ای خود نظیر 
كشــورهای عربی در غرب آســیا، از تکرار 
دوران جنگ ســرد، خواستار وحدت آنان با 

آمریکا است. افزایش حضور نظامی آمریکا در 
كشورهای عربی و اروپا را در این چارچوب 

می توان تعریف كرد.
جالب و قابل توجه آنکه آمریکا برای 
القای این تصورات به مستندات تاریخی نیز 
روی كرده، چنانکه كربی  ســخنگوی كاخ 
سفید، پوتین را به استالین و دوران قحطی 

در اوكراین تشبیه كرده است.
ســوم آنکه جهان امــروز در حالی با 
بحرانــی به نام تروریســم و امنیت جهانی 
روبه رو اســت كه به اذعان جهانیان جبهه 
مقاومت شــامل جمهوری اســلامی ایران، 
ســوریه، عراق و حزب الله لبنــان، به مثابه 
مبارزان واقعی با تروریسم بالاترین نقش را 
در امنیت جهانی دارند، چنانکه بسیاری از 
كشورها قرار داشتن در كنار مقاومت را راهکار 

مبارزه با تروریسم می دانند. 
این امر یعنی آنکه بیداری اســلامی 
و انقلاب اســلامی و در نهایت اســلام ناب 
محمدی)ص( رهایی بخــش جهان از تمام 
مشکلات و دربردارنده الگویی برای صلح و 

عدالت پایدار در سراسر جهان است. آمریکا 
كه اسلام ستیزی را اصل اول خود می داند، 
چنانکــه در ادبیات رفتــاری خود می گوید 
هر مســلمانی تروریست نیســت، ولی هر 
تروریستی مسلمان اســت، افشای جایگاه 
اســلام در صلح و امنیت جهانی را شکستی 

سنگین برای خود می داند. 

بر این اساس راهبرد آمریکا در القای 
احیای دوران جنگ سرد تمركز یافته است. 
آمریــکا چنــان القا می كند كــه جهان در 
دوران پس از جنگ دوم جهانی اســت كه 
میان شوروی و آمریکا در ادبیاتی جدید به 
نام روســیه و آمریکا قرار دارد و هیچ موازنه 
دیگری در جهــان وجود ندارد. كشــورها 
محکــوم به انتخاب میان روســیه و آمریکا 

هستند و جریان  سومی نیز وجود ندارد.
بر این اساس نیز مشاهده می شود كه 
آمریکا تمام تحولات ســوریه را در لوای نام 
روسیه برجسته می سازد و به پنج سال مبارزه 
جبهه مقاومت با تروریسم و دستاوردهای آن 

اشاره  ای ندارد.
آمریکا بــا فضاســازی دوران جنگ 
ســرد به دنبال كتمان وجود قدرتی به نام 
جبهه مقاومت اسلامی در معادلات جهانی، 
آن هم در جایــگاه اصلی ترین برقراركننده 
صلح و امنیت در جهان اســت تا سیاســت 
اسلام ســتیزی را در قالبــی جدید اجرایی 
ســازد. به عبارتی، ادبیات گفتاری بازگشت 
دوران جنگ سرد ابزار جدید اسلام ستیزی 
آمریکاست، هر چند كه در ظاهر تقابل  میان 

روسیه و آمریکا مطرح است.
 آنچه در صحنه جهانی مشهود است 
آنکــه جهان رو در روی آمریکا قرار گرفته و 
مبارزه با اســتکبار بــه اصلی جهانی مبدل 
شده اســت، در حالی كه مقاومت اسلامی 
نیز به یک الگوی رهایی بخش در حال ورود 
به ساختار بین الملل است. حال آنکه آمریکا 
با ادعای احیای دوران جنگ سرد به دنبال 
پنهان ســازی تمام این حقایق است. احیای 
دوران جنگ سرد دروغی برای انحراف افکار 
عمومی از واقعیات جاری در جهان است كه 
محور آن را جهانی شدن استکبارستیزی و 
رویکرد جهانی به مقاومت اسلامی به مثابه 
رهایی بخش جهان از وضعیت بحرانی جاری 

به عرصه بین الملل تشکیل می دهد.

انگلیس:جاسوسيازهمهارتباطاتمردم
پس از انتشار گزار ش هاي متعدد از سوي نهادهاي حقوق بشري و اعتراضات گسترده 
مردمي سرانجام وزیر كشور انگلیس برای اولین بار به طور رسمی اذعان كرد در طول 15 
سال گذشته، سازمان های جاسوسی دولتی انگلیس با اجازه رسمی، همه اطلاعات ارتباطی 
مردم انگلیس را ثبت كرده اند. ستاد ارتباطات دولتی انگلیس )GCHQ( و سازمان اطلاعات 
داخلی این كشور )MI5( به طور مخفیانه همه ارتباطات تلفنی و اینترنتی مردم انگلیس 
را در طول 15 ســال گذشــته جمع آوری كرده اند. این اولین بار است كه چنین خبری 
در انگلیس منتشر می شود. دولت انگلیس هفته گذشته پیشنهاد كرده بود كه تاریخچه 
همه مرورگرهای بر خط كاربران انگلیسی ثبت و در اختیار سازمان های جاسوسی دولتی 
انگلیس گذاشته شود. علاوه بر سازمان های جاسوسی، همه نیروهای پلیس نیز این توانایی 

را خواهند داشت كه دستگاه های ارتباطی افراد را هک و به آن نفوذ كنند.
آلمان:جاسوسیازمتحدان

آلمان از جمله كشورهاي اروپایي است كه روابط اطلاعاتي گسترده اي با آمریکا دارد. 
بر اساس همین روابط نیز برلین اقدام به جاسوسي از شركای خود براي آمریکا مي  كند. 
سازمان اطلاعات امنیت آلمان از دوستان خود در سراسر جهان به صورت نظام مند جاسوسی 
كرده است؛ از جمله از وزارت كشور لهستان، اتریش، دانمارک و كرواسی. علاقه این سازمان 
اطلاعاتی در آلمان تنها محدود به نهاد ها و مؤسسات دولتی نبوده است، بلکه همچنین از 
سازمان های غیردولتی مانند سازمان های مراقبت بین المللی، آكسفام، یا كمیته بین المللی 
صلیب سرخ در ژنو نیز جاسوسی می كرده است. در آلمان سفارتخانه ها و كنسولگری های 
خارجی متعددی روی فهرست اهداف جاسوسی سازمان اطلاعات امنیت آلمان قرار داشتند 
كه شامل نشانی های پست  الکترونیکی ایمیل و شماره های نمابر و تلفن نمایندگان فرانسه، 
انگلیس، سوئد، پرتغال، یونان، اسپانیا، ایتالیا، اتریش، سوئیس و حتی واتیکان بوده است.

اروپا:پناهجویاندرزندان
بازداشت و زندانی كردن افراد آواره به جرم آوارگی و پناهنده بودن بر اساس قوانین 
بین المللی، به ویژه میثاقین ممنوع است. با وجود این و با بالا رفتن آمار ورود پناه جویان 
و پناهندگان به كشــورهای اروپایی، شاهد آن بودیم كه كشورهای اروپایی هم به دلیل 
ضعف در اتخاذ تدابیر مناسب برای میزبانی از آوارگان و همچنین حركتی بازدارنده، اقدام 
به بازداشت و زندانی كردن آنان كردند. اكثر این پناه جویان از اتباع كشورهایی نظیر عراق، 
افغانســتان، سوریه و شمال آفریقا هستند. رئیس كمیساریای عالی پناهندگان در شرق 
اروپا در این باره اظهار داشــت: »دیدن پناه جویانی كه به دلایلی نظیر حفظ جان شان از 
كشورشــان گریخته اند در پشت میله های زندان بسیار غم انگیز است. این پناه جویان كه 
شاید زندان را در كشورشان نیز تحمل كرده اند، در نخستین تجربۀ خود پس از ورود به 

مرزهای اتحادیۀ اروپا باز هم با تجربه زندان روبه رو می شوند.«

انگلیس بحراني در تكاپوي رؤیاهاي جهاني

تكرار جنگ سرد دروغی بزرگ
قاسمغفوری

رضااشرفی

عربستانوسرکوبیآزادیبیان

بسیاريازناظرانسیاسيمعتقدند،اینانزوايانگلیس
برگرفتهازآگاهيجهانيازرفتارهايضدبشريومخرب
انگلیسدرمعادلاتجهانياستکهبياعتماديجهاني

بهآنراایجادکردهاست

۶۹۰کندوکاو
رخدادهاپیرامونمسائلایرانوآمریکا

آمریکابافضاسازیدورانجنگسردبهدنبالکتمانوجود
قدرتیبهنامجبههمقاومتاسلامیدرمعادلاتجهانیآنهم
درجایگاهاصلیترینبرقرارکنندهصلحوامنیتدرجهاناست

تاسیاستاسلامستیزیرادرقالبیجدیداجراییسازد

اوباما»وضعیتاضطراری«درروابطباایرانراتمدیدکرد
خبرگزاري تسنیم: باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا با ارسال نامه ای به 
كنگره این كشور، وضعیت اضطراری در روابط با ایران را برای یک سال دیگر 
تمدید كرد. اوباما در نامه اش به كنگره نوشــته است، روابط تهران و واشنگتن 
»هنوز به وضعیت عادی بازنگشته است.« وضعیت اضطراری در روابط با ایران 
در ســال 19۷9 به دستور رئیس جمهور وقت آمریکا برقرار شد. این وضعیت 
پس از یک سال خود به خود لغو می شود، مگر آنکه رئیس جمهور 9۰ روز پیش 
از تاریخ انقضا، تداوم آن را به اطلاع كنگره برســاند. وجود وضعیت اضطراری 
در روابط با ایران، زیربنای تحریم هایی است كه به بهانه های مختلف از سوی 

واشنگتن علیه ایران وضع شده است.
هريرید:همیشهدرکنارتلآویوخواهیمماند

باشــگاه خبرنگاران: »هری رید« رهبر دموكرات های سنا با ادعای اینکه 
توافق هسته ای ایران مانع دستیابی این كشور به سلاح هسته ای شد، تصریح 

كرد: »آمریکا برای همیشه در كنار تل آویو خواهد ماند.«
هری رید، رهبر اقلیت دموكرات های سنا كه نقش مهمی برای پیش بردن 
برجام و مقابله با تلاش جمهوریخواهان به منظور ممانعت از روند اجرایی شدن 
آن در آمریکا ایفا كرد، پیش از دیدار با نتانیاهو بار دیگر از برجام دفاع كرد. وی 
مدعی شد: »این مهم نیست كه جمهوریخواهان چطور تفسیر نادرستی از توافق 
هسته ای ایران ارائه می دهند، اما باید گفت كه توافق یک هدف بلندمدت ممانعت 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای را محقق كرد و كاری كمتر از این نکرد.«

تحریمهاعلیهایرانراحفظمیکنیم
خبرگزاري فارس: »دنیس مک دانف« یک مقام ارشد آمریکایی گفت: تا 
زمانــی كه آژانس بین المللی انرژی اتمی تکمیل تعهدات ایران را تأیید نکند، 
تحریم ها به قوت خود باقی خواهند ماند. وی كه در نشســت فدراسیون های 
یهودیان آمریکای شــمالی در واشنگتن صحبت می كرد، گفت: »ما بر اجرای 
توافق هســته ای متمركز شده ایم. آنها اقدامات شان را آغاز كرده اند.« این مقام 
ارشد آمریکایی افزود: »تا زمانی كه آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید نکند 
كه ایران تعهداتش را اجرایی كرده است، تحریم ها به قوت خود باقی می مانند.« 
مک دانف در ادامه گفت: »ما تحریم های مربوط به تروریسم و موضوعات حقوق 

بشر علیه ایران را حفظ می كنیم.«
لیندسیگراهام:هدفآمریکاتغییررژیمایراناست

خبرگزاري مهر: سناتور جمهوریخواه آمریکایی كه نامزد ورود به رقابت های 
ریاســت جمهوری این كشور است، هدف اصلی این كشــور در قبال ایران را 

سرنگونی نظام و تغییر رژیم دانست.
سناتور لیندسی گراهام، در ادامه تأكید كرد: »هدف تغییر رژیم است. من 
نمی خواهــم به ایران یورش ببرم، اما بزرگ ترین بازندگان تمامی این توافق و 
معامله مردم ایران هستند.« وی افزود: »من كاملًا حامی فروش سلاح بیشتر به 
اسرائیل هستم، اما سلاح كافی برای فروش یا دادن به آنها )اسرائیل( به منظور 
حفاظت از آنها در مقابل ایرانی هایی كه قدرت بیشتری یافته اند، وجود ندارد.«

مخالفتآمریکاباقرارداداس3۰۰
خبرگزاري ایرنا: »جان كربی«، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست 
خبری روزانه، به اخبار منتشر شده روز دوشنبه درباره تحویل سامانه های دفاع 
موشکی اس 3۰۰ به ایران واكنش نشان داد. جان كربی گفت: »موضع ما در 
این باره، همان موضع قبل است و ما به روشنی مخالفت مان را با هرگونه فروش 
سامانه موشکی اس 3۰۰ به ایران اعلام كرده ایم. مدت زیادی است كه با فروش 
آن ـ و فروش هرگونه تجهیزات دفاعی پیشرفته تا این حد ـ اعلام كرده ایم و 

ما با دقت بسیار این مسئله را تحت نظر خواهیم داشت.«
وزارتخزانهداریآمریکا:هنوزفروشهواپیمابهایرانممنوعاست!

خبرگزاري باشــگاه خبرنگاران: یکی از مقامات وزارت خزانه داری آمریکا 
گفته است، براســاس وضعیت موجود، شركت های ایرانی هنوز حق خرید یا 
اجاره كامل هواپیمای مســافربری را ندارند و خرید هواپیمای مســافربری از 
ســوی شركت هوایی ایرانی ماهان، نقض تحریم ها محسوب می شود. »بستی 
بوراسا« از مقامات دفتر تروریسم و اطلاعات مالی وزارت خزانه داری آمریکا، در 
واكنش به فروش یک هواپیمای مسافربری به شركت هواپیمایی ایرانی گفته 
است: »كاهش موقت تحریم ها كه هم اكنون اجرایی است، فروش یا اجازه كامل 

هواپیما به ایران را پوشش نمی دهد.«
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گویا سریال گستاخی ها و هتاكی های عادل  الجبیر، وزیر خارجه عربستان به ایران 
تمامــی ندارد و وی از هر فرصتی برای توهین به ایران اســتفاده می كند. »عادل احمد 
الجبیر« در جدیدترین اظهاراتش در حاشــیه اجلاس سران كشورهای عربی و آمریکای 
لاتین در »ریاض« به شبکه »العربیه« گفت: كشورهای آمریکای لاتین همیشه آرمان ها 
و مسائل مهم عربی را تأیید كرده اند و ایران كه درصدد برقراری رابطه با این كشورهاست 
به دلیل ضعف موقعیت بین المللی اش است؛ زیرا دوستان زیادی در میان كشورهای جهان 
ندارد! الجبیر نزدیکی كشورهای عربی به كشورهای آمریکای جنوبی را سبب »انزوای« 
بیشــتر ایران در جهان ارزیابی و ادعا كرد: »تهران ضعیف شــده و دوستی ندارد، برای 
همین تلاش می كند دوستی هر كشوری را كه شده، جلب كند.« این گستاخی الجبیر 
در حالی اســت كه وی پیش از این نیز بارها علیه ایران موضع گیری كرده بود. اما دلیل 

این رفتار غیرعادی و خارج از آداب دیپلماتیک الجبیر چیست؟ 
زمانی كه »ســلمان بن عبدالعزیز« پادشاه عربستان، »سعود الفیصل« وزیر خارجه 
عربســتان را بركنار كرد و »عادل الجبیر« ســفیر این كشــور در آمریکا را به جای وی 
منصوب كرد، مشــخص بود كه باید شاهد دوران جدیدی در سیاست خارجی عربستان 
بود. معروف است كه الجبیر بیشتر دوست دارد یک آمریکایی باشد تا یک عربستانی.  وی 
در دوران حضورش در آمریکا به هماهنگ كننده مستقیم آیپک )لابی صهیونیستی آمریکا( 
با مســئولان رژیم آل سعود تبدیل شد. روزنامه »جروزالم پست« رژیم صهیونیستی در 
این باره نوشت: »الجبیر از آغاز دهه نود با گروه های یهودی در تماس بوده و هماهنگی 
داشــته اســت و پیش از این نیز با »یوســی بیلین« كه در آن زمــان وزیر كابینه كار 
اســرائیل بود، دیدار كرد.« بنابراین مواضع ضد ایرانی وی را باید از یک سو در وابستگی 
او به صهیونیســت ها و آمریکایی ها دانست، از سوی دیگر الجبیر به عنوان وزیر خارجه 
عربستان در چند ماه گذشته شکست های سختی را در عرصه دیپلماتیک متحمل شده 
است. عربســتان در اوضاع كنونی با بحران های داخلی و منطقه ای زیادی روبه رو است. 
این كشور  بیش از هشت ماه است كه در باتلاق یمن دست و پا می زند و نمی تواند در 
برابر مردم یمن كه امکانات نظامی چندانی ندارند، پیروز شود. زماني كه الجبیر به سمت 
وزیر خارجه عربســتان منصوب شد، نه تنها رسانه هاي فارسي، بلکه رسانه هاي انگلیسي 
هم گزارش دادند كسي كه حامي حمله به یمن بود، وزیر خارجه عربستان شد. این امر 

به این معناســت كه شکست عربســتان در یمن به معنای مرگ سیاسی الجبیر خواهد 
بود. در سوریه نیز همه به این امر معترفند كه بشار اسد رفتنی نیست و این بزرگ ترین 
شکست برای عربستانی است كه بیش از چهار سال برای سقوط بشار اسد هزینه كرده 
است. در عرصه داخلی نیز آل سعود با مشکلاتی روبه رو است كه تأثیرات آن بر مقامات 
سعودی و از جمله الجبیر اجتناب ناپذیر است. این كشور با كسری بودجه بسیار بالایی 
در داخل كشور مواجه شده كه برخی رسانه ها معتقدند تا سال 2۰2۰ در بعد اقتصادی 
ورشکست خواهد شــد. در بعد سیاسی نیز این كشور مشکلات شدیدتری دارد. جنگ 

قدرت بین شاهزادگان هنوز ادامه دارد و حتی شدیدتر نیز شده است. این شکست ها در 
عرصه داخلی و خارجی سبب شده است تا عادل الجبیر دست به فرافکنی بزند و ایران را 
عامل مشکلات و چالش های منطقه ای معرفی كند. تمسک وی به این حربه سبب خواهد 
شــد تا نگاه افکار عمومی از شکست های عربستان برداشته شود و ایران هراسی به مثابه 
محور رســانه ای جایگزین شکست های عربستان و شخصِ الجبیر شود؛ از این رو وزارت 
خارجه باید با اتخاذ مواضع قاطع از تکرار این هتاكی ها و گســتاخی ها جلوگیری كند؛ 
چرا كه برخورد نکردن با الجبیر سبب خواهد شد كشورهای كوچک حاشیه خلیج فارس 

نیز بیش از پیش جرئت موضع گیری و دمیدن در آتش ایران هراسی را داشته باشند. 

محمدرضامرادی

گستاخیهایسریالیعادلالجبیرعلیهایران
»روز تصویب« برنامه جامع اقدام مشــترک بین گروه 1+5 و ایران 2۶ 
مهر بود. ظاهراً آمریکا و اتحادیه اروپا در راستای این توافق به آماده سازی های 

قانونی و مقررات برای لغو توافق شده تحریم ها پرداخته اند.
رفع تحریم ها در »روز اجرای توافق« )احتمالاً اوایل سال 2۰1۶( صورت 
می گیرد؛ زمانی كه آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید كند ایران فعالیت های 
هسته ای خود را براساس برجام، كاهش داده است. در حال حاضر، هیجانی 
شدید میان شركت های خارجی و رهبران سیاسی )عمدتاً اروپایی( وجود دارد 
كه دسترسی جدید به بازارهای سودآور نفت و گاز و بازار مصرف ۸۰ میلیون 

نفری را پیش بینی می كنند.
در عین حال، روشن شــده است مشکلات عملی قابل توجهی در این 
راه وجود دارد كه محور این مشکلات موضوع مبادلات مالی با نقش آفرینی 
بانک هاســت. از سرگیری معاملات تجاری به میزان زیادی به تمایل بانک ها 
برای وصل كردن دوباره ایران به نظام مالی گسترده تر جهانی بستگی دارد.

موضوع تحریم بانکی اهمیتی بســیار زیاد دارد؛ چرا كه اگر این مسئله 
حل نشود، رفع سایر تحریم ها نیز تقریباً بدون اثر یا فوق العاده كم اثر خواهد 
بود. روزنامه انگلیســی ایندیپندنت در این باره می نویســد: ترس بانک ها در 
مورد انجام معاملات با ایران، تصمیم اوباما برای برداشتن تحریم ها را بیهوده 
جلوه می دهد.  با برقراری سوئیفت كه سرویس پیام رسانی مالی است مجدداً 
با مؤسسه های ایرانی حذف شده از فهرست تحریم ها  روابط قطع شده خود 
را از ســر می گیرند. گفتنی است ارتباط ایران با این سامانه بین المللی سال 

2۰12 قطع شد.
اما موضع بانک ها و ارائه دهندگان خدمات بیمه ای در اروپا نشان می دهد 
كه در مجموع، حداقل در حال حاضر تمایل چندانی برای تسهیل روند تعامل 
مجدد وجود ندارد. طی چند ســال اخیر  مؤسســات مالی اروپایی به سبب 
مســائل جزئی كه احتمال می دادند برای آنها دردسرســاز شود، از قطع این 

معاملات حمایت كردند.
مؤسســات مالی اروپا نگران بودند »دفتر كنترل دارایی های خارجی« 

)OFAC( در آمریــکا بــا اندكی بهانه، برای آنهــا جریمه های چند میلیارد 
دلاری تعیین كنند. 

آمریکا طی یک دهه از ســال 2۰۰4 تا 2۰14- ده ها بانک خارجی را به 
اتهام نقض تحریم های ایران جریمه كرده است. مبلغ كل این جریمه بیش از 
15 و نیم میلیارد دلار است. نکته قابل توجه آنکه بیش از 11 میلیارد دلار از 
این مبلغ مربوط به جریمه بانک ها طی سال های 2۰13 و 2۰14 است؛ یعنی 
همان سال هایی كه ایران و غرب مشغول مذاكره و توافق بوده اند! سال 2۰12، 

بانک های انگلیسی اچ اس بی سی و استاندارد اند چارترد به سبب نقض تحریم ها 
از جمله این مقررات درباره ایران، به ترتیب یک میلیارد و 9۰۰ میلیون و 32۷ 
میلیون دلار به واشنگتن پرداخت كردند. اوایل سال جاری نیز یک بانک مستقر 
در پاریس به نام بی ان پی. پاریبا با پرداخت مبلغ بی سابقه هشت میلیارد و 9۰۰ 

میلیون دلار برای تسویه حساب مرتبط با تحریم ها موافقت كرد.
 این شــدت عمــل آمریکایی ها علیه بانک های غربی، نشــان می دهد 
واشــنگتن به شدت به دنبال حفظ و حتی تشدید فضای روانی برای ترس از 

معامله با ایران است.

محمدصرفی

توافق و یک مسئله به ظاهر ساده
نگاهدونگاهیک

هفتهنامهسیاسی،فرهنگیواجتماعی
دوشنبه2۵آبان۴/۱۳۹۴صفر۱۴۳۷/شماره۷2۵

پس از طرح موضوع نفوذ به مثابه یکی از راهبردهای اســتکبار جهانی در 
قبال جمهوری اسلامی ایران در دوره پسابرجام و پس از آنکه طرح و پرداختن به 
این موضوع در رسانه ها و مطبوعات وابسته به دولت و اصلاح طلبان با بی اعتنایی 
و تحریم روبه رو شد، با اقدام سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
دستگیری و بازداشت چند تن از اعضای شبکه نفوذی همکار با دولت های متخاصم 
غربی كه در فضای مجازی و مطبوعات كشور فعال بودند، سناریوی »توهم نفوذ« 
و »عدم اســتفاده جریانی از طرح موضــوع نفوذ« مورد توجه جریان مذكور قرار 
گرفت. منظور این اســت كه جریانی كه نسبت به نفوذ بیاعتنا بود، با دستگیری 
برخی از عوامل نفوذی، هم »پروژه نفوذ دشــمن« را انکار كرد و آن را به نوعی 
توهم خواند و هم جریان رقیب را به اســتفاده ابزاری از این موضوع متهم كرد. 
اولین واكنش در این باره از سوی شخص رئیس جمهور صورت گرفت و پس از او، 
آقایان علی مطهری، اكبر تركان، محمود علوی )وزیر اطلاعات( و وزیر كشور نیز 
در این  باره موضع گیری كردند. ضمن اینکه استفاده حزبی از موضوع نفوذ تقبیح 
می شــود، اما این به معنای نادیده گرفتن اصل تلاش دشمن برای تمركز بر نفوذ 

در ایران نیست كه در نوشتار حاضر به این موضوع می پردازیم.

مفهومنفوذ
برای روشــن شدن مفهوم نفوذ، ناگزیر از تعریف مفهوم قدرت هستیم؛ زیرا 
قدرت با نفوذ رابطه تنگاتنگی دارد و از رهگذر تعریف قدرت می توان مفهوم نفوذ 
و جایــگاه آن را درک كرد. قدرت را توانایی بــر ذهن ها و اعمال دیگران تعریف 
كرده اند. به تعبیری، قدرت توانایی تأثیرگذاری بر دیگران است. در دانش سیاسی، 
قدرت نه به مثابه ویژگی ذاتی و درونی بازیگران سیاســی،  بلکه به مثابه ویژگی 
رابطه میان آنها بررسی میشود. مسئله اصلی در بحث قدرت، احتمال تأثیرگذاری 
است. از این جهت، قدرت با مفاهیمی چون نفوذ ارتباط دارد. به بیان دیگر، نفوذ 
شــکلی ظریف و نامرئی از قدرت اســت كه از طریق تسخیر و تسلط بر دستگاه 
محاســباتی و نظام تصمیم گیری یک فرد، گروه، دولت و... اعمال می شود. از این 
رو، تا نفوذی نباشــد، قدرت عینیت نمی یابــد و در نتیجه، تأثیرگذاری و تحقق 

اهداف نیز مختل می شود. 

ابعادومؤلفههایمفهومنفوذ
باتوجه به آنچه گفته شــد، در روشن شــدن ابعاد و مؤلفه های مفهوم نفوذ 

باید به چند نکته اشاره كرد:
1ـ »الــف« آنگاه می تواند به »ب« نفوذ كنــد كه رابطه ای میان او و »ب« 
برقرار شــده باشــد. 2ـ »الف« برای اینکه بتواند به »ب« نفوذ كند باید منابع و 

توانایی هایی در اختیار داشته باشد. بنابراین، در 
رابطــه میان دو بازیگر، آن بازیگری كه منابع و 
توانایی هایی بیشــتری داشته باشد، به احتمال 
زیاد در نفوذگــذاری بر دیگری موفق تر خواهد 
بــود. 3ـ نفوذ و روش های آن معطوف به آینده 
و در واقع، نفوذ اساســاًً معطوف به یک یا چند 
هدف دیگر اســت. منظور این اســت كه وقتی 
یک بازیگر می كوشــد به دیگری نفوذ كند، این 
اقــدام وی برای تأمین اهدافی در آینده صورت 
می گیــرد.  4ـ هدف از نفــوذ، اصلاح، تغییر یا 

تقویت رفتارهای موجود است. به بیان دیگر، »الف« می كوشد به »ب« نفوذ كند 
تا به گمان خود و در راســتای اهداف و منافع خود، رفتارهای »ب« را یا اصلاح 
و تقویــت كند، یا تغییر دهد. بنابراین، نقطه كانونی در بحث نفوذ یک بازیگر بر 
دیگری، ترجیحاتی است كه نفوذگذار نسبت به رفتار نفوذپذیر دارد. منظور این 
است كه چون »الف« می خواهد رفتار »ب« به گونه ای باشد تا اهداف و منافع وی 
را تأمین كند، ترجیح می دهد رفتار »ب« را به گونه ای شکل دهد كه از بابت تأمین 
منافع خود آسوده خاطر شود و این امکان پذیر نیست مگر با نفوذ »الف« به »ب«.

حاصل آنکه هدف نفوذگذار آن اســت كه دیگری را در راســتای منافع و 
اهداف خود تغییر دهد. به بیان دیگر، »الف« برای نفوذ به »ب« در پی آن است 
تا »ب« به گونه ای رفتار كند تا منافع وی را تأمین كند، یا حداقل اینکه مزاحمت 

و ممانعتی در مسیر تأمین اهداف و منافع آن ایجاد نکند.

واقعیتنفوذدرپسابرجام
باتوجه به آنچه گفته شد، از آنجا كه؛

1ـ جمهوری اســلامی ایران بازیگری است كه در نظام بین الملل حاضر به 
پذیرش »مفروضات سیاست قدرت« و بازیگری در راستای ترجیحات قدرتمندان 
این نظام و همچنین بازیگری در قالب قاعده مندی ها و مفروضات حاكم بر این نظم 
نیست؛  2ـ در دوره پسابرجام میزان تعاملات و ارتباطات كشورمان با جهان خارج 
افزایش می یابد؛ جهانی كه نسبت به ما انگیزه های خصمانه دارد و درصدد تحقق 
اهداف خود در قبال ما می باشد؛ 3ـ در چارچوب این رابطه و تعامل میزان امکانات 

و توانمندی های مادی ما نسبت به طرف مقابل از وزن كمتری برخوردار است؛
بنابراین به بیراهه نرفته ایم اگر واقعیت نفوذ در پســابرجام را تصدیق كنیم؛ 
یعنی اگر ادعا كنیم كه دشــمن در دوره پسابرجام به دنبال نفوذ در ایران است، 
سخنی متقن به زبان رانده ایم. در واقع، بر اساس مستندات تحلیلی فوق می توان 
گفت كه چون دشــمن درصدد برنامه ریزی برای تغییر رفتار و تسلیم جمهوری 
اســلامی ایران در قبال خود است و برای تعبیر این رؤیای خود مجبور به اتخاذ 
راهبرد نفوذ در قبال این نظام اســت، شــاید یکــی از مهم ترین رازهای تمهید 

تعهدات 1۰ و 15 ســاله ایران در برجام، در انتظار نشســتن طرف مقابل برای 
چیدن ثمرات نفوذ باشد. 

سخنپایانی
تصدیق سناریوی نفوذ دشمن، به معنای ضعف نظام اسلامی نیست، بلکه، اسا 
ساًً در نظام بین الملل برای نفوذ در بازیگران تلاش 
می شود؛ یعنی بازیگرانی مورد نفوذ قرار می گیرند 
كه به راحتی حاضر به تسلیم و رفتار در راستای 
ترجیحــات و خواســته های بازیگــران قدرتمند 
نشــده اند و از آنجا كه مســلم است كه بازیگران 
قدرتمند برای به زانو درآوردن و تسلیم این بازیگر 
تسلیم ناپذیر از ابزارهای مختلف نظامی، سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و... استفاده می كنند، تمركز و 
طرح سناریوی نفوذ در قبال آن بازیگر تسلیم ناپذیر 
تنها زمانی مطرح می شود كه به كارگیری تمامی 
ابزارهای مختلف نظامی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... علیه او كارآمدی خود را از 
دســت داده باشد. باتوجه به آنچه گفته شد، چون دشمن از ابتدای پیروزی انقلاب 
اســلامی تاكنون به طرق مختلف و با اســتفاده از ابزارهای گوناگون شــامل؛ جنگ 
ســخت، جنگ نرم، تحریم، ترور رهبران انقلاب و... نتوانســته است نظام جمهوری 
اسلامی را تسلیم كند و از پای درآورد، به ناچار بر سناریوی نفوذ متمركز شده است 
و از این طریق می كوشــد تا از بســتر برجام و افزایش تعاملات با ایران به تحقق این 
ســناریوی خود دلخوش باشد: »دشمن چون از هر حیلتی فروماند، سلسله دوستی، 
پس آنگه به دوســتی كارها كند كه هیچ دشمنی نتواند.« بنابراین، بر همه نیروها و 
جریانات سیاسی كشور فرض است تا نه تنها با تحركات خود بسترساز نفوذ دشمن 
نباشند؛ بلکه از هم اكنون خود را برای مقابله با این سناریوی دشمن آماده كنند. 

مصطفیقربانی

صبحصادقکالبدشکافیمیکند

واقعیتنفوذدرپسابرجام
تحلیلیک

دولت یازدهم پس از دو ســال سیاســت  انقباضی و كنترل شدید تورم به 
دلیل ركود عمیق در اقتصاد كشور به یک سیاست  انبساطی با ارائه بسته خروج 
از ركود روی آورده اســت. در حالی كه بیش از یک ســال از عمر بسته پیشین 
دولت كه برای خروج از ركود تدوین شد، گذشته است و دولت بدون ارائه هیچ 
گزارش عملکرد و ارزیابی از آن بســته، اقدام به ارائه بســته جدید دیگری كرده 
است. بسته ای كه دولت در نظر گرفته، تا حدی برای جلوگیری از تعمیق ركود 
تأثیرگذار است، اما قدرت خروج اقتصاد كشور از ركود را به طور كامل ندارد؛ چرا 
كه در این طرح ارائه تسهیلات فقط مشمول خودرو و لوازم خانگی است و دیگر 
صنایع را شــامل نمی شــود، پس در نتیجه اثر مستقیمی بر دیگر صنایع ندارد، 
مگر آنکه با ورود نقدینگی به بازار در طولانی مدت اثر آن مشــخص شود. نکته 
حائز اهمیت در این بسته، حمایت از صنایع بزرگی چون خودروسازی است كه 
سال هاست به دلیل سوءمدیریت و ناتوانی رقابت پذیری با وجود حمایت های مکرر 
و بی چون و چرای دولت به كار خود ادامه می دهد؛ بنابراین بسیاری از كارشناسان 
و اقتصاددانان با انتقاد از این رویه بر لزوم حمایت از صنایع متوســط و كوچک 
تأكید دارند. بسته جدید دولت اوضاع را برای برخی صنایع، به ویژه خودروسازی 
و لوازم خانگی بهتر می كند؛ اما مشکلات ساختاری اقتصاد را سامان نمی بخشد. 
با این وضعیت بلاتکلیفی موجود در اصلاحات ساختاری اقتصاد همچون گذشته 
باقی می ماند و با این بسته ها حل وفصل نمی شود و باید برای آن اصلاحات اساسی 
پیش بینی شــود. به هر حال چون بسته ابلاغی چند روزی در حال اجرا است و 
تا حدودی با استقبال مردم در بخش خرید اقساطی خودرو روبه رو شده نیاز به 
یک آسیب شناســی جدی دارد. از آنجا كه طرح در ابتدای كار است، تنها بسته 
پیشــنهادی مورد ارزیابی كلی قرار می گیــرد تا در یک فرصت آتی كل طرح و 

شیوه اجرای آن و نقاط ضعف و قوت مورد تحلیل كارشناسی دقیق قرار گیرد.

الفـبیتوجهیبهصنایعکوچکومتوسط؛
 براساس اسناد آماری ۸5 درصد صنعت كشور متوسط و كوچک هستند. 
اگــر دولت می خواهد با تحریک تقاضا تولید و اشــتغال را افزایش دهد، باید به 
صنایع كوچک و متوسط توجه كند. در حال حاضر كارخانه های داخلی با حدود 
2۰ تا 3۰ درصد ظرفیت خود فعال هستند و این میزان تولید به هیچ وجه جنبه 
اقتصادی ندارد و فقط برای حفظ موقعیت سازمانی شركت ها انجام می شود. اما 
در این بسته تنها حل مشکل خودروسازان در اولویت قرار گرفته است. در حالی 
كه این صنعت تنها بخشی از مشکلات بنگاه های تولیدی است. در مقابل مشکل 

خودروسازان، بخش عظیمی از صنعت ركوردی 
بدتر از این را دارند كه توجهی به آنها نمی شود.

بـتعجیلدرنشاندادنآثارعملی
توافقهستهای؛

چون در بسته سیاست های اقتصادی دولت 
برای شــش ماهه پیش رو تهیه و تدوین شده 
است، به نظر می رسد نگاه دولت جامع نبوده و 
كوتاه مدت است كه شاید تحرک بخشی محدود 

و شادابی نسبی ایجاد  كند، نه اینکه اقتصاد را از ركود خارج سازد. تصور دولت 
این است كه آثار عملی توافق هسته ای در بازه شش ماهه نمایان می شود و این 
مدت برای دولت بسیار حائز اهمیت است. هر چند ایجاد خوش بینی زودهنگام 
در جامعه در پی توافق برجام در تشــدید ركود به ویژه خودرویی تأثیر بســزایی 
داشــت. همین عامل موجب شد كه تقاضا برای خرید كالاهایی مانند خودرو و 
لوازم خانگی كاهش یابد. مردم به درستی تقاضای خود را به آینده موكول كردند.

جـتورمزابودنبسته؛
به یقین سیاســت های جدید پولی، نقدینگی و پایه پولی را افزایش خواهد 
داد و مقداری بر تورم اثر می گذارد. وقتی قیمت تمام شده ماشین آلات و صنایع 

بر اثر افزایش نرخ ارز افزایش یابد، قیمت كالاها نیز دوباره افزایش خواهد یافت 
و این چیزی جز تحمیل دوباره تورم بیشتر به جامعه دربر نخواهد داشت. مثلًا 
اگر دولت بخواهد برای رونق تولید 2۰۰ هزار خودرو را تأمین مالی كند، در واقع 
باید حدود پنج هزار میلیارد تومان در مدت شــش ماه تخصیص داده شود. این 
كار افزایش نقدینگی را به دنبال دارد. معمولاً اقتصاد ایران به گونه ای است كه 

افزایش نقدینگی پیامدهای تورمی را در پی دارد.

دـبالابودننقاطضعفبستهپیشنهادی؛
 افزایش درآمدهای گمركی از طریق واردات به دلیل جبران پایین آمدن قیمت 
نفــت، بالا بردن نرخ ارز، اولویت قرار دادن صنعت خودروســازی، غلفت از صنایع 
كوچک و متوسط، حجم محدود انتشار اوراق خزانه، اضافه برداشت بانک ها و مشخص 

نبودن منبع اعتبار عمرانی ۷5۰۰ میلیارد تومانی از نقاط ضعف این بسته است. 

هـبالانرفتنقدرتخریدمردم؛
 دولت نمی تواند تنها با تزریق اعتبار به بانک ها و اعطای تســهیلات خرید 
كالا و خــودرو، رونق اقتصادی به وجود بیاورد، زیرا در صورت نداشــتن درآمد 

امکان بازپرداخت تســهیلات برای مشتریان وجود ندارد و فقط آنها را مقروض 
خواهــد كرد. باید درآمدها افزایش یابد و این امر تنها با ایجاد رونق اقتصادی و 

ایجاد اشتغال امکان پذیر است.
بســته اقتصادي كه دولت با عنوان تحریک تقاضا به مرحله اجرا گذاشــت 
در گام اول در این برهه زمانی سیاست درستي است، اما تحریک تقاضا یا بسته 
سیاســتي خروج از ركود با محوریت تحریک 
تقاضــا در خلأ امکان پذیر نیســت و نمي تواند 
زمینه هاي خروج اقتصاد از شــرایط ركودی را 
فراهم كند. باید بســترها و زمینه های رواني و 
واقعي تحریک تقاضا فراهم شود. چون تحریک 
تقاضا صرفاً در حدود وظیفه دولت نیست. بخش 
قابــل توجهي از مردم امروز از نقدینگي لازم و 
توان مالي خوبي براي خرید برخوردارند. با توجه 
به فضاي بی اعتمادی و بی اطمینانی نسبت به 
آینده نقدینگي خودشان را حفظ كردند یا در بانک ها نگه داشتند یا در جاهایي 
نگهداري مي كنند كه اثرات اقتصادي لازم را ندارد. بر این اساس باید یک فضاي 
امیدواركننده اي به وجود بیاید تا نقدینگي مردم از بانک ها و از جاهایي كه كمتر 
بازده اقتصادي دارد خارج شده و به سمت مصرف و افزایش تقاضا حركت كند. از 
سوی دیگر اگر در این زمینه بانک ها به صورت جدي وارد نشوند و سیاست  هاي 
تحریک تقاضا و در واقع تأمین منابع نقدینگي لازم را در این زمینه فراهم نکنند 
موجب شکست این طرح می شود. در مجموع جا داشت دولت اولویت های خود را 
براساس پیگیری وصول مطالبات بانکی، تغییر مدیریت برخی واحدهای تولیدی، 
كنترل مؤسســات مالی غیرمجاز، توجه جدی به تولید ملی، فروش اموال مازاد 

بانک ها برای افزایش توان وام دهی آنها قرار می داد.

علیقاسمی

آسیبشناسیاجمالیازراهکارهایدولتبرایخروجازرکود

بستهایکهبازشد
تحلیلدو

بستهایکهدولتدرنظرگرفته،تاحدی
برایجلوگیریازتعمیقرکودتأثیرگذار
است،اماقدرتخروجاقتصادکشوراز

رکودرابهطورکاملندارد

تصدیقسناریوینفوذدشمن،بهمعنای
ضعفنظاماسلامینیست،بلکه،اساساًً
درنظامبینالمللبراینفوذدربازیگران

تلاشمیشود



۷

در آوریل 191۸، ادیسون ئی ساوئرد كنسول آمریکا در یمن دستور یافت به منظور 
تهیه گزارش از اوضاع نظامی و سیاســی ایران به این كشور سفر كند. ساوئرد با ارسال 
تلگرام ها و گزارش های متعدد، اطلاعات مفصلی درباره فعالیت نظامی انگلیس در ایران 
ارائه می دهد. در ۶ جولای 191۸، ساوئرد تلگرام مفصل و محرمانه ای برای وزارت جنگ 
آمریکا فرستاد و در آن نوشت: »انگلیسی ها محور ارتباطی نظامی بسیار خوبی كه از بغداد 
شروع می شــود و از طریق خانقین، كرمانشاه، همدان و قزوین به انزلی می رود، برقرار 
ساخته اند. آنها از طریق كاروان های متعدد قاطرها و تقریباً دویست خودروی فوری باری 
و یکصدوپنجاه كامیون، حمل ونقل خود را انجام می دهند. كامیون های باری می توانند 
مسافت ۶۰۰ مایلی بغداد تا سواحل خزر را ظرف مدت 9 روز طی كنند. آنها حمل ونقل 

حداقل یک لشکر نیرو و تداركات را به خوبی سازماندهی كرده اند.
به نظر می رســد، این نیروها در حال حاضر شامل گردان هایی از نیروهای گورخه 
)ســربازان هندی( پیاده نظام انگلیس، ســواره نظام انگلیس و یگان های كوچک تری از 
نیروهای هندی و انگلیسی هستند. شمار این نیروها نباید بیشتر از 25۰۰ نفر باشد. آنها 
علاوه بر این نفرات، دارای شش فروند هواپیما، سه آتشبار توپخانه كوهستانی هندی و 
در حدود پنجاه خودروی زره پوش نیز هستند. فرمانده این نیروها سرلشکر دنسترویل و 
نام آنها نیروهای دنسترویل است. این نیرو مستقیماً تحت كنترل وزارت جنگ انگلیس 
عمل می كند، ولی تداركات آن از بین النهرین صورت می گیرد. علاوه بر این نیروها، عده ای 
نقشه بردار به منظور توســعه منابع محلی و تعدادی مکانیک برای تعمیر كامیون های 
روسی كه در ایران به حال خود رها شده اند و واحدهای پزشکی نیز با آنها همراه هستند. 
البته هنوز معلوم نیســت كه آیا این نیرو دارد خود را برای انجام عملیات در زمســتان 
آماده می كند یا خیر. آنها خطِ آهنی به طول ۶۰ مایل از بغداد به سمت مرزهای ایران 
كشــیده اند. دو هفته پیش نیز قوای انگلیس با توافق روس ها وارد سواحل خزر شدند. 

آنها قصد پیشروی به سوی باكو را دارند كه البته فعلًا این كار به حال تعلیق است.
آخرین دســته از نیروهای روس كه در حال خروج از خاک ایران هستند، شامل 
یک گروه هزار نفری می شود و طبق گزارش های واصله در هفته گذشته، به همراه ارتش 
انگلیس عازم باكو هستند. نیروهای انگلیسی چندین سرباز، افسر و پرستار روس را به 
خدمت گرفته اند. مقامات انگلیســی ملزومات، كارگاه ها و خودروهای روسی را در ایران 

به تصاحب خود درآورده اند.«

ساوئرد ادامه می دهد: »افسران انگلیسی كه از قزوین و همدان عازم شمال هستند، 
با موفقیت توانســته اند تعداد زیادی از ســربازان مزدور كُرد را به خدمت بگیرند، ولی 
تبریز هنوز در اشــغال ترک هاســت كه تعدادشان در حدود 25۰۰ نفر برآورد می شود. 
زره پوش های انگلیسی تا چند مایلی آنجا پیش رفته اند. ژنرال انگلیسی به من گفته است 
كه تعداد این نیروها برای حمله به تبریز كافی نیست، ولی در صورت لزوم، از آنجایی كه 
ترک های مســتقر در شمال ایران، توان جنگی ضعیفی دارند، به نیروی چندان بزرگی 

هم برای فتح تبریز نیاز نیست. 
از آنجایــی كه آمریکا در اواخر جنگ جهانی اول به جبهه متفقین پیوســت و از 
سیاســت های این جبهه در منطقه حمایت می كرد، به نظر می رســد گزارش كنسول 
آمریکایی از مشــاهداتش در ایران همراه با غرض ورزی تحریف وقایع بوده باشــد. برای 
نمونه، در گزارش فوق ساوئرد نیروهای انگلیسی را حدود 25۰۰ نفر و ترک ها را حدود 
ده هزار نفر ذكر می كند و می آورد این تعداد نیروهای انگلیسی توان حمله به آذربایجان 
ایران و گرفتن این منطقه از دســت ترک ها را دارد. ســاوئرد در این گزارش خود آمار 
غیرواقعی و پایین از تعداد نیروهای انگلیسی ذكر می كند. هرچند در گزارش خود نیز 
تلویحاً نادرســت بودن برآورد خودش از نیروها را با ذكر عبارت »كســب آمار دقیق از 

منابع رسمی امکان ندارد« پذیرفته است.

رژیم صهیونیستی در كنار اشاعه »ایران هراسی« كه همواره پای ثابت اظهارات 
رسمی و غیررسمی سردمداران این رژیم و بخش اصلی تمامی فعالیت های رسانه  های 
صهیونیســتی در سراســر جهان علیه ایران بوده است، مدتی است كه به فرافکنی 
درباره توان ایران در حوزه جنگ ســایبری و تهدید برشــمردن آن برای منطقه و 
حتی جهان پرداخته و از وجود یک جنگ ســایبری پنهان میان خود و جمهوری 
اسلامی سخن به میان می  آورد. به همین منظور و برای داغ تر نشان دادن این نبرد، 
هر از گاهی مقامات سیاسی و امنیتی صهیونیستی درباره نبرد سایبری ایران علیه 
رژیم اشــغالگر قدس و نیز آمادگی و توان بالای این رژیم در دفع حملات این نبرد 

اظهاراتی را  رسانه  ای می  كنند.
در همین راستا، اخیراً »هرتصی هالوِی« )Herzi Halevi(، فرمانده اطلاعات 
نظامی ارتش رژیم صهیونیســتی)آمان( در یک نشســت عمومی كه خلاصه آن در 
روزنامه »هاآرتص« انتشار یافت، اظهار داشت: اسرائیل و ایران امروز در حال جنگ 

تکنولوژیک هستند و ایران به سرعت در حال پیشرفت است. 
وی كه برای اولین بار از نبرد مستقیم و در حال جریان ایران و رژیم صهیونیستی 
به صراحت سخن گفت، افزود: پیشرفت های علمی و تکنولوژیک ایران، اسرائیل را با 

خطر جدی و بسیار نزدیک مواجه كرده است.
این ژنرال صهیونیست، با ابراز نگرانی از اینکه ایرانی ها درصدد هستند در این جنگ 
تکنولوژیک، اسرائیل را شکست دهند، گفت: مبنای نبرد تکنولوژیک بین اسرائیل و 
ایران، امنیت و اطلاعات، ادوات و وسایل جنگ و قدرت نظامی هریک از دو طرف است.

»هالوی« با ارائه یک ارزیابی بدبینانه از این جنگ تکنولوژیک، افزود: ما اكنون 
بر ایرانی ها نســبتاًً برتری داریم، اما آنها به ســرعت در حال پیشرفت و رسیدن به ما 
هستند. اظهارات این مقام امنیتی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در چنین اوضاعی 
گذشــته از آنکه در راستای پروژه »ایران هراســی« صهیونیست قابل تبیین است، 
اما حامل چند نکته مهم اســت. اول اینکه، با توسعه روزافزون قدرت سخت  افزاری 
جمهوری اسلامی ایران، سران صهیونیستی به خوبی می دانند كه توان هماوردی با 
ایران را ندارند؛ از این رو با فرافکنی خبری و رسانه  ای تلاش دارند تا ماهیت نبرد را 
از كلاسیک به عرصه سایبری و تکنولوژیک تغییر دهند؛ چرا كه تصور می  كنند در 

این عرصه نسبت به ایران از برتری های بالاتری برخوردار هستند. 

دوم اینکه، صهیونیست ها با چنین اظهاراتی آن هم از زبان مقامات امنیتی شان 
به دنبال آن هستند كه به گمان خود علاوه بر اینکه محافل سیاسی و افکار عمومی 
را از موضع ضعف و ناتوانی خود منحرف كنند، با به رخ كشیدن برتری تکنولوژیکی-
شان، خود را مهم ترین میدان دار مقابله با تهدید سایبری ایران نشان داده و از این 
رهگذر بتوانند یک ائتلاف منطقه ای و حتی بین  المللی را علیه جمهوری اســلامی 

ایران مدیریت كنند. 
سوم اینکه، چنین اظهارنظری آن هم از سوی فرمانده اطلاعات نظامی ارتش 

رژیم صهیونیستی می  تواند نشان از ورود جدی رژیم صهیونیستی به یک نبرد جدی 
و پیچیده سایبری علیه جمهوری اسلامی ایران داشته باشد؛ نبردی كه در صورت 
پیروزی در چنین شرایطی، مرهمی بر پیکره زخم خورده رژیم صهیونیستی خواهد بود.
اما نکته مهمی كه سران صهیونیستی باید به خاطر داشته باشند این است كه 
هرچند آنها تلاش می  كنند تا با تبلیغات رسانه  ای، خود را در عرصه سایبری و جنگ 
الکترونیک بی رقیب و طلایه دار نشان دهند، اما جمهوری اسلامی ایران با شناسایی 
و دفع به موقع حملات ســایبری رژیم صهیونیســتی علیه زیرساخت های خود و نیز 
موفقیت های تکنولوژیک در جنگ های 33 روزه و سایر جنگ هایی كه رژیم صهیونیستی 
به منطقه تحمیل كرده نشان داده نه تنها از توان تکنولوژیکی رژیم اشغالگر قدس 

چیزی كم ندارد، بلکه دست برتر را هم دارد.

ابوذراحمدی

نبردسایبری؛ایرانهراسییافرارروبهعقب
دریچهنیمنگاه
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نشست هم اندیشی گفتمان انقلاب اسلامی با موضوع مقابله 
با نفوذ فکری و فرهنگی به همت جمعی از فعالان انقلابی عرصه 
رسانه در تالار اسوه تهران برگزار شد. در این نشست سیدعزت الله 
ضرغامی، رئیس سابق سازمان صداوسیما و عضو شورای عالی 
فضای مجازی و حسن رحیم پور ازغدی، عضو شورای عالی انقلاب 

فرهنگی سخنانی را ایراد كردند.
سیدعزت الله ضرغامی در این نشست با اشاره به مسئله نفوذ، 
اظهار داشت: سابقه نفوذ به زندگی اجتماعی انسان برمی گردد. 
افرادی كه امروز با حاشیه سازی و استفاده از تعابیر جدید سعی 
می كنند مسئله نفوذ را كم اهمیت نشان دهند، خودشان اهمیت 

این موضوع را می دانند و سال ها در این موضوع كار كرده اند.
وی افزود: اگر احتمال كمی هم به مســئله نفوذ بدهیم، 
باید باز هم به آن اهمیت داده شود. موضوع نفوذ، تصورش نیز 

موجب تصدیق است.
رئیس سابق سازمان صداوســیما گفت: امروز منابع دنیا 
محدود است و جوامع با یکدیگر رقابت دارند و برای پیروزی و 

حفظ برتری از نفوذ خود استفاده می كنند.

مرزبندیتأکیدرهبری
ضرغامی تأكید كرد: رهبر معظم انقلاب چند سال پیش، 
بحث مرزبندی را مشــخص كردند، اما همین امر بدیهی باعث 
شد، وقتی عده ای در فضای غبارآلود قرار گرفتند، امتحان خوبی 
پس ندهند. موضوع مرزبندی، ممیز خوبی برای تشخیص حق 
و باطل شد، اما در نهایت دیدید كه برای نمونه، اكبر گنجی با 
گوگوش در یک قاب قرار می گیرند. وقتی مرزبندی نمی كنند، 
سبب می شود در روز عاشورا به امام حسین)ع( توهین كنند، اما 
عده ای بیانیه می دهند و توهین كنندگان را امت خداجو می نامند.

وی ادامــه داد: وقتی رهبر معظم انقلاب در مقطع فعلی 
مسئله نفوذ را مطرح می كنند، یعنی شرایطی را می گویند كه با 
اسباب طبیعی در حال اتفاق افتادن است. گاهی نفوذ از مجاری 
پنهان و اقدامات جاسوسی و مخفیانه صورت می گیرد كه دستگاه 
اطلاعاتی باید آن را كشف كند؛ اما گاهی نفوذ به گونه ای صورت 
می گیرد كه ســبب استحاله یک ملت می شود و دشمن بسیار 

راحت آن را انجام می دهد.

انقلابدوم
رئیس سابق سازمان صداوسیما تصریح كرد: پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی عده ای، مسیر خود را تغییر دادند؛ زیرا نتوانستند 
انقلاب را تحلیل كنند. در ســال 5۸ و در جریان تســخیر لانه 
جاسوسی، سفارت آمریکا چون مشروعیت ظاهری داشت، همه 
كارهای خود را در پوشش آن انجام می داد. در آن مقطع افرادی 
كه مسئولیت داشتند، با حركت دانشجویان در تسخیر سفارت 
برخورد كردند؛ چرا كه در حال اداره كشور بودند، ولی امام)ره( 
از ایــن حركت حمایت كرد و آن را »انقلاب دوم« نامید و پس 

از آن مردم حركت را جلو بردند.
این فاتح لانه جاسوســی آمریکا بــا بیان اینکه در ابتدای 
انقلاب، توطئه های بسیاری خنثی شد و این توطئه ها، گزینه های 
آمریکا علیه انقلاب بود، یادآور شــد: هــر یک از این توطئه ها 
می توانســت یک نظام را از بین ببرد، اما انقلاب اسلامی ساقط 
نشد. وقتی لانه جاسوسی بسته شد، بسیاری از كارهای ظاهری 
و توطئه ها تعطیل شــد. در آن زمان اسناد لانه به مرور منتشر 
می شــد و همه منتظر آن بودند كه از طریق این اسناد، برخی 

افراد افشا شوند.

لزومکاررویاسنادلانهجاسوسی
عضو شورای عالی فضای مجازی گفت: در زمینه كتاب های 

منتشرشده درباره اسناد لانه جاسوسی باید كار جدی انجام شود 
تا شیوه های آمریکا و اقدامات آنها مشخص شود؛ زیرا مدل های 

آنها در كشورهای مختلف صورت می گیرد.
وی تصریح كرد: وقتی پس از برجام اوضاع طبیعی  می شود 
و همه فکر می كنند كه ما را بیشــتر تحویل می گیرند، حضور 
اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و هنــری آنها در جامعه خیلی 

عادی می شود.
ضرغامی تأكید كرد: وقتی هنوز نتیجه برجام روشن نیست، 
برخی آقایان می گویند برجام الگوی خوبی است كه باید از آن 

در سایر مسائل جهانی استفاده كنیم!

مانیفسترابطهبااستکبار
رئیس سابق رسانه ملی گفت: نامه رهبر معظم انقلاب بسیار 
بجا و مهم بود؛ چرا كه رهبری، مانیفست رابطه با استکبار را یک 
بار دیگر یادآوری كرد. وی با بیان اینکه »اســتحاله« و »نفوذ« 
دو روی یک ســکه هستند، یادآور شــد: در حوزه نفوذ برخی 
مطلع هستند كه تحت نفوذ قرار دارند و همکاری هم می كنند؛ 
اما گاهی هم مطلع نیســتند و تحت تأثیر تبلیغات دشمن قرار 

می گیرند و استحاله می شوند.
ضرغامی گفت: امروز معتقدم كه كار انقلاب در شورای عالی 
فضای مجازی خیلی معطل مانده است و دستورات زیادی پشت 
در شورای عالی فضای مجازی قرار دارد. وی افزود: درست زمانی 
كه پروژه نفوذ با هجمه سنگین در حوزه فضای مجازی صورت 
می گیرد، ما یک جلسه را هم نمی توانیم تشکیل دهیم و در این 

حوزه عقب ماندگی های زیادی داریم.

یکپیشنهاد
وی با ارائه پیشــنهادی برای گذر از اختلافات و به نتیجه 
رسیدن جلسات شــورای عالی فضای مجازی، ادامه داد: 1۰۰ 
موضــوع روی میز شــورا بی نتیجه مانده اســت؛ در حالی كه 
بخشی از این موضوعات را دولت اشکال دارد و در مورد برخی 
هم مشکلات قانونی هست كه رفع آن طول می كشد، می توان 
در شــورا به مابقی موضوعــات پرداخت، لذا مفهومی ندارد كه 
جلسه چنین شورای مهمی در كشور به دلیل مسائل سلیقه ای 
تعطیل بماند؛ در حالی كه با چند جلســه می توان درباره تمام 

این موارد تصمیم گیری كرد.

کاردشمنرویهنرمندانوخواص
عضو شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه دشمن در 
حوزه فرهنگی بر روی خواص، یعنی هنرمندان و رسانه ای ها كار 
می كند، گفت: دشمن وقتی مبانی فکری خواص را تغییر دهد، 
می تواند روی جامعه تأثیرگذار باشــد. مانند برخی چهره ها كه 
امروز در جلســات مناظره از رضاخان خوب می گویند یا اینکه 

كلًا استقلال كشور را زیرسؤال می برند.
وی در ادامه افزود: وقتی نخبگان دچار اســتحاله شوند، 

به طور صریح یا با پوشش روی مردم تأثیر می گذارند.

دیکتاتوریاقلیتبراکثریت
عضو شــورای عالی فضای مجازی با اشــاره به محتوای 
شبکه های اجتماعی، اظهار كرد: شبکه های اجتماعی دیکتاتوری 
اقلیت و تحمیل عقیدتی بر اكثریت اســت. وقتی نگاهی را در 
فضای مجازی جا انداختند، بخشی از عوام با آن همراه می شوند 
و سایرین، حتی نخبگان نیز سکوت می كنند و تحت تأثیر قرار 

می گیرند.
وی با انتقاد از كم كاری بچه های انقلاب در فضای مجازی، 
گفت: در فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی ســؤال طرح 

می شــود، ولی پاسخی به آن داده نمی شــود. در حقیقت، در 
اصول تشکیک می كنند، ریشه های فکری نخبگان را می زنند و 

از صحنه خارج می شوند.

مبارزهبامظاهرآمریکایی
عضو شورای عالی فضای مجازی در ادامه با بیان اینکه اگر 
مک دونالد بخواهد وارد كشور شود و رقابت كند، شکست خواهد 
خورد، گفت: اینکه رهبری انقلاب با جدیت فرمودند باید با مظاهر 
آمریکایی مبارزه شود، این است كه اینها از مظاهر استکبار است. 
البته نباید حواس مان فقط به كالاهای آمریکایی باشد. متأسفانه، 
دســتگاه های رسمی نظام ساماندهی مشخصی برای رصد این 

مظاهر ندارند؛ زیرا گرفتار درگیری های سیاسی شده اند.

روششناسیگفتمانسازیوگفتمانسوزی

حســن رحیم پور ازغدی كه دیگر ســخنران این نشست 
بود، ســخنان خود را به موضوع روش شناسی گفتمان سازی و 
گفتمان ســوزی اختصاص داد و گفت: گاهی ممکن است یک 
جمله را از یک نفر یا چند نفر در موقعیت های مختلف بشنویم 
كه معنای متفاوت داشته باشد. باید توجه كرد كه كثیف ترین 

كارها در طول تاریخ در نطق های زیبا مطرح شده اند.

نطقهایاخلاقیپشتپلیدترینرفتارها
وی با اشــاره بــه تجربه نطق های زیبــای هیتلر و دیگر 
نطق های زیبا در تاریخ جهان گفت: همه نطق ها ظاهراً انسانی، 
زیبا و اخلاقی هستند، اما در ذیل آنها پلیدترین رفتارها صورت 

گرفته است. 
این عضو شــورای عالــی انقلاب فرهنگی ادامــه داد: به 
علاوه مســتکبرین هم جبهه مقابل خود را همیشه محکوم به 
رفتارهای ناشایســت می كردند، در تاریــخ انبیا هم وقتی نگاه 
می كنیم، ادبیات مشركین به همین صورت بوده است و زمانی 
كه پیامبران می آمدند و مردم را به دین دعوت می كردند، آنها 
می گفتند كه می خواهند نظم و ســنت های تان را از بین ببرند، 
می گفتند این شــاعر، مجنون و... است و هیچ كدام نمی گفتند 

كه اینها عدالت طلب و آزادیخواه هستند. 

گفتمانسازیبراینفوذ
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی با طرح این سؤال كه 
چرا یک جمله، اعتمادسوز و یک جمله اعتمادساز می شود، اظهار 
داشت: مهم ترین منفذ برای نفوذ، اعتمادسازی و گفتمان سازی 
است. در یک فضا گفتمان انقلابی معنای مثبت می دهد و در یک 
فضا معنای منفی. در یک زمانی لیبرالیسم در جامعه به معنای 
منفی تلقی می شود؛ اما در یک زمان برخی به این مسئله افتخار 

می كنند كه این موضوع زاییده تغییر گفتمان است.
وی ادامه داد: در اوایل انقلاب به اســم ملی شدن، اقتصاد 
كشــور دولتی شــد؛ اما در یک زمانی خصوصی سازی مطرح 
می شود و این خصوصی سازی دقیقاً باید به معنی ضدملی شدن 
تلقی می شد. من نمی خواهم  داوری كنم، اما می خواهم بگویم 
كه چگونه گفتمان ها تغییر می كند. باید توجه كنیم كه تغییر 

تاكتیک و روش به معنی تغییر ارزش نیست.

گفتماننفوذ؛نهواقعبین،نهواقعگرا
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه با اشاره به اینکه 
گفتمان نفوذ نه واقع بین و نه آرمان گراست، تصریح كرد: در بحث 
آموزش عالی، گفتمان می تواند این باشد كه فارغ التحصیلان ما 
چه اندازه اند؟ زمانی دیگر هم می تواند گفتمان این باشــد كه 
فارغ التحصیلان ما تا چه اندازه به كار می آیند؟ گفتمان اول زمینه 

نفوذ را به وجود می آورد و زمانی است كه بر یک گفتمان علمی 
شــعور حاكم نیست. در نتیجه زمینه ضعف و نفوذ در آموزش 

عالی فراهم می شود.

غربعاقل،غربزدههااحمق
وی تأكید كرد:  اگرچه غرب عاقل است و حساب شده كار 

می كند، اما غرب زده های ما عاقل نیستند.
رحیم پور ازغدی در ادامه با اشــاره به اینکه در دنیا، تنها 
كشوری هستیم كه جلوی تروریسم ایستاده ایم، اظهار داشت: 
امروز از ســوی برخی اعلام می شــود، مهم ترین مسئله ما در 
منطقه و جهان مقابله با تروریســم است كه این موضوع به این 
معنی اســت كه دیگر امپریالیسم، مسئله نیست؛ در حالی كه 
باید براســاس اهمیت، این دو را رتبه بندی كرد و دشمن فرعی 

و اصلی را شناخت.
وی افزود: بحث هسته ای می تواند به دو گونه مطرح شود، 
زمانی می توانید تحدیدسازی هسته ای را مطرح كنید كه بحث 
زیبایی است؛ یعنی جهان و منطقه عاری از سلاح های هسته ای 
شود، اما یک زمانی می توان به گونه دیگری مطرح كرد و پرسید 
آیا مسئله هسته ای حق مسلم ما هست یا نیست؟ در این وضعیت 

سیاست ها، گفتمان ها و... فرق می كند.
رحیم پور اضافه كرد: غرب درســت همان چیزهایی را كه 
ضد ارزش است، به سند افتخار خود تبدیل می كند. مثلًا كشف 
آمریکا یکی از نقاط عطف مدرنیته و سند افتخار می شود؛ ولی 
چه اقوام و چه نســل های انسانی از بومیان آمریکا و آفریقا در 

این راه نابود شده اند.

شروعنفوذباتحریفاست
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه نفوذ از 

تحریف شروع می شود، ادامه داد: گفتمان نفوذ، گفتمان ارتجاع 
است. گفتمان انقلاب، گفتمان پیشرفت و تمدن سازی است كه 
این پیشــرفت با عزت و ســربلندی است. ما باید مسائل اصلی 
را تشــخیص بدهیم، چرا كه این مسائل در تعیین و تشخیص 
گفتمان تأثیر دارد. گفتمان انقلاب، گفتمان جامع اســت كه 
هم روایت های انقلابی را دارد و هم روایت های صلح، دوســتی، 
نجات و... را دارد و گفتمان انقلاب، گفتمان زیگزاگی نیست كه 
برخی ها می گویند اول انقلاب و آخر انقلاب سیاست ها متفاوت 
است. گفتمان نفوذ، گفتمان گزینش گر است و براساس منافعش 

گزینش می كند. 
اگر به اســناد لانه جاسوســی نگاه كنیــد، می بینید كه 
بــرای همه افراد نقش تعیین كرده اند و این را به صورت پروژه 
درآورده انــد. این گفتمان افراد را براســاس منافعش گزینش 

می كند.

درراهبردوتاکتیکبایداولویتبندیکنیم
وی افزود: مشــخصه این خط این است كه همه با آمریکا 
كنار بیایید و افراطی نباشــید. مــا وقتی می توانیم در تاكتیک 
تکلیف مان را تعیین كنیم كه مفاهیم را اصلی ـ فرعی كنیم. وقتی 
كه روش ها و تاكتیک ها را درست تعیین و آنها را اولویت بندی 
كنیم، همچنین اضــلاع اصلی گفتمان انقلاب و گفتمان نفوذ 
تشخیص داده شود، در آن موقع باید به سراغ غنی سازی گفتمان 
انقلاب برویم؛ برای نمونه، گفتمان نفوذ، مرگ بر آمریکا را مرگ 
بر تکنولوژی معنا و تعریف می كند؛ در حالی كه گفتمان انقلاب، 

آن را به گونه دیگری معنا و مفهوم سازی می كند.

سهکاربایدانجامشود
رحیم پور در ادامه با اشــاره به شبهات و افکار شبه انگیزی 
كه در حال رواج در ســطح جامعه برای تغییر گفتمان انقلاب 
اسلامی است، به راهکارهای مقابله با این وضعیت جدید اشاره 
كرد و گفت: ســه كار باید انجام شود؛ ابتدا باید به پرسش های 
جاری و قدیمی پاســخ های جدید داده شود؛ در اینجا جدید به 

مفهوم اجتهادی آن است. 
ازغدی دومین راهکار را طرح پرسش های جدید از مسائل 
مختلفی دانســت كه در جامعه جاری اســت، اما به آنها توجه 
نمی شــود و توضیح داد، چیزهایــی را كه وجود ندارند، مطرح 
كنیم و آنها را دســتور روز جدید كنیــم كه به مدیریت افکار 

عمومی و نخبگان كمک كند.
راه حل سومی كه این اســتاد حوزه دانشگاه مطرح كرد، 
این بود كه برخی از پرسش ها را باید از دستور خارج كرد و در 
توضیح گفت: مثلًا در رســانه ها سؤال می شود كه مدل ماشین 
فلانی چیست؟ این دســتور روز می شود و... به دنبال آن هزار 
سؤال مطرح می شود. این را باید با گفتمان سازی از دستور كار 
خارج كرد. به راستی، این كار را نمی توان با مسخره كردن انجام 

داد؛ بلکه باید مشخص كرد كه آنها بار علمی ندارند.
ازغدی افزود: اگر بخواهیم گفتمان سازی كنیم و انقلاب در 
همه جهان بماند، باید بیشتر به مسائلی كه گفته شد، بپردازیم.

شناختمرزهایگفتمانانقلاب
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: اولویت اصلی این 
است كه مرزهای گفتمان انقلاب را درست بشناسیم و پیشنهادم 
می كنم تمام شعارهای انقلاب را دوباره تعریف كنیم تا بتوانیم 
مرز گفتمان را رسم كنیم و دیگر اینکه به لحاظ دانش رسانه ای 

و سواد تقویت شویم. 
وی در پایان گفت: متأســفانه، هنوز ما پنج تیم رسانه ای 

قوی نداریم كه اینها مستلزم كار و مطالعه بسیار زیاد است.

حسنابراهیمی

گزارشصبحصادقازنشستهماندیشیباموضوعمقابلهبانفوذفکریوفرهنگی

شناخت مرزهای گفتمان انقلاب اسلامی اولویت اصلی ماست
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سلســله  در  كــه  همان طــور 
مقالات پیشــین اشاره شــد، آنچه به 
نــام مدرنیته در دنیــای غرب مطرح 
است، از چهار مرحله؛ عصر رنسانس، 
عصر اصلاح دینی، عصر روشــنگری 
و عصر انقلاب صنعتی تشــکیل شده 
اســت. در سلســله مقالات متعددی 
دوره نخست)رنسانس( را با محوریت 
»اومانیسم« تشریح كردیم. در گام دوم، 
در صدد تشریح مرحله دوم، یعنی عصر 
اصلاح دینی هستیم كه در چند شماره 
پیش به اجمال به چهار گرایش غالب 
رابطه دین و مدرنیته در دوران مدرن 
اشاره ای داشــتیم، اما به نظر می رسد 
پیــش از ورود به این چهار گرایش در 
دوران مدرن، نگاهی اجمالی به پیشینه 
و تصــور خدا و دین در دنیای پیش از  
عصر مدرن اروپا لازم اســت؛ چرا كه 
رسوبات انحرافی و شرک آلود تصورات 
اسطوره  ای از آنها اثراتی بسیار ژرف در 
شکل گیری این تصور بر جهان مدرن 

داشته است.
هومر

 ادبیــات حماســی هومــر بــر 
اسطوره ســازی در باب خدایان استوار 
است. خدایان هومری، خدایان اشراف 
غالــب و فاتحی هســتند كــه از نظر 
اخلاقی و ارزشی جای هیچ گونه تعریف 
و تمجیدی ندارند. چنین خدایانی در 
عین حال مقهور و مغلوب اندیشه هایی 
چون سرنوشت، جبروت و قدیر هستند. 
یونانی ها در عصر نوین با الهام از معرفت 
دینی هومر و خداشناسی او به دوازده 
»رب النوع« اعتقاد داشــتند و به آنها 
»خدایان المپ« و بلندمرتبه می گفتند. 
»زئــوس« رب الارباب و »خدای رعد و 

برق«  اســت كه به نوبــه خود تعداد 
گوناگونی از رب النوع ها را تحت نظارت 
و هدایت خود داشــت. در كتاب ایلیاد 
هومر، پهلوانان حماسه هومري خود را 
وابسته به خدایان احساس مي كنند... از 
این رو، همه فکر ایشان وقف این است 
كه نظر مساعد خدایان را جلب كنند و 

از خشم آنان مصون بمانند. 
هزیود

حماسه ســرای دیگر یونانی كه 
شعرهای ملی ـ مذهبی خود را مابین 
سال های ۷۰۰ تا ۷5۰ پیش از میلاد 
سروده اســت، »هزیود« نام دارد. از 
جمله اشعار دینی هزیود می  توان شعر 
او تحت عنوان »خدازایی« را نام برد 
كه به تبارنامه شمار فراوانی از خدایانی 
را ترسیم و تبیین می كند یونانی ها در 
عصر باستان می پرستیدند. بشرانگاری 
خدایان از دیدگاه خدایان نخســتین 
نوع رویکرد مردم به چندگانه پرستی 
و توصیف این رویکرد را نشان می دهد. 
هزیــود مانند همتای خــود هومر از 
خدایان موجوداتی انســان وار كه در 
دلاوری، توانایی و موفقیت در برخورد 
با دشواری ها و نابســامانی ها از انسان-

ها برتر بودند، ترســیم كرده اســت. 
چنین خدایانی بالتبع از خلق وخوی 
انسانی برخوردار بودند و حتی میان 
انسان ها آمد و شد می كردند و با آنان 
همزیســتی داشــتند. به این ترتیب 
هزیود نیز از موجوداتی سخن می گفت 
نیمه انسانی  نیمه خدایی و  نژادی  كه 
داشــتند و از پیوند خدایان با آدمیان 
پدیــد می آمدند. در اندیشــه دینی 
هزیود، چهره و جایگاه خدایان یونان 
چنین ترسیم شده است :»»زئوس« 

خــود را در برق آذرخــش و غرش 
تندر نشــان می داد. »پوسیدون« بر 
دریا فرمان می راند.»دمتر« خدابانوی 
نگهبان  » هســتیا«  غــلات،  رویش 
آتشدان ها، »هادس« خدای مردگان  
و »هرا« همســر رشکمند زئوس بود. 
فرزندان زئــوس عبارتند از: »آرس« 
خدای جنــگ، » آپولــون « خدای 
نور » هفائســتوس« خــدای آتش، 
»دیونیسوس« خدای شراب «، »آتنا« 
خدابانــوی هنرهــا و » آفرودیتــه« 

خدابانوی عشق.
حکمایسبعه

هر چنــد اعتقــاد بــه خدایان 
اســطوره اي حتي تا پس از ســقراط 
نیز در میــان یونانیان رایــج بود، اما 
حکماي ســبعه ) بیــاس، پیتاكوس، 
كلئبول، میزون، خیلون و سولون( كه 
در روزگار خویش دانشمندترین مردم 
خوانده مي شــدند، اعتقاد به خدایان و 
رب النوع هاي شبیه انسان را پذیرفتند 

و جریان عالم را به اسباب و علل طبیعي 
منسوب دانســتند. آنها معتقد بودند 
عناصر و اشــیا به هم تبدیل مي شوند، 
پس تکثیر اشیا واقعي نیست؛ بنابراین 
مبدأ عامل در اصل یک حقیقت واحد 

است.

طالسملطی
در ایونیــا )lonia( پل ارتباطي 
بین النهرین و یونان، دانشمندان علوم 
طبیعي در جست وجوي اصل واحدي 
براي مبدأ هستي بودند. هر چند آنان 
فیلسوف نبودند و بیشــتر عالم علوم 
طبیعي بودنــد، اما به دلیل نوع توجه 
آنها به حقیقت واحد و یافتن منشــأ 
حیات و تفســیر و تحولات عالم دچار 
اندیشه هاي فلسفي شدند. طالس اهل 
ملطیه نخستین بنیانگذار این نوع تفکر 
شناخته شده است. وي منشأ حیات و 
هستي را آب مي داند و معتقد است آب 

پر از خدایان است.
آناکسیمندروآناکسیمنس

آناكسیمندر مبدأ جهان را ماده-
اي بی شــکل، ازلي، بي زمــان و بی حد 
می دانــد كه همۀ جهان هــا را فراگرفته 
عالم  مادةالمواد  آناكســیمنس  است. 
را هــوا مي دانــد؛ چنانکــه ملاحظه 
مي شــود اندیشه این دانشمند مبتني 
بر جست وجوي یک مبدأ مادي براي 
جهان اســت. هر چند آناكسیمندر به 
نوعي جهــش فکري دربارة اصل مبدأ 
هستي مي رسد، اما او هم در محدوده 
مــاده باقي مي ماند. حتــي زماني كه 
طالس مي  گوید آب پر از خدایان است، 
منظــور او نیروهایي شــبیه به نیروي 
جاذبه یا آهن رباست، نه اینکه به نوعي 
تفکر جدایي مــاده از امور غیر مادي 
رسیده باشــد. در آن زمان بشر با این 
اندیشه كه امر مادي را از غیر ماده جدا 
كند فاصلۀ بسیاري داشته است. شاید 
بتوان گفت او اولین فیلسوفي است كه 
یونانیان را به دلیل پرســتش خدایان 
شبیه انسان مورد استهزا قرار مي دهد .

کسنوفانسوآناگساگوراس
كسنوفانس از فلاسفۀ الئایي است. 
او خطاب به یونانیان مي گوید: شما مثل 
گوسفنداني هستید كه خدا را شبیه به 

خــود مي پندارید. به نظــر او اعتقاد به 
خدایاني كه زاییده مي شــوند، دیوانگي 
است. از نظر آناگساگوراس مبدأ همه چیز 
نوس ) nous( است. ویژگی نوس )عقل( 
آن اســت كه نامتناهي و قائم به خود و 
خالص ترین و لطیف ترین چیزهاست، اما 
در عیــن حال یک امر مادي اســت. با 
تمام  این احوال آناگساگوراس هر وقت 
در تبییــن اینکه چرا هر چیزي ضرورتاًً 
هســت درمي ماند، پاي عقل را به میان 
مي كشــد، اما در موارد دیگر هر چیز را 
به مثابه علت بر عقل مرجح مي شمارد.

فیثاغورث
 فیثاغــورث واحد مطلــق را از 
زوجیت و فردیــت و وحدت و كثرت 
بري مي داند. وي عدد را حقیقت اشیا 
و واحد را حقیقت عدد مي خواند. ژان 
وال معتقد است: در فکر یوناني تصور 
الوهیت از چند تصور نزدیک بدان مانند 
تصور طبیعــت و تصور ضرورت متأثر 
اســت. منظور از طبیعت نیروي رشد 

و نمو و حركت در موجودات اســت و 
منظور از ضرورت نیرویي است كه هم 
بر خدایان حاكم است، هم بر آدمیان.

سوفسطائیان

سوفســطائیان بــا ملاحظه این 
همــه اختلاف نظر در جســت وجوي 
مبدأ و اصل و حقیقت هســتي به این 
اندیشــه رســیدند كه حقیقت وجود 
ندارد، یا نســبي اســت. یا واقعیت را 
منکر شــدند و این انــکار به نوعي به 
انکار خــدا نیز مي  انجامــد. هر چند 
برخي سوفسطائیان هرگز وجود خدا 
یــا خدایان را انکار نکردند، یا بعضاًً به 
مســائل اخلاقي پایبند بودند، اما این 
اندیشــه آنان به ایجاد شک و تردید 
در وجود علــم و دانش و اخلاق و هر 
حقیقتي منجر مي شد .اگر خداوند را 
موجودی كه اصل و مبدأ كه جهان را 
انتظام مي بخشد و برآن سیطره دارد در 
نظر آوریم بنابراین آتش هراكلیتوس، 
آب طالس، هواي آناكسیمنس، عقل 
آناگســاگوراس در نظر آنــان همان 
خداوند به شمار می آیند. این مطلب را 
با بررسی نظریات سقراط درباره خدا 
در شماره  های بعد پی خواهیم گرفت.

هفتهنامهسیاسی،فرهنگیواجتماعی8
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درمطالبگذشتهبهعدموجود
از تعریفدقیق و یکدستهبندی
دو بهمنزله اپوزیسیونی گروههای
علتمهمدرکمتوجهیبهنقشاین
گروههادرمسائلکشورومستندات
آنپرداختهشد.دراینمطلببه
عاملمهمدیگــریدراینزمینه
تحتعنــوانروابطوتأثیرگذاری
گونههایاپوزیســیونبریکدیگر

اشارهمیشود.

1ـتأثیراپوزیسیوناعتقادی
براپوزیسیونرفتاری

درباره تأثیر اپوزیســیون اعتقادی 
بــر مخالفت  های رفتــاری، می توان به 
رابطــه ایدئولوژی و دین بــا رفتارهای 
اجتماعی اشاره كرد كه امروزه از سوی 
جامعه شناســانی نظیر وبر مورد توجه 
قرار گرفته است. این درحالی است كه 
دین مبین اسلام قرن ها پیش به وضوح 
بر رابطه بینش و كنش و تأثیر اعتقادات 
بر بروز رفتارهای ارادی آدمی تصریح و 
تأكید كرده و خداوند در قرآن می فرماید: 
»مؤمنان واقعی كسانی هستند كه به خدا 
و رسول ایمان دارند و هنگامی كه با او بر 
یک امر مهمی اجتماع كنند قبل از آنکه 
اجازه بگیرند، نمی روند. كسانی كه اجازه 
می گیرند در حقیقت به خدا و رسولش 

ایمان دارند.« )سوره نور، آیه ۶2(
لذا در تعریف ایمان آمده اســت: 
»ایمان حقیقتی است كه در قلب انسان 
جــای دارد و به وســیله زبان اعتراف و 
اقرار می شود و به واسطه اعمال تصدیق 
می گردد.« )محمد محمدی ری شهری، 
دارالحدیث،  جلــد1،  میزان الحکمــه، 

141۶ق، ح125۶( 
لذا از نظر اســلام همان گونه كه 
ایمــان مقدمه لازم عمل صالح اســت، 
عمــل صالح نیز اثبات كننــده اعتقاد و 
باور كافی عامل به عمل نیک و فزاینده 

اعتقاد اوست. 
تأثیــر متقابل و مســتقیم ایمان 
و عمــل صالــح نقش باورهــای متقن 
در جهت دهــی به كنش هــای فردی و 
اجتماعی را نشان می دهد. از همین رو 
در بیان اوصاف مؤمنــان به مواردی از 

رفتارهای آنان اشاره می شود. 
از ارتبــاط و تأثیر متقابل بینش و 

كنش، رابطه میان مخالفت های اعتقادی 
بر بروز رفتارهای مخالفت آمیز استنباط 
می شــود؛ لذا تصور اینکه اپوزیســیون 
اعتقــادی، مخالفت خود را در مواضع و 
عملکرد خود بروز ندهد، دشوار است و 
اگر چنین امکانی وجود داشــت قاعدتاًً 
نباید از این گونه اپوزیســیونی اثری در 

بحران ها و آشوب ها دیده شود.  
بــر همین اســاس در بررســی 
رفتارهای اپوزیســیونی علاوه بر مسائل 
روانشناختی و جامعه شناسانه بر اعتقادات 
و  ایدئولوژی تأكید زیادی شــده و در 
موارد بسیاری مشاهده شده كه در علل 
بروز خشــونت های اجتماعی، اهانت به 
مقدســات نقش زیادی داشته است كه 

نمونه های تاریخی آن بی شمار است. 

۲ـتأثیراپوزیسیوناعتقادی
براپوزیسیوناخلاقی

 پرسش اساســی در این باره این 
است كه چگونه مخالفت  های اعتقادی 
موجب بروز مخالفت  های اخلاقی می-
 شــود؟ در پاســخ به چگونگی تبدیل 
مخالفت های بینشی به گرایشی حداقل 

می توان به موارد زیر اشاره كرد:
1ـ2ـ در درجه نخســت می توان 
به شــمولیت حوزه بینش و اعتقادات 
بــر عواطف و گرایش ها اشــاره كرد كه 
مخالفت اپوزیســیون اعتقادی با اخلاق 
و فقه سیاسی را تا حدود زیادی بدیهی 
می نمایاند. مسائل بینشی و اعتقادی از 
نظر عمقی ریشه ای تر و از نظر سطحی 
نیــز دامنــه ای وســیع تر از موضوعات 
اخلاقی و رفتاری دارد؛ لذا حوزه عواطف 
و احساســات آدمی تحت تأثیر باورها و 

اندیشه های اوست. 
بازتولید  تأثیــر دیگــر در  2ـ2ـ 
اندیشه  های ناهمســو و مغایر با مبانی 
اعتقادی حاكم بر جامعه اســت كه در 
افراد و گروه های مخالف متبلور می شود. 
مخالفــان اخلاقی و رفتــاری به دلیل 
مخالفت های رفتاری، استعداد بیشتری 
برای جذب به اپوزیسیون اعتقادی دارند. 

3ـتأثیراپوزیسیوناخلاقی
براپوزیسیوناعتقادی

در ایــن بخش، در نســبت بین 
گرایش و احساسات و نوع تفکر و نگرش 

انســان ها این ســؤال مطرح است كه 
مخالفت با اخلاق سیاسی و ارزش های 
اجتماعی چه تأثیری بر تضادهای بینشی 
دارد؟ اشاره به موارد زیر موضوع را روشن 

می كند:
1ـ3ـ علــوم عقلــی و نقلی تأثیر 
بزهکاری و رذایل اخلاقی بر نگرش ها و 
افکار مرتکبین آن را تأیید می كنند. اوامر 
و نواهی ادیان الهی در همین راستا قابل 

ارزیابی هستند. 
2ـ3ـ تلاش آدمی برای یافتن توجیه 
عقلانی و فلســفی برای رذایل اخلاقی، 

پاســخ مناســبی برای توضیح چگونگی 
تبدیل مخالفت عقیدتی به اخلاقی است. 
چنانچــه ابلیس برای توجیه مخالفت در 
برابر امر الهی و پرهیز از سجده به انسان، 
به جای مقابله بــا رذیله كبر و غرور، به 
دنبال توجیه آن برآمد و اســتدلال كرد 
كه او از گل اســت و من از آتش. این در 
حالی بود كه برای خالق هســتی تفاوتی 
میــان خاک و آتش نبود تا مایه تفاخر و 

برتری جویی یکی بر دیگری شود.
3ـ3ـ بــه همان میزان كه هر فرد 
ســعی می كند برای خلقیات و ملکات 
اخلاقی خــود پشــتوانه های عقیدتی 
پیدا كند، مخالفان اخلاق سیاســی نیز 
تلاش می كنند دلایل فلسفی و عقلانی 
برای مخالفت سیاســی خود بیابند. لذا 

مخالفت هــای اخلاقی به ســرعت به 
مخالفت هــای عقیدتــی بدل شــده و 
گروه های اپوزیسیونی اخلاقی در زمره 

اپوزیسیون عقیدتی قرار می گیرند.

4ـتأثیراپوزیسیوناخلاقی
براپوزیسیونرفتاری

در پاسخ به هر پرسشی درباره تأثیر 
مخالفت های اخلاقی بر ناهنجاری های 
رفتــاری می توان بــر انکارناپذیر بودن 
رابطــه متقابل اخــلاق و اعمال تأكید 

كرد؛ چرا كه:

1ـ4ـ اخلاقیــات چیــزی جــز 
از رفتارهــای تکرارپذیر  مجموعــه ای 

نیستند.
2ـ4ـ از منظــر علمــای اخلاق، 
ملکات اخلاقی تنها از راه تکرار حسنات 

قابل حصول هستند.
و  تربیتــی  برنامه هــای  3ـ4ـ 
تلاش های پرورشــی مؤید تأثیر اخلاق 

بر رفتار است.
4ـ4ـ مخالفان اخلاق سیاسی قادر 
به كتمان مخالفت های خود در درازمدت 
نبوده و در عرصه عمل نیز این مخالفت ها 

را بروز می دهند.
5ـ4ـ گروه هایــی كــه به رعایت 
مسائل اخلاقی پایبند نیستند، در حوزه 
رفتار نیز به بایدهــا و نبایدهای دینی 

تقید ندارند. 

۵ـتأثیراپوزیسیونرفتاری
براپوزیسیوناعتقادی

چگونه مخالفت بــا احکام فقهی 
موجــب مخالفت  در حوزه بینش و باور 

می شود؟
1ـ5ـ آیاتــی كه بر رابطه ایمان و 
عمل صالح تصریح دارند در راستای تأثیر 
رفتار بر باورها و اعتقادات قابل استفاده 
هســتند؛ چراكه این رابطه دوســویه و 
متقابــل بوده و اگر ایمان منشــأ كردار 
نیک اســت، اعمال شایســته نیز مقوم 

افکار نیک است. 
2ـ5ـ فلســفه اطاعــت از خالق و 
عبادت معبود نیــز تقویت باور به ذات 
اقدس الهــی ذكر شــده، چنانچه رمز 
رســیدن به مرحله یقین كه از مراحل 
بالای ایمان است، عبادت خدای واحد 
معرفی شده است. لذا مؤمنان خطاب به 
موقنان و اصحاب یقین می گویند: »اشهد 
انک قد اقمت الصلــوه و اتیت الزكوه و 
امرت بالمعــروف و نهیت عن المنکر و 

عبدت الله حتی اتاک الیقین«  
3ـ5ـ در روانشناسی كلاسیک تأثیر 
آموزش بر رفتارهای فردی و گروهی تا 
اندازه ای مورد وفــاق و اجماع نظر قرار 
گرفته اســت؛ چراكه انســان نیز مانند 
همه موجودات زنده دو دستگاه وجودی 

دارد: یکی ادراک و دیگری اراده. در حوزه 
ادراک، علم و شــناخت دخیل است كه 
به »بینش« تعبیر می شــود و در اراده، 
میل، رغبت و انگیــزش نقش دارد كه 
به »گرایش« تعریف می شــود. این دو 
عامل اساســی؛ »بینش« و »گرایش« 
موجب پیدایــش »كنش«، یعنی رفتار 
می شود. )حسین جلالی، »درآمدی بر 
بحث بینش، گرایش، كنش و آثار متقابل 

آنها«، نشریه معرفت، ش 5۰(
4ـ5ـ امــروزه فرهنگ هژمون به 
ایدئولوژی و فرهنگ های  منظور تغییر 
بومی كشورهای اقماری از طریق تغییر 
سبک زندگی عمل كرده و در این راستا 

به موفقیت هایی نیز دست یافته  است.
5ـ5ـ در جامعه شناســی موضوع 
تأثیر رابطه ابزار تولید بر طرز تفکر نیز 
مؤیــد تآثیر عمل و رفتــار بر نگرش و 
بینش است. ماركس برای استدلال نظر 
خود در معرفی فرهنگ به مثابه روبنای 
اقتصاد معتقد بود اندیشه هر فرد تحت 
تأثیر ابزاری است كه با آن كار می كند. 
۶ـ5ـ مخالفــت مــدت دار با فقه 
سیاسی موجبات بروز مخالفت با عقاید 
سیاسی را در پی دارد؛ زیرا اپوزیسیون 
رفتــاری نیز بــرای توجیــه رفتارهای 
مخالفت آمیز خود به دنبال استدلال هایی 
از جنس عقیدتی و فلسفی خواهد گشت 
كه از سوی اپوزیسیون اعتقادی ارائه شده 

و آنها را در یک ردیف قرار می دهد. 
 

6ـتأثیراپوزیسیونرفتاری
براپوزیسیوناخلاقی

با توضیحات پیش گفته، پاسخ به 
این پرســش كه مخالفت های رفتاری و 
عملی چه اثری بر مخالفت های اخلاقی 
داشــته و دارند، كار دشــواری نیست؛ 
چراكه روشن شد خلقیات، مجموعه  ای از 
رفتارهای نظام مند بوده و تکرار اشتباهات 

سبب ركود اخلاقی می  شود. 
بسیاری از گروه های سیاسی كه 
مخالفت های اولیه شان از زاویه  ای كم 
شروع و در موارد جزئی نسبت به احکام 
و بایدهای سیاسی منحصر می شد، پس 
از مدتی در زمره مخالفان ارزش ــهای 
اجتماعی و اخلاقی قرار گرفته و دامنه 
مخالفت شان به مباحث اعتقادی نیز 

كشیده شد.

فتحاللهپریشان

محمد رضا اسکندری خدا در اندیشه فیلسوفان یونان باستان

حسینعبداللهیفر

اصطلاحاتآفاق

جریانشناسیمخالفاننظاماسلامیـ۳۱۹۳۱اندیشهسیاسیمسلمانان

گونه  های اپوزیسیونی چگونه بر یكدیگر تأثیرمی گذارند شرایطتصدیمنصبامامتدردیدگاهسیاسیمجلسی
امامت از اصول مذهب شــیعه اســت و جایگاه رفیعی در فقه و كلام تشیع 
دارد. به همین دلیل، هر كســی نمی تواند جایگاه و منصب امامت را اشغال كند. 
در واقع، وفق دیدگاه شــیعه، تنها كسی می تواند منصب امامت را تصدی كند و 
امام امت جامعه اســلامی باشد كه واجد ســه ویژگی  مهم و شرط اساسی باشد. 

این شرایط عبارتند از:
1 ـ امام باید از هرگونه خطا، اشتباه و گناهی معصوم باشد؛

2ـ امام باید از جانب خدا و پیامبر)ص( منصوص و منصوب باشد؛
3ـ امام باید دارای علم غیب بوده و در صفات و كمالات انسانی سرآمد بنی  

نوع خود باشد.
 در این نوشــته به اختصار با نظرات علامه مجلســی درباره شرایط مذكور 

آشنا خواهیم شد.
درباره عصمت اولواالامر و اهمیت آن، همین نکته بس است كه بدانیم عصمت 
عامل اصلی در مرزبندی میان كلام شیعه و اهل سنت در اسلام شده است. امتناع 
عامه از پذیرش شرط عصمت در مسئله امامت، ناشی از هراس آنها از بطلان خلافت 
است. تفاوت جوهری دیدگاه شیعه و سنی درباره امامت، مسائل و حوادث تلخی را 
در تاریخ سیاسی اسلام، از قبیل غصب خلافت ائمه )علیهم السلام(، واقعه عاشورا 

و سلطنت حاكمان جائر بر سرنوشت سیاسی مسلمانان در پی داشته است.)1(
علامه مجلسی معتقد است امام باید از آغاز تا پایان عمر از جمیع گناهان كبیره 
و صغیره معصوم باشد؛ زیرا اولاً اگر چنین شخص واجب الاطاعه ای كه جمیع امور 
دین و دنیای امت به او وابسته است، معصوم نباشد، غرض از امامت و فواید مترتب 
بر او حاصل نخواهد شد و پیامدهای منفی زیادی نیز دامن جامعه را خواهد گرفت 
كه خلل در دین، بدعت گزاری و ترک احکام حقه دین و اختلاف و تفرقه در بین 
امت از جمله آنهاست. ثانیاً، قبح عقلی امامت امامی كه خود به آنچه به مردم امر 
می كند و از آنچه مردم را نهی می كند، پایبند نباشد، سبب می شود كه بپذیریم، 
امام باید معصوم باشد. به بیان دیگر؛ »امام امین خداست بر دین و دنیای مردم، 
پس هرگاه خود در احکام الهی خیانت كند، چگونه قابل امامت خواهد بود؛ بلکه 
مستحق ملامت خواهد بود.«)2( آیات الهی در قرآن نیز مؤید این نکته است كه 

امر امامت و خلافت به ظالم و فاسق، یعنی غیرمعصوم نمی رسد.
درباره انتصابی بودن امام، علامه مجلسی مانند دیگر متکلمان شیعه، امامت 
را امری انتصابی معرفی كرده و دلایل نقلی را كه مشتمل بر اخبار و احادیث معتبر 
درباره لزوم تعیین امام از ســوی پیامبر)ص( اســت، ارشاد به حکم عقل می داند: 
»ادله عقلیه و وجوه نقلیه... شاهد است بر اینکه امامت بدون نص  الهی نمی باشد 
و صاحب عقل مستقیم به عین الیقین می داند خداوندی كه جمیع جزئیات احکام 
را بیان فرماید و به عقل مردم نگذارد،  البته امر خلافت و امامت را كه اعظم امور 
اســت و موجب بقای احکام شریعت و صلاح امت و نجات ایشان است، به عقول 
ضعیفه خلق نخواهد گذاشــت.«)3( مجلسی در بدیهی بودن حکم عقل بر لزوم 
تعیین جانشین از سوی خدا و رسولش برای حفظ ملت، شریعت، كتاب و سنت و 
برای محاجه با منکرین این مسئله، مثال عرفی جالب و قابل توجهی كه قابل فهم 
همگان است، نقل می كند: »دهقانی كه در دهی بیمار شود برای شفقت بر رعیت 
خود و مزارع خود، یک كســی را تعیین می كند و وصیت برای ایشــان می كند و 
ضابطی برای متروكات خود تعیین می نماید، ّ]اما[ پیامبر آخرالزمان از دنیا می رود 
و برای دین، ملت، كتاب، رعیت و امت خود كسی را تعیین نمی كند؟ اگر در این 

باب، عقل حکم نکند در هیچ ّ]امر[ بدیهی حکم نخواهد كرد.«)4(
از دیدگاه تشــیع، علم غیب یا علم لدنی از شرایط اساسی امامت و رهبری 
جامعه اسلامی است. امام به ویژگی ها و فلسفه احکام در شرایطی كه عقول بشری 
از احاطه و درک آن عاجز اســت، علم دارد. به باور مجلسی، احکام دین و دنیای 
مردم به حکم حاكم وابسته است؛ از این رو، امام باید عالم باشد به احکام دین و 
واقف باشد بر خصوصیات آیات قرآنی و همچنین بر اخبار نبوی و بالجمله، عالم 
به جمیع علوم باشــد.«)5( این بحث را در مبحث شرایط و صفات حاكم اسلامی 

بیشتر بررسی خواهیم كرد.
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جدول روابط گونه های اپوزیسیونی

تدلیسسیاسی
نصوص دینی، مشــحون از دستورهایی است كه به ذم رذایل اخلاقی چون؛ 
»كذب«، »خدعه« و »غش« پرداخته اند. در این میان، واژه »تدلیس« در كنار الفاظ 
»تغریر«، »غرور« و »غش«، بار معنایی حقوقی یافته و بیانگر رابطه ناگسســتنی 

اخلاق و حقوق و رعایت عدل و انصاف در فقه اسلامی است. 
تدلیس در لغت به معنای فریب دادن، پنهان كردن، تاریک ساختن و مبهم 
كردن است. در اصطلاح فقهی و حقوقی تدلیس عبارت است از عملیاتی كه موجب 
فریب طرف معامله بشود. به عبارت دیگر، تدلیس عبارت است از پوشاندن عیبی 
در مال یا نمایاندن یک صفت یا امتیاز كمالی غیرواقعی در مال. جزا و جبران زیان 
ناشــی از این عملیات فریبنده، برخورداری فریب خورده از حق فسخ معامله است 
كه به آن خیار تدلیس می گویند كه جزء خیارات مشــترک در فقه اســت. البته، 
خیار تدلیس تنها مختص عقد بیع نیست، بلکه ممکن است در عقود اجاره، صلح، 

یا معاوضه هم وجود داشته باشد.   
تدلیس به تصریح فقیهان اسلامی حرمت دارد، اما عقد صحیح بوده و مشتری 
حق رد یا نگهداری كالا را بدون اینکه مستحق دریافت ارش باشد، خواهد داشت. 
تدلیس می تواند از طریق كتمان عیب یا از طریق كاری كه ثمن را افزایش دهد، 
هرچند عیب نباشد، تحقق یابد. بنابراین، فرق ظریفی بین تدلیس و عیب ملاحظه 
می  شــود و آن فرق این اســت كه تدلیس در جایی است كه یک طرف معامله با 
نیرنگ اوصافی را كه در موضوع معامله وجود ندارد، موجود تلقی می كند، ولی در 
عیب، زیاده یا نقیصه ای در مال اســت و عرف آن را عیب می شناسد. از همین رو 
در عیب، موضوع معامله الزاماً باید معیوب باشد، اما در تدلیس الزام وجود عیب در 
موضوع معامله نیاز نیســت؛ چراكه صرف نبود یک امتیاز و وصف كمالی، تدلیس 
به شمار می آید. ممکن است تدلیس وجود داشته باشد، بی آنکه مال معیوب باشد یا 
ممکن است خیار عیب، بدون تدلیس تحقق یابد. همچنین در جایی كه پوشاندن 
عیب با علم و عمد باشد خیار عیب و تدلیس با هم ایجاد می شود. در فقه امامیه، 

تدلیس موجب ضمان می شود. 
از آنجایی كه علوم انســانی از آشفتگی زبانی و پیچیدگی عامل انسانی رنج 
می برد، از این اصطلاح فقهی و حقوقی گاهی در راستای مفهوم سازی یا مفهوم رسانی 
بهتر درباره یک موضوع یا پدیده، در سیاست هم استفاده می شود. برای نمونه سعید 
حجاریان از نظریه پردازان اصلاحات كه در جریان فتنه آمریکایی ـ صهیونیســتی 
مربوط به آشــوب های پس از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال 
13۸۸ بازداشــت شــد، در سال 92 در گفت وگویی اعلام كرد كه آنچه در جریان 
انتخابات 13۸۸ در ایران رخ داده نه تقلب و نه تخلف، بلکه »تدلیس سیستماتیک« 
بوده است. حجاریان در توضیح تدلیس سیستماتیک سوءاستفاده دولت های نهم 
و دهم از بیت المال برای رأی آوری را مورد توجه قرار داد. این در حالی اســت كه 
تدلیس سیستماتیک هرچند ممکن است در ادبیات حقوقی و قانونی وجود داشته 
باشد، اما استفاده ابزاری از این كلام موجب تشویش اذهان عمومی و با هدف تغییر 
موضع و عقب نشینی از ادعای تقلب صورت می  گیرد. متهم كردن ناجوانمردانه نظام 
اسلامی به تقلب به مثابه اسم رمز فتنه ۸۸ از سوی همفکران وی خود بزرگ ترین 

تدلیس سیاسی مردم ایران در تاریخ انقلاب بود.
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نظام جمهوری اسلامی ایران سال 
13۶۸ در یــک وضعیت تعیین كننده 
و سرنوشت ســازی قرار گرفت، به ویژه 
در بهار این ســال وقایــع غم انگیزی 
رقم خــورد كه مهم تریــن آن رحلت 
امام خمینــی در 14 خرداد بود كه تا 
مدت هــا غم و اندوه فقدان ایشــان بر 
جامعه ســایه انداخته بود. البته همان 
روز حضرت امــام خامنه ای به زعامت 
ولایت منصوب شــدند و زمــام امور 
انقلاب را برعهده  گرفتند كه تا حدودی 
نگرانی ها را برطــرف می كرد. علاوه بر 
آن برخــی از اصول قانون اساســی از 
سوی هیئت منتخب امام در بازنگری 
و اصلاحیه دچار تغییراتی در ساختار 
نظام جمهوری اســلامی شده بود. در 
این ایام سومین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری در دست اقدام قرار گرفت و 
آقای هاشمی رفسنجانی، رئیس جمهور 
شــد و تحت  عنوان برنامه پنج ســاله 
توسعه شروع به كار كرد و دولت خود 
را »دولت سازندگی« نام نهاد. در این 
فرصت بازســازی مناطق جنگ زده در 
دســتور كار قرار گرفت و كشــور در 
آستانه اولین سالگرد دوران هشت ساله 
دفاع مقدس قرار داشت كه دولت وقت 
وارد بحث مذاكرات با رژیم بعث عراق 
شــد. جنگ به ظاهر پایان یافته بود و 
دیگــر از غرش توپخانه ها، جنگنده ها، 
خمپاره ها و اسلحه ها خبری نبود؛ اما 
جنگ سخت جای خود را به جنگ نرم 
داده بود، دشمنان جنگ نرم با شدت و 
بیشتر از گذشته وارد عرصه نبرد شده 
بودنــد. جنگ نــرم از ابتدای پیروزی 
انقلاب اسلامی علیه انقلاب در دستور 
كار بود و از دشمنان هیچ گونه توطئه 
و دسیسه ای دریغ نکردند، اما همه این 
توطئه ها با چراغ خاموش انجام می شد 
و سروصدای هشت سال دفاع مقدس را 
نداشت، تشکل ها و سازمان هایی  بسیار 
مخفی تیشه به ریشه انقلاب می زدند 

كه به اختصار اشاره می شود.

تشکلفرهنگجهانی
محافــل و مجالس روشــنفکری 
در غــرب كانون پشــتیبانی از جریان 

مهاجمان فرهنگی و هنری علیه انقلاب 
را ســامان می داد. جریانی كه با توجه 
و تأییــد حوزه های فرهنگی غرب وارد 
مبارزه با انقلاب اســلامی شــده بودند 
همه كوشش خود را با هدف نشر فرهنگ 
جهانی كه متضمن منافع استکبار جهانی 
بود به كار گرفت. فرهنگی كه صورتی 
از تفکر اســتکباری و در پی مستحیل 
ساختن همه فرهنگ های ملی و مذهبی 
اقــوام غیرغربی و همچنیــن به دنبال 
تســلط اقتصادی و سیاسی بر مقدرات 
اقوام به ظاهر عقب مانده و توسعه نیافته، 
نیازمند یکپارچگی فرهنگی بود تا آنکه 
خوی و خصلت قومی و فرهنگ ملی و 
مذهبی را از دســت بدهد و با وابسته 
شــدن به جریان جهانی هرگونه ســد 
و مانعی را از ســر راه نیروهای مهاجم 
اســتکباری بردارد. مجامع بین المللی، 
به ویژه مجامع فرهنگی نقش مؤثری را 
در زدودن اصطکاكات و هماهنگ كردن 
فرهنگ ملی و منطقه ای اقوام مختلف 
با فرهنگ جهانی داشته اند و آثار هنری 
روشنفکران اگر چه در صورت، نقشی از 
فرهنگ ملی و قومی را داشتند، لیکن 
در حقیقت مبشــر فرهنگ جهانی و به 
عبارتی، فرهنگ اومانیستی غربی بودند 
كه قدرت های مهاجم اســتکباری آن 
را با در اختیار گرفتن وســایل ارتباط 
جمعــی و رســانه های گوناگون ضمن 
عبــور دادن از صافی هــای مختلف در 
سراســر جهان منتشــر می كردند و از 
ایــن طریق حکومت ها را تحت فشــار 
سیاســی ـ اقتصادی قرار می دادند و با 
تبلیغات جنجالی نظرات شان را تحمیل 

می كردند.

سرمایهدارانجهانی
پــس از پایان جنــگ، جماعت 
روشــنفکر در نیمه دوم ســال 13۶۸ 
فضای سیاســی ـ فرهنگی، زمینه ها 
و شــرایط برای ابراز آرای سیاســی و 
اجتماعی شــان را فراهــم دیدند، در 
حالی كه در طول دوران هشــت سال 
دفاع مقدس و مقاومت مردم ایران در 
برابر ســلاح های سخت مانند گازهای 
شــیمیایی و موشک ها، جنگ  شهرها، 

ایــن جماعــت نه تنها بــرای دفاع از 
آرمان هــای این مــردم قلم بر صفحه 
كاغذ نبردند، بلکــه در هر فرصتی به 
انکار و نفی آن همه تلاش و مجاهدت 
پرداختنــد و بعضاً بــا تضعیف روحیه 
عمومــی مــردم، به نوعی با دشــمن 
خارجی نیز همــکاری كردند. با پایان 
یافتن جنگ و فراهم شدن امکان انتشار 
مجدد برخی از مجلات روشنفکری، از 
خانه ها بیرون آمدند و به بسط ارتباط 
خود با یاران ســفر كرده و نشــر آرا و 
اندیشه های معارض با بنیاد فکری اهل 

دیانت پرداختند. نگاهی به فهرســت 
مطبوعات ادبی و فرهنگی فارسی زبانان 
مقیم خارج از كشور و اسامی مدیران 
مســئول، صاحبان امتیاز و سردبیران 
این نشریات نشان می دهد كه سرمایه 
اولیه اغلب این نشــریات به وســیله 
ســرمایه داران یهــودی و انجمن های 
ماسونی تأمین شده است. این جریان 
تحت لوای نشریات مجامع روشنفکری 
امکان تشکل نیروهای داخلی و عرضه 
مطالب آنان در صــورت قبول جامعه 
ایرانــی را ـ البته به زعم خودشــان ـ 
فراهم می آورد. بی شک این كوشش ها 
مورد توجه نظام سرمایه داری غرب بود 
كه تلاش می كرد با دامن زدن به اوضاع 
و ترویج تفکر و منش لیبرالیستی غرب، 
پایه های اعتقادی انقلاب اسلامی، یعنی 
اسلام و مذهب را سست كند. جریان به 
اصطلاح روشنفکری در دو شعبه داخلی 
و خارجی قابل تقســیم بندی است كه 

به هم گره خورده بود و در واقع زادگاه 
حقیقی اش در غرب بود.

حوزههایشرقشناسی
مجموعه هایــی تحــت عنــوان 
مستشــرقین همواره مراكــزی بودند 
كه نقش بســیاری در جهت دادن به 
مســائل فرهنگی و ادبی ایران داشتند 
و اظهارنظرهای ایــن جماعت درباره 
بسیاری از متون ادبی و فرهنگی ایران 
نقش مؤثری در تفسیر و تحلیل متون 
داشــت كه بر حوزه  جریــان مهاجم 

فرهنگی تأثیرگذار بود. یکی از بارزترین 
آنها ورود روش شناسی غربی در مراكز 
علوم انســانی و تحلیل و تفسیر متون 
فرهنگی بود كه بر اساس علوم تجربی 
برگرفته از قرون 1۸ و 19 اروپا صورت 
می گرفــت و تأثیر آن تا جایی بود كه 
دانشجوی ایرانی كاركرد اصلی خودش 
را از دست داد. در واقع، باید حوزه های 
شرق شناســی را مهاجــم فرهنگی و 
طلایــه داران تهاجم اســتکبار جهانی 
علیه انقلاب اسلامی دانست. چون رابطه 
حقیقی نسل جوان دانشجو كه سرمایه  
ملی و مذهبی ایران به شمار می آید و 
ساختار و سازمان بینش آنها را بر اساس 
بینش صرفاً علمی سامان می دهد و در 
واقع جایگزیــن بینش دینی می كند. 
مجموعه هایی تحت عنوان شرق شناسی 
تمام تلاش خــود را مصروف تحقیق 
درباره منافع فرهنگی مشرق زمین از 
جمله ایران كردند و از همین طریق با 

در اختیار داشتن بسیاری از منابع كهن 
به بهانه گذر دادن از صافی ها، اندیشه 
و تفکر خود را به ملل، از جمله جامعه 
جوان ایرانی تزریق كردند تا جایی كه 
اقوام و ملل جامعه مشرق ضمن مفتخر 
بودن به داشتن این آثار هیچ گونه نسبت 
حقیقی با صاحب آن تفکر نداشــته  و 
همانند یک انسان غربی به عالم و  آدم 
می نگرد. این جریان از ســال های دور 
بسیار آســیب زده و اثرات مخرب آن 
همچنان جریان داشــته و از روزهای 
پس از پیروزی انقلاب تا پایان جنگ، 
به عنوان یک تشکل نقش آفرین بود و از 
سال ۶۸ به بعد این جریان به شیوه های 

مختلف نفوذ خود را توسعه داد.

سمینارهاوکنگرهها
از انواع تشــکل هایی كه پس از 
انقلاب در دوران جنگ تحمیلی و در 
ســال های ۶۸ به بعد به عنوان مهاجم 
فرهنگی وارد عرصه شــدند و به عنوان 
اهرم فشــار جنگ نرم به كار برده شد، 
سمینارها و كنگره های علمی، به ویژه 
در مســائل فرهنگی بود كه از حمایت 
و هدایت ســازمان جهانی یونسکو هم 
برخوردار بود. با توجه به صورت حوادث 
اجتماعــی و تاریخی تلاش كردند كه 
از بار معنوی آثار كاســته و به دخل و 
تصرف در متون بپردازد تا از این طریق 
آرای اندیشمندان اومانیست غربی در 
میان تحصیل كردگان مشــرق زمین از 
ایران گســترش یابد. مشاهده  جمله 
فهرست مقالات سمینارها و كنگره های 
به اصطــلاح فرهنگی، هنری و ادبی و 
ســخنرانان آن محافل گویای این امر 
است كه فراماسون های ایران دوره رژیم 
شاه مهره های ثابت این مجالس بودند. 
ســخنران ها همواره تیغ تیزشان را به 
سمت و سوی »دین« می بردند و صرفاً 
آن را عادت و سنت می دانستند و این 
مسئله تا جایی پیش رفت كه متأسفانه 
امروزه بسیاری از پژوهشگران مذهبی 
در ایران و دانشــگاه ها و حوزه ها به آن 
آلوده شــده اند و امر دینی را به سنن 
عبادی و تکالیف شرعی، یاد می كنند 
و بــرای هر موضوع و حکمی از احکام 

آسمانی ده ها تحلیل مبتنی بر تفکرات 
اومانیســتی به كار می برند. سمینارها 
و كنگره ها بــرای مهاجمان فرهنگی 
اعتبار و وجاهتی داشت و آن را عاملی 
برای برقرار ارتباط محفلی و همسویی 
می  دانســتند كه آثار آن در مطبوعات 

دیده شده و می شود.

کانونهایموسومبهنویسندگان
عــلاوه بر آنچه ذكر شــد صدها 
مركز و كانــون ، مجالس، محافل های 
خانگی و گروهــی و جمعی در عرصه 
مطبوعات، نشر كتاب و مقالات متعدد 
كانون های مختلف تهاجمی را سامان 
دادند و هر یک به  نوعی و به ســبکی 
نیش زهرآگین خود را به بدنه انقلاب 
اسلامی فرو بردند. با برگزاری هنرهای 
نمایشــی، كاریکاتورهــا، عکس ها، به 
رخ كشــیدن برخی از اشــخاص و با 
گرفتــن مجوز مطبوعــات و مجلات 
برای درج مطالــب موردنظر، به همه 
دینی،  ارزش های  اعتقادات،  آرمان ها، 
رهبری نظــام جمهوری اســلامی و 
قانون اساســی، روحانیــت، نهادهای 
نمایندگان  انقــلاب و شــخصیت ها، 
قوه قضائیه، مقررات كشــور،  مجلس، 
به طور مســتقیم و غیرمستقیم با زبان 
تمثیل، كنایه و در لفافه در قالب ادبی 
و هنری توهین كردند و زشــت ترین 
برخوردها را نشــان می دادند. همین 
مراكز و اشخاص در سال های ۶۸ و ۶9 
تلاش كردنــد، مجموعه ای را گرد هم 
آوردند و جلســه ای را سامان دادند تا 
فعالیت های شان را تحت  عنوان »كانون 
نویسندگان« سامان دهند. در گزارشی 
در زمینه مقدمات ایجاد تشکل و بسط 
روابط محافل داخلی با محافل خارج از 
ایران آمده است: »تماس با نویسندگان 
و شاعران خارج از وطن از طریق »خانم 
بهبهانــی« بود كه امکان حیات كانون 
نویســندگان را فراهم مــی آورد.« در 
واقع، در سال های ۶۸ و ۶9 برای تهاجم 
گســترده تر علیه ارزش هــای انقلاب 
اسلامی یک برنامه ریزی و سازماندهی 
جدید در دست اقدام داشتند كه درباره 

آن در شماره آینده بحث می شود. 

ازلابهلایتاریخ

۶8امام خامنه ای در گذر زمان

حکایتزمانه

استادسیدهاديخسروشــاهيازشاگردانعلامه
طباطبایياستکهسالهايزیاديراباایشانزیستهاند.
ایشــانمدتهاپیشمصاحبهتفصیليمکتوبيبامجله
پنجرهداشــتهاندکهدرآســتانهروزبزرگداشتعلامه
طباطبایي)۲4آبان(،بخشهایيازآنتقدیمعلاقهمندان

ميشود.

*نقشعلامهرادراحیاياندیشهفلسفيشیعهچگونه
ارزیابيميکنید؟

فلســفه یا به اصطلاح حوزوي »حکمــت«، پیش از علامه 
طباطبایــي هم به  نحوي در حوزه  ها  مطــرح بود. از زمان بوعلي 
ســینا تا عصر ملاصدرا و تا دوران حکیم ســبزواري و تا امروز، 
استادانی در این رشــته وجود داشته  اند كه آثار ماندگاري هم از 

آنها  بر  جاي مانده است.
در زمان مــا در حوزه علمیه قم، بیشــتر منظومه مرحوم 
سبزواري در منطق و حکمت تدریس مي  شد، ولي متأسفانه تدریس 
اشعار ملاصدرا، چه از سوی امام خمیني و چه علامه طباطبایي با 
عکس  العمل  هاي منفي، حتي تا مرز تکفیر)!( و آب كشیدن لیوان 
فرزند امام )به  دلیل تدریس فلســفه از سوی پدر!(، روبه  رو شد... 
تــا اینکه امام تدریس فلســفه را رها كرد و علامه طباطبایي هم 

مدتي آن را متوقف كرد.
به  تدریج، گرایش  ها  در حوزه تغییر یافت و علامه طباطبایي 
هم با توجه به پشتکار و علاقه و احساس مسئولیتي كه در ترویج 
فلســفه در حوزه  ها  احساس مي  كرد، به تدریس ادامه داد تا آنکه 
حکمت و فلســفه در حوزه جایگاه خود را پیدا كرد، البته مرحوم 
علامه طباطبایي پس از ورود به حوزه علمیه قم، به تدریس دروس 
رسمي فقه و اصول پرداخته بود. به  گفته شخصیت برجسته علمي 
ـ فقهي معاصر، آیت  الله آقا رضي شیرازي كه خود در فقه و اصول 
تخصص كامل دارند، اگر علامه طباطبایي این رشته را ادامه مي  داد، 
مرجعیت ایشان قطعي بود؛ اما خود علامه این روش را ادامه نداد 
و یک  بار به ما فرمود: »من دیدم كه در حوزه درس فقه و حقوق، 
متصدیان لازم را دارند و به اصطلاح »من به الکفایه« اســت، اما 
تفسیر و حکمت، متولي ندارد و درواقع هر دو مهجورند و این بود 

كه تدریس فلسفه را شروع كردم...«
البته ایشــان مدتي به تدریس »شــفا« پرداختند و پس از 
آن، افزون  بر درس  هاي خصوصي در فلســفه و عرفان، به تدریس 
رسمي و عمومي اسفار ادامه دادند و شاگردان ایشان در این رشته 
معروف  تر از آن هســتند كه نام شــان را بیاوریم؛ هرچند ذكر نام 
همه  شــان مقدور نیست و تنها مي  توان به استادان محترم شهید 

مرتضي مطهري، جلال  الدین آشــتیاني، ناصر 
مکارم شیرازي، جعفر سبحاني، جوادي آملي، 
مصباح یزدي، حســن حسن  زاده آملي و شیخ 
یحیي انصاري شــیرازي اشاره كرد. بي  تردید، 
نقش علامه در احیاي فلسفه شیعي، یک نقش 
اساسي و بنیادي است و این یادگار ایشان در 

حوزه  هاي علمیه جاودانه خواهد ماند.
 

*نقشعلامهدراحیايسنتتفسیر
قرآندرتشیعراچگونهميبینید؟

متأسفانه، مدت  هاي مدیدي عمده  ترین 
دروس حوزه  ها، ادبیات، منطق، اصول و فقه بود. تدریس تفســیر 
و حکمت نه  تنها مرســوم نبود، بلکه تا حدي هم غیرمطلوب به 
 شمار مي  رفت، البته تألیف كتاب  ها  در تفسیر قرآن در عالم شیعه 
همیشــه وجود داشته است، ولي تدریس رسمي آن مطرح نبود. 
علامه طباطبایي با آغاز رســمي درس تفسیر در مسجد مدرسه 
حجتیه و درس حکمت در مســجد سلماسي، آنها  را بین دروس 
رســمیت داد. تفسیر بیست جلدي »المیزان«، در واقع محصول 

این جلسات تفسیري بود.
تحولــي كه علامه در این رابطه ایجــاد كرد، تدریجي بود. 
چون اصولاً روش علامه جنجال و هیاهو نبود؛ بلکه براي ایشــان 
هدف مطرح بود كه به  تدریج به آن پرداختند و به یاري حق آن 

را تثبیت كردند.
 

*دلیلاقبالایشاندرحیاتفکريواجتماعيبه
قرآنچهبود؟

شاید بتوان گفت، دلیل عمده توجه ایشان به قرآن مجید و 
تدریس و تفسیر آن، ناشي از فطرت پاک و سلیم و صفاي دروني و 
روح عرفاني علامه بود كه اصالت قرآن و نقش آن در احیاي نفوس 
و بیداري امت مسلمان را دریافته بود؛ یعني علامه طباطبایي وقتي 
دید كه از دیدگاه قرآن، عامل محرک تاریخ و ایجاد تحول در میان 
ملل و جوامع اسلامي، تغییر و تحول دروني است، چنان  كه قرآن 
به صراحت از آن یاد مي  كند: »ان الله لا یغیر ما بقوم حتي یغیروا 
ما بأنفسهم«، به آن تمسک جست و حیات فکري و اجتماعي خود 
را با آن پیوند زد. این اقبال به  طور طبیعي در دل شاگردان ایشان 
هم جوانه زد و ریشه دوانید؛ تا اینکه امروز شاهد پیدایش و تولید 
تفاسیر بي  شماری در حوزه  هاي علمي شیعه و تهیه دانش  نامه  ها و 
مجلات تخصصي قرآني هستیم كه بي  تردید ثمره احیاي اندیشه 

قرآني از جانب علامه طباطبایي است.

 
*گویــاعلامهبهتولیــددرحوزه
فلسفهتوجهیجدیداشتند،دراینباره

توضیحیبفرمایید.
در واقع علامه طباطبایي نخست با تشکیل 
جلسات ویژه دروس فلسفي براي فضلاي نامدار 
حوزه، ســپس تدریس شــاگرداني برجسته و 
فرهیخته در این رشته، به تولید فلسفه پرداخت 
و نسل جوان و طلاب جدید حوزه را كه ما هم 
جزوشــان بودیم، وارد عصــر حکمت  خواني و 

فلسفه  داني كرد.
در همین زمینه، علامه به تدریس و تألیف مباحث »اصول 
فلســفه و روش رئالیسم« و ســپس چاپ و نشر مجموعه آن، با 
توضیحاتــي از شــهید مرتضي مطهري اقدام كــرد كه افزون  بر 
حوزه  هــا، آثار مثبت فراتري در دانشــگاه  ها  هم یافت و در بقاي 
توسعه و نشــر ادبیات و فلسفه ماتریالیســتي در كشور، خوش 
درخشید و نسل جوان دانشگاهي را از پیمودن كژراهه بازداشت؛ 
از جمله این هدایت  شــدگان حتي در سنین بالا، احسان طبري، 
ایدئولوگ و فیلســوف حزب توده بود كه به اعتراف خود، پس از 
مطالعه آثار علامه طباطبایي از »كژراهه« دور شد و به خویشتن 

خویش بازگشت.
افزون  بر »اصول فلسفه و روش رئالیسم«، علامه رساله  هاي 
فلســفي عمیقي هم دارد كه در نجف یا تبریز آنها  را نداشــته  و 
ســرانجام به پیشنهاد استادان حوزه، به تألیف »بدایه  الحکمه« و 
»نهایه  الحکمه« اقدام كرد كه هم  اكنون از كتب درســي رسمي 
حوزه  هاي علمیه اســت و از آثار ماندگار ایشان به  شمار مي  رود. 
پس تولید مســتقیم و غیر مستقیم فلســفه، از سوی شاگردان 
تربیت  یافته در مکتب ایشــان، یکي دیگر از تولیدات باقي مانده از 

علامه طباطبایي است.

*علتعرفانيشدنروندفلسفيایشانوبهنوعي
حکمتصدرایيدرتفکرعلامهراچگونهارزیابيميکنید؟

علامه طباطبایي در نجف اشرف پس از آشنایي با عارف بالله 
مرحوم آقا ســیدعلي قاضي طباطبایي و تلمذ در محضر ایشان، 
گرایش عرفاني عمیقي پیدا كرد و در سیر و سلوک معنوي مراحل 
عظیمي را پیمود كه آیت الله جوادي آملي در كتاب »شمس الوحي 

تبریزي« در این  باره به طور مستوفي سخن گفته  اند. 
اصولاً مي  توان گفت، آشــنایي با فلسفه صدرایي، نمی تواند 
جدا از گرایش طبیعي به عرفانِ عملي باشد؛ به همین دلیل، علامه 

طباطبایي نه  تنها یک فیلسوف و حکیم صدرایي به  شمار مي  رفت، 
بلکه خود در بسیاري از مسائل فلسفي صاحب نظر بود و از سوي 
دیگر به تصریح خودشان در »عرفان عملي« هم »طریقت خاص« 
خودشان را داشتند و خود را با اوراد و اذكار و ادعیه ائمه اطهار)ع( 

در مسیر سیر و سلوک سوق مي  دادند.
من در »خاطراتي از علامه« در این زمینه بحث بیشــتري 

كرده  ام كه امیدوارم به  زودي چاپ و منتشر شود.
اشاره به این نکته هم بي  مناسبت نیست كه علامه طباطبایي 
در مسئله »لقاء الله« با توجه به آیات قرآني، معتقد بود، انسان كه 
در دنیا در حال سیر و سلوک و خودسازي و تهذیب نفس است، 
اگــر بتواند از تعلقات مادي و طبیعي دور شــود و با اخلاق الهي 
متخلق شود، این »لقاء« در روز رستاخیز خواهد بود و این مطلب 
را در جلد هشــتم المیزان شرح داده است، ولي این را نیز تأیید 
مي  كرد كه ایشــان اگر در دنیا بتواند به  كلي از هواي نفس دور 
شده و سالک راه حق شود و غرق در نیازهاي مادي دنیوي نشود. 
*بهروزبودنوآشــنایيایشــانبامبانينظريو

فلسفيغربچگونهبود؟
علامه طباطبایي بــا توجه به ارتباطات علمي و فرهنگي ـ 
اجتماعي كه داشــت، در واقع در همه مسائل »به روز« بود. آثار 
ایشــان، اعم از تفسیر، اصول فلســفه یا مقالات نشان مي  دهد، 
علامه طباطبایي با توجه به مسائل روز و نیازهاي انسان عصر ما، 
مطالب را تجزیه و تحلیل مي  كند و بي  شک بدون آگاهي عمیق و 
عیني نمي  توان درباره مسائل گوناگون به بحث و بررسي پرداخت.

دیدارهاي علمي فلسفي چندماهه و سالیانه ایشان با پروفسور 
هانري كربن و شــخصیت  هاي برجسته دیگر، در تهران و قم این 
حقیقت را نشان می دهد كه علامه همواره به  دنبال آگاهي از آخرین 

پدیده  ها  در زمینه  هاي مختلف علمي و فرهنگي ـ فلسفي است.
دكتر شایگان در كتاب خود »زیر آسمان  هاي جهان« ضمن 
اشاره به چگونگي ملحق شدن خود به اصحاب فلسفه كه كربن و 
علامه طباطبایي محور آن بودند، مي  نویسد: »در دیداري با علامه 
در ساحل خزر مثل همیشه بحث فلسفه و رابطه دیدن و دانستن 
در میان بود. از نظر او تمامي معرفت اگر به ســطح تجربه آني و 

شهودي اعتلا نمي  یافت، هیچ اعتبار و ارزشي نداشت. 
 علامــه طباطبایي پس از آنکه دكتر شــایگان فرازهایي از 
»اپانیشادها« را براي شان ترجمه مي  كند، مي  فرماید: »این مطلب 
به متون محي  الدین عربي نزدیک اســت« و لذا خواستار ترجمه 
كتاب مي  شــود تا از همه مباحث آن آگاه شود؛ این در واقع روح 
جست  وجوگر فیلسوفي را نشان می دهد كه به افق  هاي وسیع  تري 
از علم و فلسفه مي  نگرد و به آنچه كه خود دارد، بسنده نمي  كند.

علامه دوران
بررسيابعادشخصیتيعلامهسیدمحمدحسینطباطبایياززباناستادسیدهاديخسروشاهي

تهیهوتنظیم:
سیدمهدیحسینی

مروریبرتلاشهایناکامدشمنانعلیهانقلاباسلامیـ۳8

انواع تشكل ها و جنگ های نرم علیه انقلاب در سال های 69ـ68

میثمغلامپور

زندانمخوفکمیتهمشترکضدخرابکاری
امام خامنه ای مدظله العالی دهه پنجاه روزهای بسیار سختی را سپری 
كردند. ایشان در این ایام مکرر با حوادث تلخ و غم انگیزی روبه رو و مرتب 
درگیر مبارزه با ظلم و ستم بودند. معظم له برای ششمین بار در روز جمعه 
بیستم دی ماه 1353 پس از بازگشت از سفر مازندران دستگیر می شوند. در 
این نوبت رئیس ساواک خراسان با ارسال گزارشی به اداره كل سوم )تهران( 
تأكید می كند: »سیدعلی خامنه ای از نمایندگان فعال ]امام[ خمینی)ره( 
در خراســان است« و در ادامه گزارش خود به سوابق فعالیت های ایشان 
اشــاره می كند. خبر دستگیری معظم له و تعطیلی درس و بحث و اقامه 
نماز جماعت مسجد كرامت در بین علما، روحانیون، مبارزین و دانشجویان 
بازتاب وسیعی داشت، استاد شهید مطهری در جمع خصوصی از این اقدام 
ساواک ابراز تأســف می كند و در بیاناتی اظهار می دارد: »ما كمتر نمونه 
ارزنده ای چون خامنه ای داریم و این نیروها هم باید به این گونه هدر ]روند[ 
و در گوشه های زندان تلف گردند.« از طرفی هم جمعی از دانشجویان نسبت 
به بازداشت امام خامنه ای واكنش نشان دادند و با اعتراض به دستگیری 
ایشــان تظاهرات كردند و از آیت الله میلانی آزادی او را خواســتار شدند. 
آیت الله میلانی در این زمینه تلاش كرد، ولی با سخت گیری های ساواک 
مواجه شــد و راه به جایی نبرد. امام خامنه ای به مدت هشت ماه در این 
زندان مخوف بازداشت شدند و سخت ترین روزها را گذراندند. زندان كمیته 
مشترک ضدخرابکاری در فرهنگ و تاریخ رژیم شاه زندانی خوفناک به شمار 
می آمــد، چراكه در این مــکان حوادث و اتفاقات عجیب و غم انگیزی رخ 
می داد و مبارزین همواره از آن به سیاه چال های قرون وسطی یاد می كنند، 
چون در این زندان مرتب صدا فریادها و ضجه های شکنجه شدگان به گوش 
می رســید و شــب تا صبح صداهای دلخراش فضای عمومی زندان را پر 
می كرد. زندانیان این زندان در خاطرات شان اظهار كرده اند كه »كمتر شبی 
بود كه بدون صدای شکنجه شوندگان صبح شود، هرگاه خواب بر چشمان 
زندانیان سنگینی می كرد، صدای فریادهای جانخراشی برمی خاست كه 
روشن نبود از گلوی زندانی بلند می شود یا از بلندگوی ضبط صوت.« امام 
خامنه ای در خاطرات شان از شهادت هم سلولی خود در زیر شکنجه چنین 
یاد می كنند: »شکنجه او ]شهید سیداحمد احمدی[ ادامه یافت تا اینکه در 
همین زندان به شهادت رسید. هرگاه به سلول بازمی گشت، اندوه شدیدی 
بر ما حاكم می شد. قلب های مان را می فشرد، اما او تلاش می كرد این درد 
ما را بکاهد، تسلای خاطر بدهد. آرامش را بر دل مان بازگرداند. اكنون كه 
صحنه رفتار وحشیانه ]بازجویان[ را به یاد می آورم، نمی توانم تصویری از 

عمق جنایات آنان ارائه دهم.«

کاراجباریدرکارخانهنخریسیشاهنشاهی
رضاشاه علاوه بر تصاحب نواحی وسیعی از شمال ایران و ساختن جاده 
و راه  آهن برای اتصال این نواحی به بازارهای داخلی و خارجی، كارخانه های 
نساجی متعددی نیز در مازندران احداث كرد. مشوق اصلی این كار ظاهراً 
قوانین انحصار تجارت و محدودیت شدید واردات منسوجات و در ارتباط با 

ابریشم، ممنوعیت كامل آن بود. 
روشن است كه از این طریق سود هنگفتی عاید ]شاه[ می شد. هارت 
در روز 14 فوریه 1932 افتتاح كارخانه نخ ریســی شاهی )علی آباد سابق(، 
نزدیک ساری در مازندران، را این گونه گزارش می كند: »شاه مثل گذشته 
كه در مراسم افتتاح كارخانه ]قند[ كهریزک حضور داشت، در مراسم افتتاح 
كارخانه نخ ریسی شاهی حاضر نشد. ولی به دلایل شخصی تر علاقه بیشتری 
به موفقیت آن دارد. لینگمن، وابسته به بازرگانی سفارت بریتانیا، تأیید كرده 
اســت كه از 5۰۰ هزار تومان ]22۰ هزار دلار[ سرمایه ای كه برای ساخت 
و گشــایش این كارخانه تعهد شده، دوپنجم آن را شخص اعلی حضرت؛ به 
همین مقدار را بانک ملی ایران، و یک پنجم باقی مانده را شــركت آلمانی 
زیمنس شوكرت كه ماشین آلات كارخانه را تأمین و نصب كرده، پرداخته اند.«

تا سال 193۸، سایه وحشت اعلی حضرت آن قدر دراز شده بود كه بر 
سر یک كارخانه نخ ریسی دیگر در چالوس كه خودش مالک آن بود هم افتاد. 
گزارش بسیار محرمانه مورخ 1939 كنسول آمریکا، جیمز اس. موسِ پسر، 
)كه كاملًا نقل خواهد شــد( نشان می دهد كه وحشی گری و تاكتیک های 

چپاولگرانه رضاشاه شدت رو به افزایش بود:
احترامــاً به عرض می رســاند كه دارند تعــدادی از كارگران كارخانه 
ابریشم بافی یزد را اجباراً به مازندران انتقال می دهند. چنانکه وزارتخانه بدون 
شک اطلاع دارد، ابریشم بافی از صنایع مهم یزد به حساب می آید. پیش از 
روی كار آمدن شاه كنونی، همه صاحب منصبان و شخصیت های سرشناس 
ایران ردای ابریشمی می پوشیدند كه پارچه اش عمدتاً در یزد بافته می شد. 
با رواج لباس  های اروپایی، اســتفاده از ردای ابریشمی نیز از مد افتاد، ولی 
كارخانه ابریشــم بافی یزد توانست همچنان به كار خود ادامه دهد. در یزد 
نه درخت توتی رشــد می كند و نه آب كافی برای پرورش آن وجود دارد. 
در نتیجه پیله های ابریشــمی را كه در مازندران و گیلان تولید می شود به 
یزد می برند تا ریســیده و بافته شود و پارچه ها را نیز در تهران و شهرهای 

دیگر ایران می فروشند. 
چند سال پیش، به موجب قانون انحصار تجارت خارجی، واردات ابریشم 
به ایران ممنوع شد و حدود یک سال پیش هم یک كارخانه ابریشم بافی كه 
متعلق به شــاه بود به دست شخص او در چالوسِ مازندران گشایش یافت. 
ظاهراً نتوانسته اند كارگران ماهری برای دستگاه های بافندگی شاه پیدا كنند 
و اخیراً كارگران یزدی را به همین منظور به مازندران برده اند. یزد شهری 
بســیار مرتفع )نزدیک به سه هزار فوت بالای سطح دریا( خشک و بی آب 
اســت. اگر حتی سه روز در سال باران ببارد، مردم آن را سال پرآبی تلقی 
می كنند. ساكنان یزد معمولاً به دلخواه خود به مازندران نمی روند، زیرا به 
دلیل مه آلود بودن هوای استان های شمالی كه ارتفاعی كمتر از سطح دریا 
دارند، به مالاریا، سل و سایر امراض مبتلا می شوند. مشکل اجبار یزدی ها 
بــرای مهاجرت به مازندران را نظمیه ایران حل كرده اســت. نظمیه همه 
آنهایی را كه می گفتند ابریشــم باف هستند، دستگیر و در كلانتری جمع 
كرد تا تعدادشان به اندازه یک بار كامیون شد و سپس همه را به مازندران 
فرستاد تا تقریباً بدون مواجب در كارخانه ابریشم بافی شاه كار كنند. البته، 
می گویند روزی یک ریال )برابر با ســه سنت براساس نرخ تجارتی ارز( به 
آنها پرداخت می شــود، كه اینجانب مبلغ فوق را بــه هیچ وجه برای امرار 

معاش كافی نمی دانم. 
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همایشپژوهشــگرانقرآنیوهادیانسیاســیبا
حضورروحانیونوهادیانسیاســیقرارگاهسازندگي
خاتمالانبیاء)ص(درســالنهمایشهایولایتســتاد

فرماندهیکلسپاهبرگزارشد.
اینهمایشباهدفتوانمندســازی،ایجادمهارت
وارتقایمعرفتوبصیرتروحانیونوهادیانسیاســی
قرارگاهســازندگیخاتمالانبیاء)ص(بهمدتدوروزدر
نوزدهموبیستمآبانماهبرگزارشد.بنابهگفتهمسئولان
برگزارکننده،ازجملهاهدافمدنظرنمایندگیولیفقیه
درقرارگاهخاتمالانبیاء)ص(برایبرگزاریاینهمایشرا
میتوانجشنوارهکاوشهایقرآنی،تجلیلازپژوهشگران
قرآنیاینعرصه،توجیهروحانیونقرارگاهبهمنزلهمتولیان
اجرایطرحصفهایآسمانیوآمرانبهمعروفوناهیان
ازمنکروتوجیههادیانسیاسیقرارگاهنامبرد.درادامه
گزارشیازاهممباحثمطرحشدهدراینهمایشآورده

میشود.

ملازمهبینشارعیتوخالقیت
حجت الاسلام والمسلمین علی سعیدی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه در این همایش توجه به موضوعات روز و مبتلابه را مهم ترین 
وظیفه روحانیون در ســپاه دانست و اظهار داشت: یکی از مسائل 
چالشی ما ملازمه بین خالقیت و شارعیت است؛ این ملازمه هم 
در عصــر نبوت بوده، هم در عصر امامت و هم در عصر غیبت كه 

این موضوع می تواند زیربنایی ترین مسئله ما باشد.
وی در ادامه مردم دنیا را در این زمینه به شش دسته تقسیم 
كرد و گفت: دسته اول، نه خالقیت را قبول دارند و نه شارعیت را 
و می گویند ماده مبدأ هســتی است؛ دسته دوم خالقیت را قبول 
دارند، اما شارعیت را قبول ندارند. دسته سوم شارعیت و خالقیت 
را تا پیامبر اســلام)ص( قبول می كنند كه اهل ســنت هستند. 
دسته دیگر این ملازمه را تا امام حسن عسکری)ع( و غیبت امام 
زمان)عج( می دانند، اما دسته پنجم ملازمه را تا امام خمینی)ره( 
قبول دارند و دسته ششم این ملازمه را تا زمان حال قبول دارند.

وی در ادامه به نقاط مشترک رهبران الهی برای تبیین این 
ملازمه اشاره كرد.

نقاطمشترکرهبرانالهی
نماینده ولی فقیه در سپاه، وحدت در خدامحوری را شاخصه 
مشــترک رهبران الهی عنوان كرد و گفت: بنا بر احادیث در یک 

انسان دو قلب نیست، پس یا جای خداست یا غیرخدا.
وی اتکا به قدرت نرم را دیگر شاخصه دانست و اظهار داشت: 
هیچ رهبر الهی با كودتا و سلاح به قدرت نرسیده، حتی با همین 
كودتــای نرم و از طریق نفوذ نرم، انقلاب های رهبران الهی دچار 

شکست شده است.

قانونگذارخداست
وی پیوســتگی بین خالقیت و شــارعیت را شاخصه بعدی 
رهبران الهی دانست و یادآور شد: این یعنی قانونگذار، خداست و 

رهبری جامعه اسلامی را هم خدا تعیین می كند.
نماینده ولی فقیه در سپاه استقامت در راه هدف، ساختار و 
سازمان را دیگر شاخصه رهبران الهی بیان كرد و در ادامه گفت: 
همه رهبران الهی در رفتار خود در رابطه با حفظ اصول قاطعیت 
داشته اند و در این قاطعیت حتی در راه مکتب خود هزینه می دهند، 
این هزینه ها در سخت ترین وضعیت می شود قیام عاشورای امام 

حسین)ع(.

عللمداراواستمهالبامخالفان
وی مدارا و استمهال با مخالفان را دیگر وجه اشتراک رهبران 
الهی دانســت و گفت: این مدارا یا به علت انتظار برای هدایت، یا 

مصلحت نظام و یا اتمام حجت بوده است.
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی برخورد قاطع با مخالفان را 
بعد از اتمام حجت، دیگر وجه اشتراک عنوان كرد و در ادامه گفت: 
رهبران الهی همه ولایت مطلقه داشته اند، یعنی اینکه اختیارات 
كافی برای سامان دهی مکتب از طرف خدا به آنها داده شده است.
وی ایســتادگی در برابر طاغوت، دفــاع از مظلومان، عمل 
تدریجی و فرایندی، تکلیف مداری، بهره مندی از امدادهای غیبی 
را بخش های دیگری از مشتركات رهبران الهی بیان كرد و گفت: 
احکام تمام رهبران الهی حجیت و اعتبار دارد، همچنین تبعیت 

از آنها هم وجوب داشته است. 
نصب الهــی یا به صورت تنصیصی و بــه صورت توصیفی 
دیگر شــاخصه ای بود كه نماینده ولی فقیه در سپاه به آن اشاره 
كرد و توضیح داد: یا در این مســئله خداوند به صورت مستقیم 
نصب كرده یا اینکه در رابطه با ولی فقیه داریم كه توصیفات این 

نصب آمده است.
نماینده ولی فقیه در سپاه در بخش پایانی سخنان خود، هدف 
مشترک رسالت و امامت را سه وجه ابلاغ شریعت، عملیاتی سازی 
شــریعت و پاسداری از آن دانست و اظهار داشت: داشتن نگرش 
وسیله ای به قدرت و آزادی هم در رهبران الهی مشترک است، به 
این معنا كه آنها قدرت و آزادی را وسیله ای برای دست یافتن به 

هدف كه كمال انسانی است می دانند، نه خود هدف.

قرآندربینماطلبههاهممحجوراست
حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی دیگر سخنران این 
همایش بود. او محور صحبت های خود را به توجه نکردن به قرآن 

و محجوریت آن در بین مسلمانان اختصاص داد.
وی با بیان اینکه ما در كشور كمبود مسجد و روحانی داریم، 
اظهار داشت: در هماهنگی ای كه با سردار جعفری داشتیم، قرار شد 
سپاه در این زمینه همراهی كند و من همین جا عرض می كنم كه 
شما هم سعی كنید سردار حزنی را در قرب محرومین، در زمینه 

محرومیت زدایی از مساجد یاری كنید.

وی این امور را واجبات میلیونی تلقی كرد كه شــامل نیاز 
میلیون ها نفر می شــود و ادامه داد: طلبه ها در كشور باید واقعاً با 
مشی طلبگی كار كنند، چرا كه عقب ماندگی در كشور بسیار است. 
قرآن هم محجور مانده، در این زمینه هر كس باید خودش قدم 

بگذارد و كار به نهادها و سازمان ها نداشته باشد.

علمدرقرآناست
وی با بیان اینکه باید در تفسیر و فهم قرآن تلاش و مجاهدت 
كرد، افزود: من در سوره یوسف)ع( كار كرده ام و تاكنون توانسته ام 
14۰۰ نکته از آن دربیاورم. ساده ترین كلمات قرآن پر از نکته است، 
اگر تا به حال كسی فکر می كرده كه علم چیز دیگری است، بداند 

كه سرش كلاه رفته، علم در قرآن است.
قرائتی در ادامه به بیان چند خاطره از خود درباره بیان عظمت 
علمی قرآن در محافل مختلف پرداخت و گفت: من نه فیلسوفم، 
نه عارف، نه فقیه و... بلکه تمام همتم را برای قرآن گذاشــته ام، 
قرآن 2۶۸ قصه معتبر دارد و در هر كلام آن هزاران نکته و مسئله 
است؛ همه شما باید سعی كنید در این كتاب مداقه كنید و علوم 

را از درون آن استخراج كنید.

تفسیربخوانیدوبنویسید
وی ادامه داد: شــما روحانیون باید حداقل یک تفسیر را به 
صورت كامل بخوانید و وارد بحث نوشــتن تفسیر قرآن شوید تا 

بتوانید به رسالت واقعی خود عمل كنید، برای این كار هم روزانه 
زمان بگذارید و از كارهای بی فایده خود كم كنید.

وی اقامه قرآن را برابر اقامه صلاه در اسلام دانست و گفت: 
همان طور كه در اســلام نماز از واجبات است، اقامه قرآن و عمل 
به آن هم از واجبات اســت و باید به این دســتور بیش از پیش 

عمل كنیم.

سیاستاسلامیدرجهتصلاحاست
دكترعبدالله حاجی صادقی،  والمســلمین  حجت الاســلام 
جانشــین نماینده ولی فقیه در ســپاه نیز در این همایش با بیان 
اینکه سیاست سه نوع است، سیاست موردنظر اسلام را مبتنی بر 
اصل هدایت دانست و ادامه داد: در اسلام سیاست در جهت اصلاح 
است و گفته می شود، كسی كه قصد اصلاح دارد خود باید صالح 

باشد؛ لذا یک هادی سیاسی نیز باید چنین باشد.
وی همچنین به اضطراب ها و اســترس هایی كه در زندگی 
امروز بلای جان مردم شــده، اشاره كرد و گفت: در گذشته این 
مسائل نبود، همه این مشکلات را قرآن در یک آیه راه حل داده و 

گفته است، آرامش تنها با یاد خدا حاصل می شود. 
حاجی صادقی با رد این ادعا كه گفته می شود، ما در سیاست 
خارجی باید بر ســر منافع بحث كنیم، با اســتفاده از ادله قرآنی 
اظهار داشــت: این حرف صددرصد غلط است؛ چرا كه به تصریح 
قرآن مشکل ما با دشمن بر سر اصول است، نه منافع و حتی گفته 
شده است، وابستگی ما به دشمنان موجب آتش آخرت و خسارت 
در دنیاست و نصرت الهی و امدادهای غیبی را هم قطع می كند.

قرآنبرایتمامابعادبشر
وی دین شناسی را توان استخراج نکات و نیازها از سرچشمه 
الهی و قرآن دانست و ادامه داد: حضرت امام)ره( تصریح داشتند كه 
مباحث اجتماعی قرآن نسبت به مباحث فردی آن، صد برابر است 
و قرآن برای تمام جنبه های فردی و اجتماعی انسان برنامه دارد.
وی به الزامات هدایت سیاسی از نظر قرآن نیز اشاره كرد و 
افزود: امروز از سبک زندگی صحبت می شود و زندگی هم بدون 
سبک و نسخه محال است. قرآن این سبک را ارائه كرده و این هم 
كه گفته می شود دشمن در پی نفوذ است، این نفوذ هم در مسئله 
سبک زندگی رخ می دهد و با تغییر باورها، انسان ها رفتارهای خود 

را هم تغییر می دهند.

حاجی صادقی در مثالی در زمینه هدایت سیاسی گفت: دكتر 
برای دادن نسخه تنها نمی تواند به دانش خود تکیه كند و به معاینه 
و گاهی هم به نتیجه آزمایش نیاز دارد، شما هم همین طور هستید 

و باید وارد فضای كار شوید تا بتوانید نسخه بدهید.

نفوذفیزیکیومتافیزیکی
وی در ادامه به بحث بصیرت پرداخت و گفت: بصیرت پیدا 
كردن درک درست از تهدید دشمن است. شما در شش ماه اخیر 
می بینیــد كه آقا دارند مرتب ما را تغذیه می كنند، نســخه هایی 
می دهند، مثلًا در بحث با فرماندهان سپاه می گویند: نفوذ. بحثی 
هم كه می كنند شــامل دو نوع نفوذ  می شــود كه من می گویم 
نفوذ فیزیکی و نفوذ متافیزیکی. در همین زمینه خاطرم هســت 
كــه آقای جوادی آملی می فرمودند: در ماجرای قیام اباعبدالله)ع( 
تنها 1۸ نفر از شــام آمدند و همان ها با نفوذ و تبلیغات توانستند 
یک جامعه شیعه را كه با امام علی)ع( و امام حسین)ع( آشنا بود، 

علیه او بشورانند و به شهادت برسانند. 

بلاییکهاستکباربرسرتکفیریهاآورده
وی در زمینه شناخت دشمن هم خاطره ای از سردار همدانی 
نقل كرد و گفت: او را روزهای آخر عمر شــریفش ملاقات كردم 
كه برایم تعریف كرد این تکفیری هایی كه در سوریه می جنگند، 
واقعاً برای خدا و شهادت است كه آمده اند و باور دارند كه شهید 

می شوند، به نزد پیامبر رفته و با او هم سفره می شوند؛ جنگ شان 
از سر اعتقاد است. استکبار چنین بلایی بر سرشان آورده است.

وی در این زمینه مثال خوارج نهروان و فراریان جمل را زد 
كه امیرالمؤمنین)ع( فراریان جمل را فرمود: بگذارید فرار كنند و 
دیگری را گفت: همه را از تیغ رد كنید، چرا كه خوارج وجودشان 

در عالم فسادآفرین بود.

واقعیتشناسی،نهاسیرواقعیتشدن
حاجی صادقی واقعیت شناسی را امر مهمی دانست و افزود: 
این واقعیت شناسی نباید به اسیر شدن در واقعیات منجر شود و 
باید در حقیقت آرمان گرایی همراه با واقعیت باشد تا نتیجه دهد. 
البته واقع بینی فقط منفی بینی نیســت. واقعیت ها در بسیاری از 

مواقع سکوی پرتاب به سمت آرمان هاست.
وی به واقع بینــی و آرمان گرایی حضرت امام)ره( در مقابل 
جبهه استکبار در ماجرای قطعنامه 59۸ و پیام پس از آن اشاره 
كرد و گفت: با وجود آنکه در آن زمان كشور دچار مشکلات بزرگی 
شده بود، امام راحل)ره( فرمود: ما سنگرهای كلیدی جهان را فتح 
می كنیم و تعابیری همچون تا شرک و كفر هست، مبارزه هست و 

تا مبارزه هست، ما هستیم و... را مطرح كردند.

فتنهدهه9۰انقلاب
وی در بخش دیگری از سخنان خود به مسئله فتنه دهه 9۰ 
انقلاب اشاره كرد و افزود: این فتنه دشمن به داخل متمركز شده و 
مردم را هدف قرار داده است تا با قطع اتصال مردم با امام خود به 
صورت مستقیم بتواند كشور را تضعیف كرده و به هدف خود برسد.

برنامههستهایبهانهاست
حاجی صادقی به مدیریت رهبری در مسئله برجام هم اشاره 
كرد و گفت: این مدیریت ســبب شــد تا كشور دوقطبی نشده و 
فصل الخطاب برای همه مشــخص شود. ایشان هرچند برجام را 
رد نکردنــد؛ اما زهر آن را گرفتنــد. ما هم مطالبه مان باید عمل 

به این نامه باشد.
وی به مستنداتی اشاره كرد كه آمریکایی ها می گویند، برنامه 
هســته ای بهانه بوده و قصد اصلی آنها وارد مذاكره شدن با ایران 
برای تضعیف كشــور اســت و ادامه داد: این در برنامه آنها شروع 
اســتحاله انقلاب اســت و رهبری هم كه هرگونه ادامه مذاكره با 

آمریکا را منع می كند، نگاه شان همین است.

چرافقطامامحسین)ع(قیامکرد؟
حجت الاسلام المسلمین مهدی طائب، فرمانده قرارگاه عمار 
دیگر سخنران این همایش بود. او با اشاره به بحث تاریخی علل و 
چگونگی قیام امام حسین)ع( گفت: علت اینکه چرا امام حسین)ع( 
فقط درگیر شد و مابقی ائمه درگیر نشدند، تنها این بود كه یزید 
ایشان را به بیعت مجبور كرد، اما مابقی ائمه هیچ گاه به این اندازه 

مجبور به بیعت نشده بودند و همگی هم مخالفت كردند.

بیعتیعنیواگذاریجانومال
وی بیعــت را تعریف كرد و گفت: بیعت از مایه بیع آمده و 
منظور یک تجارت اســت كه خداوند این تجارت را در آیه 111 
سوره توبه، فروختن جان و مال به خود بیان كرده و گفته است: 
اگر می خواهید مؤمن باشــید، باید جان و مالت را بفروشی و این 

همان بیعت با خداست.
وی ادامه داد: در بیعت با خدا، خدا كه جان و مال ما را نیاز 
ندارد، اما او این مســئولیت را به رســول و به امامان و اولی الامر 
داده اســت و این جان و مال را در اختیار آنها قرار داده و زمانی 
كــه ما می گوییم بیعت كردیم؛ یعنی جان و مال خویش را به او 
دادیم، لذا امام معصوم با هیچ كس جز امامان بالاتر از خود بیعت 
نمی كند. در این اوضاع امام حسین)ع( مخیر بین شمشیر و بیعت 

شد و شمشیر را پذیرفت و گفت: »هیهات من الذله«.

امامرضا)ع(همبیعتنکرد
حجت الاسلام طائب با اشاره به اینکه حتی امام رضا)ع( هم 
بیعت با مأمون را نپذیرفت و تنها مشــروط بر اینکه در حکومت 
دخالت نکند، ولایــت عهدی را قبول كرد، ادامه داد: غیبت امام 
زمان)عج( هم تنها به این علت اســت كه ایشــان با كسی بیعت 

نمی كنند و مردم باید با ایشان بیعت كنند.
وی در ادامه، هدف انقلاب اسلامی را در بیان امام خمینی)ره( 
تحویل دادن پرچــم انقلاب به امام زمان)عج( بیان كرد و افزود: 

نباید به خاطر مشکلات از این هدف غافل شویم.

مکهآغازعملیاتقیام
وی فلسفه بیان مکان آغاز قیام امام زمان)عج( را این دانست 
كه باید مؤمنان آن مکان را برای قیام ایشــان مهیا كنند و افزود: 
اگر محل قیام در اختیار دشمنان حضرت باشد، باز معلوم نیست 
كه آنها آن محل را امن بگذارند. در اصول نظامی هم این اســت 
كه محل آغاز عملیات را باید مهیای عملیات كرد، معلوم نیست 
در غیر این صورت چند جرثقیل دیگر در مســجدالحرام بیفتد و 

چند نفر شهید شوند.
وی در بیان دیگری ادامه داد: حقیقت عالم این اســت كه 
اگر به جای خدا دنبال كدخدا باشی، به طلا هم كه دست بزنی، 

می شود آهن.

گمشدندشمنعلتنفوذ
وی در ادامه گفت: وجه دیگری كه باید به آن توجه داشت، 
در داســتان نفوذ و امثال اینهاست كه دشمن را می خواهند زیر 
لوای این چیزها گم كنند؛ چراكه تنها علت نفوذ این اســت كه 

دشمن شناسی مردم از بین می رود و نفوذ اتفاق می افتد.
طائب ادامه داد: ســومین امر این است كه هدف گم شود، 
مثل اینکه بگویند هدف آبادانی ایران است و این یعنی اینکه لازم 

نیست انقلاب پرچمش به حضرت داده شود.
وی افزود: باید توجه داشــت كه ســوریه دروازه محو رژیم 
صهیونیســتی است و باید این جبهه حفظ و تقویت شود تا رژیم 

صهیونیستی از بین برود.
فرمانــده قرارگاه عمار ورود روســیه بــه جنگ را هم مهم 

دانست و گفت: اینکه یک جبهه از مسیحیت وسط آمده و برای 
ظهور مسیح تلاش می كند، خیلی مهم است؛ یعنی این جریان از 
مسیحیت به این باور رسیده است كه مسیح با حضرت مهدی)عج( 

ظهور خواهد كرد و وارد این جبهه شده است.

نفوذوانتخاباتپیشرو
سردار رسول ســنایی راد، معاون سیاسی ســپاه نیز دیگر 
سخنران این همایش بود. وی با موضوع جریان شناسی انتخابات 
پیش رو سخن گفت و در ابتدا به مسئله نفوذ و تأكید رهبر معظم 

انقلاب روی این مسئله و پیوند آن با انتخابات توضیحاتی داد.
وی در ادامه افزود: این نشــان دهنده اهمیت نفوذ است كه 

رهبری چند ده بار بر آن تأكید كرده اند.

القاینیازبهیکناجی
معاون سیاســی ســپاه افزود: پیوند مشکلات معیشتی به 
سیاست و القای ناكارآمدی، روشی است كه در آن سعی می شود 
كشور را به دشمن نیازمند نشان دهد و حس شود كه یک ناجی 

نیاز است.
وی در ادامه به موضوع انتخابات و جریان شناسی آن پرداخت 
و با بیان اینکه ســه جریان اصولگرایان، اعتدالیون )دولتی ها( و 
اصلاح طلبان در انتخابات حضور دارند، ادامه داد: در واقع، جریان 
اصلاح طلبان این بار با دولتی ها یکی شده اند و می خواهند از نفوذ 

دولت و مسئله برجام برای رأی آوردن خود استفاده كنند.
ســردار سنایی ادامه داد: در جبهه اصولگرایان هم سعی بر 
ایجاد یک ائتلاف واحد با لیســت های واحد است كه تا حدودی 

در حال تحقق است.

رابطهامامومأمومدرماجرایکربلا
دكتر حشمت الله قنبری دیگر سخنران این همایش بود. وی 
با نگاهی به تاریخ واقعه قیام عاشــورا وضعیت موجود در كشور و 

انقلاب اسلامی را بررسی كرد.
وی با بیان اینکه آنچه از تاریخ ائمه به دســت ما رســیده، 
دقیق و متقن نیســت و بخشــی از آن است، افزود: ما باید رابطه 
امام حســین)ع( و حضرت زینب)س( و حضرت ابوالفضل)ع( را 
رابطــه خواهر و برادری نبینیم و این رابطه را رابطه امام و مأموم 

بیان كنیم تا به نتیجه درست برسیم.

یزیدتربیتیافتهیهود
قنبری با اشاره به شخصیت معاویه، افزود: معاویه شخصیت 
مدبری بود و تدبیر او در فتنه جمل بسیار مشهود است. از سویی 
گفته می شــود، یزید فردی شرابخوار و فاسد است؛ در حالی كه 
تنها این بعد او بیان می شود، اما یزید مادرش مسیحی بود و از 
روز اول هم تحت تعلیم استادان یهودی قرار گرفت و اصولاً برای 

همین كار تربیت شده بود. 

توصیهمعاویهبهیزید
وی در ادامــه افزود: معاویه به یزید درباره چهار نفری كه 
بیعت نکرده بودند، گفته بود كه پسر زبیر را بکش، عبدالرحمان 
ابوبکــر را بــا پول بخر، عبــدالله عمر را تقدس بخــش و اما با 
حســین)ع( كاری نداشته باش، ولی یزید بلافاصله بعد از مرگ 
معاویه به سراغ آنها رفت و قصد كرد به زور بیعت بگیرد كه به 

قیام عاشورا منجر شد.

اگرامامحقمیزاننباشد
وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به اینکه سلسله 
مراجع بی سابقه ترین سلسله پیوسته در جهان هستند كه بعد از 
سلسله انبیا)ع( و ائمه)ع( آمده اند، ایستادگی در مقابل استکبار 
در این جبهه را روش حسینی دانست و گفت: اگر امام حق در 
جامعه ای میزان نباشد، جامعه دچار گرفتاری می شود؛ لذا برای 

برون رفت از گرفتاری ها باید تحت لوای ولی فقیه حركت كرد.

۲61روحانیدرقرارگاه
حجت الاسلام والمسلمین كوهستانی، مسئول نمایندگي 
ولی فقیه در قرارگاه سازندگي خاتم الانبیاء)ص( نیز در سخناني 
در آغاز این همایش، روحانیون و هادیان سیاســی شــاغل در 
مجموعه قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( را ظرفیت بالای 
معنوی و فکری توصیف كــرد و گفت: آموزش و مهارت افزایی 
چنین ظرفیتی می تواند در ارتقای سطح معنوی و فکری كاركنان 
بسیار تأثیرگذار باشد، در همین راستا بر آن شدیم تا این همایش 

را با حضور استادان فن برگزار كنیم.
وی با بیان اینکه 2۶1 روحانی در سطح قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( مشــغول فعالیت در امــور فرهنگی و قرآنی 
هستند، اجرای طرح صف های آسمانی و مهارت افزایی در زمینه 
امر به معروف و نهی از منکر را از مأموریت های روحانیون قرارگاه 
ذكر كرد و گفت: با استفاده از استادان قم و تهران، آموزش های 

لازم در خصوص این طرح ها صورت می گیرد.
حجت الاسلام والمسلمین كوهســتانی ارائه پژوهش ها و 
مقالات قرآنی در هر شــش ماه یک بــار را از فعالیت های مهم 
روحانیون قرارگاه برشمرد و با اشاره به تجلیل از صاحبان مقالات 
برتر پژوهش های قرآنی در این همایش، افزود: در شش ماه دوم 
سال 93 تعداد 14 مقاله برتر در زمینه پژوهش های قرآنی انتخاب 
شــد و یک كتاب هم در این زمینه به چاپ رسید. در شش ماه 
نخست امســال نیز مقالات برتر انتخاب شده است كه در یک 

كتاب منتشر خواهد شد.
وی توجیه روحانیون در راستای اجرای طرح محرومیت زدایی 
فرهنگی در محیط پیرامونی پروژه ها را نیز از محورهای همایش 
دانست و گفت: محرومیت زدایی فرهنگی از روستاهای پیرامون 
پروژه هــای قرارگاه، از جمله مهم تریــن فعالیت های روحانیون 

كارگاه ها به شمار می آید. 

گزارشخبریازهمایشپژوهشگرانقرآنیوهادیانسیاسیقرارگاهسازندگیخاتمالانبیاء)ص(
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امام صادق)ع( به مســمع فرمود كه خدا رحمت كند آن 
اشکی را كه از چشم تو ریخت، تو جزء كسانی هستی كه در 
رنج ما رنجور شده ای و جزء كسانی كه در شادمانی ما شادمان 
بوده ای، در حزن ما محزون بوده ای، آن گاه كه ما ترسیده ایم، 
ترسیده ای، آن گاه كه ما در امان بوده ایم، امان داشته ای، این را 
مهم بدانید، گاهی آدم از سر درد دل گریه می كند، قیمت آن 
اشک خیلی بیشتر است، هرچه عمق آن، یعنی سوزش دل آدم، 
درد دل آدم برای مصیبت هایی كه بر اهل بیت)علیهم السلام( 
برای نمونه گذشته، بر حضرت حسین)ع( پیش آمده، هرچه 
درد دل او و سوزش دل او بیشتر باشد، ارزش اشک او بیشتر 
اســت. فرمود: كسی كه دل او برای ما به درد آمده، دمِ مرگ 
كه ما را زیارت می كند دل او خوش می شــود تا كنار حوض 
كوثر و این قدر نعمت در كنار حوض كوثر به او خواهد رســید 

كه دلش نمی خواهد اصلًا یک قدم از كنار آن بردارد. 
عبدالله بن بکیر، برادر زراره ســؤال كرد: امام حسین)ع( 
الآن كجاســت؟ می گویند: حضرت در كنار عرش است، یعنی 
بعد از شهادت، زمان حضرت صادق)ع( را سؤال می كند، امام 
حسین)ع( در كنار عرش است، در كنار پدر و مادر و جدّ خود 
است و بعد می فرماید: »یاَ رَبِّ أنَجِْزْ ليِ مَا وَعَدْتنَِي« دعا دارد 
می كند كه امام زمان)عج( بیاید، كه آن انتقام خون ایشان انجام 
بشــود و او نظر می كند به زوّار قبر خود و او آنها را بهتر از هر 
كس می شناسد، خود آنها را می شناسد، پدر آنها را می شناسد، 
مادر آنها را می شناسد، ذره ذره وجود آنها را می شناسد، بعد نگاه 
َّهُ لیََنْظُرُ  می كند به كسی كه بر آن حضرت گریه می كند »وَ إنِ
إلِیَ مَنْ یبَْکِیهِ فَیَسْتَغْفِرُ لهَُ« برای او استغفار می كند. كسی كه 
برای آن حضرت گریه می كند خود حضرت حســین)ع( برای 
او اســتغفار می كند و از پدر بزرگوار خود می خواهد كه ایشان 
هم برای او استغفار كند و می فرماید: »أیَُّهَا البَْاكِي« ای كسی 
كه برای من گریه می كنــی! اگر بدانی آنچه كه خدا برای تو 
آماده ساخته است، در عوض گریه ای كه برای من كردی امروز 
اینقدر خوشحال خواهی شد كه همه غصه های خود را فراموش 
َّهُ لیََسْتَغْفِرُ لهَُ مِنْ كُلِّ ذَنبٍْ وَ خَطِیئَۀٍ«  می كنی و بعد فرمود: »وَ إنِ
برای هر گناهی كه او كرده اســت، امام استغفار می كند، اگر 
یک قطره درستی از چشم ها بریزد، این مقدار می تواند بهره به 

دنبال خودش داشته باشد.
بعد فرمود: قبل از اینکه اشک از چشم تو ببارد، از چشم 

تو اشک بیرون بیاید، رحمت خدا شامل می شود. 

امام حســین)ع( انسان كامل و مظهر اسم ذات باری تعالی 
اســت. امام حسین)ع( مظهر اســم رحمان و رحمت به معنای 
اعطای وجود است. شهادت ۷2 نفر انسان وارسته، ظاهر و »نمود« 
واقعه عاشورا بود و »بود« و واقعیت این حماسه بزرگ كیفیتی 

ذوابعاد است كه درک آن برای اهل معرفت نیز دشوار است.
اهــل معرفت معتقدند كه پنج عالم یا پنج حضرت، وجود 
دارد. در آغــاز )نه در آغاز زمانی، ترتیبی و طولی( وجود بحت، 
وجود صرف، وجود مطلق بود و چیز دیگری وجود نداشت؛ این 
تجلی ذات در ذات بود و در واقع عالمی است كه از آن به عالم 

»احدیت« و هویت غیب مطلق تعبیر می كنند. 
سخن گفتن از حضرات و عوالم پایین تر كه با تنزل 
در تجلی رخ می دهند، بسیار پیچیده است. اهل شهود 
با شهود آنها را درک كردند؛ چرا كه برهان پذیر نیست. 
شهودات و اشراقات را نمی توان به دیگری منتقل كرد؛ 
چون باید حقایق عرفانی را به شــهود و ذوق درک كرد. 
لذا توضیح این مفاهیم مشکل است. به هر حال پس از 
عالم احدیت در یک تنزل، عالم »واحدیت« است كه در 

آن ذات در صفات تجلی می كند. 
 مرتبه نازل تر عالم »مُلک« است؛  یعنی عالمی كه 
اشیا و اشخاص به خلعت وجود آراسته می شوند و وجود 
می یابند. در واقع، عالم ملک همین عالم خاكی اســت. 
هر انسان، هر شیء و هر موجودی مظهر و مجلای ذات 
حق تعالی اســت. هر كس و هــر چیزی مظهر یکی از 

اسماء و صفات است. 

انسانکامل
آخرین عالم، عالم انسان كامل است. این آخرین عالم است. 

عرفا می گویند كه همه عالم مظهر حق است. 
یک بار به حق نگاه می كنیم. بدون لحاظ تجلیات او خدای 
واحــد را می بینیم؛ بــار دیگر به عالم نــگاه می كنیم كثرت را 
می بینیم، یعنی تجلیات الهی را می بینیم. هر چه هست، تجلی 
الهی است. انسان كامل، مظهر تنها اسم ذات است؛ یعنی »الله«، 
باقی صفات الهی، اشــاره به ذات هستند. در نتیجه مظهر همه 
اســماء و صفات الهی است و این است كه در ادبیات اسلامی او 

را »خلیفه الله« می نامیم.
ابن عربی می گوید كه علت اینکه خداوند آینه را آفریده این 
اســت كه انسان ها بفهمند كه چگونه ذات حق تعالی در مظاهر 
مختلف تجلی می كند. اگر در یک ســالن، یک صورت باشــد و 
هزاران آینه، آن یک صورت هزاران صورت می شود، چون در هر 
آینه تجلی دارد. از جهتی كثیرند چون هزاران آینه، آن صورت 

را می نمایاند؛ یکی است چون یک صورت. 
همه عالم نمودهایی هستند از یک بود به نام حق. در این 
دادگاه عشق، غیر او كسی نیست. هر چه هست اوست. پس عالم، 
هم مَظهر است هم مُظهر. عالم، مَظهر حق است؛ چون حق در 
عالم تجلی كرده اســت. عالم، مُظهر حق است؛ چون اگر عالم 

نبود خدا شناخته نشده بود.
آنگاه كه ما با مظاهر سر و كار داریم؛ كثرت آشکار می شود، 
ولی این وحدت و كثرت دو روی یک سکه اند. تنها انسان كامل 
اســت كه هم مظهر صفات و هم اسماء است؛ یعنی هم مظهر 

رحمان بودن و هم و مظهر منتقم بودن و... چون انســان كامل 
است. آینه قامت نمای حق، انسان كامل است.

چیستیعاشورا
عاشورا، محشر نمادها و نمودها است. آنجا یک بودی هست 

كه وجود حقیقی است و باقی هم نمود هستند. 
كربلا و عاشورا هم یک نماد است. كربلا و عاشورا باطن این 
عالم هستند. كربلا قطعه ای از زمین نیست. كربلا ظرفی است كه 
همه این عالم در آن جای می گیرد. عاشورا یک قصه نیست. كربلا 
و عاشــورا باطن این عالم است، رمز این هستی است. اگر كربلا 
یک واقعه بود این تعبیر صحیح نمی بود كه »كلّ یوم عاشورا و 
كلّ أرض كربلا«. كربلا باطن همه زمین است و باطن همه روزها.
 عالم یکســره كربلا و عاشورا است. مکاناً كربلاست و زماناً 
عاشوراست. كربلا و عاشورا جزئی از مکان و زمان نیستند. كربلا 

و عاشورا كل زمان و مکان هستند. در این میان امام حسین)ع( 
كه انسان كامل اســت؛ كل انسان است. هم انسان كل است و 

هم كل انسان. 
انســان، عالم صغیر است و عالم، انســان كبیر. اصولاًً این 
عالم-انســان كبیر به ناز شســت این انسان صغیر آفریده شده 
اســت. این موجود آفریده شــد تا خدا شناخته شود. همه این 
عالم به تعبیر قرآن مسخّر انسان است و امام حسین)ع(، انسان 
كامل است. امام حسین)ع( شخص نیست، شخصیت است. امام 
حســین)ع(، فرد نیســت. از نظر عددی واحد نیست. اگر امام 
حسین)ع( دیگری ممکن بود آن موقع امام حسین)ع( 
یکم می شد. امام حسین)ع(، یکی است و دومی ندارد؛ 
چون او كامل است. امکان ندارد دوباره امام حسین)ع( 

دیگری به وجود آید. 
یک وحدت امام حسین)ع( در عاشورا اتفاق افتاد. 
چون امام حسین)ع(، مظهر اسم رحمان است، رحمان 
در زبان عرفان به معنای اعطای وجود است. خدا رحمان 
اســت؛ یعنی وجود داده است. رحمت واسعه یعنی به 
همه  اكوان و اشخاص وجود داده است. امام حسین)ع( 

در این میان، تجلی گاه همه اسمای الهی است.
آن گاه كه بناســت مظهر اسم ربّ باشد، ربوبیت 
می كند. عمق تأثیر امام حســین)ع( به اندازه ای است 
كه وقتی یک جوان مسیحی قرار است با همسرش به 
ماه عســل بروند امام، ربوبیت می كند و با یک نگاه آن 
جوان را طالب همراهی با خودش می كند. ولی وقتی كه 
بناست مظهر اسم دیگر باشد یک مسلمان اصرار می كند 
و می گوید آقا من هم بیایم، می گوید نه تو نباید بیایی.
درباره عدد شــهدای كربلا اختلاف است. عدد هفتاد و دو 
نماد كثرت اســت. هفتاد و دو، هفتاد و دو تا یک نیست. شهدا 
آنهایی نیستند كه به خون غلتیدند. زینب)س( هم شهید است. 
چه نسبتی بین شهید با شهود است و اصلًاً این موج نسبتی با 
غیب دارند. مگر نگفتیم كربلا و عاشورا شهود غیب عالم هستند. 
كربلا شهود غیب است. زینب)س( هم شهید است؛ مگر شهادت 
به فدای این نفس است. مجموعه شهدا، كسانی هستند كه شهود 
كردند. امام حســین)ع( با هر یک از آنها با یکی از صفات الهی 
تجلی كرده است. همان طور كه خود واقعه كربلا تک است. فرد 

فرد شهودكنندگان نیز تک هستند. 
اینکه عالم نماد است و نمود كربلا و عاشورا نیز نمود است 
و نماد اســت از حیثی دیگر چون خلاصه و باطن عالم است. از 
سویی همه عالم در آنجا فشرده شده و از سویی همه عالم در كربلا 
بسط یافته و قبض و بسط عالم در كربلا و عاشورا رخ داده است.

روایتامیرمحمدیفردر»ایل؛ارتش،ایران«
 كتاب »ایل؛ ارتش، ایران« نوشته محسن صادق نیا كه به خاطرات امیرسرتیپ ناصر محمدی فر، 
فرمانده ســابق نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران می پردازد، به كوشش انتشارات »سوره 
سبز« راهی بازار كتاب شد. صادق نیا كه مدیریت انتشارات سوره سبز را هم بر عهده دارد، در مقدمه 
این كتاب نوشته است: »از دو سال و اندی پیش ]1392[ كه بر آن شدیم تا بخشی از تاریخ شفاهی 
جنگ را با محوریت امیرسرتیپ ناصر محمدی فر به رشته تحریر درآوریم و با امتناع ایشان از حضور 
در مصاحبه ها مواجه شدیم، سختی و مرارت كار برای مان مشخص شد. پس از اقناع و پذیرش امیر به 
همکاری، آنچه پیش روست شکل گرفت كه حاصل ساعت ها مصاحبه صبورانه و بردباری مصاحبه شونده 
و به كلام آوردن خاطرات منحصربه فرد ایشان است؛ اگر چه با اتمام هر جلسه دو ساعته مصاحبه ، 

هیچ اطمینانی از ادامه همکاری ایشان نبود و نویسنده همواره در تب و تاب متوقف شدن كار در نیمه راه به سر می برد، تا جایی 
كه در جلسه آخر مصاحبه فرمودند: اگر سماجت شخص نویسنده نبود، این كار را به اتمام نمی رساندم.«

نویســنده معتقد اســت كه تمام آنچه بر امیرسرتیپ ناصر محمدی فر گذشــت و زیر و بم های دهه اول زندگی هفتاد ساله 
ایشــان، نگارش چندین جلد كتاب را می طلبد و تنها به دلیل ســلیقه مخاطبان امروز در موجزخوانی، به نگارش اثر كم حجمی 
درباره این فرمانده ارتش روی آورده است. وی در مقدمه یادآور شده است: »گاهی ترس از مواجهه با كثرت سلایق، منحصر به 
 خودسانسوری می شود؛ اما تمام توان خود را به كار بردیم كه از این لغزش پرهیز كنیم و با ساختن و پرداختن آنچه كه بر زبان 
ایشــان جاری شــد، كتاب را در قالب داستان به نگارش درآوریم تا در حفظ و امانت به كمترین خطا آلوده شویم.« امیر سرتیپ 
ناصر محمدی فر، از فرماندهان بزرگ دوران جنگ تحمیلی بود كه فرماندهی لشکر های متعدد و فرماندهی قرارگاه جنوب را در 
زمان جنگ تحمیلی بر عهده داشت. وی در سال های 13۷9 تا 13۸4 فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران بود 
و اكنون یکی از مشاوران عالی نظامی فرمانده معظم كل قوا است. انتشارات سوره سبز كتاب »ایل؛ ارتش، ایران« را با شمارگان 

چهار هزار نسخه، قطع رقعی، 24۸ صفحه و به بهای 12۸ هزار ریال روانه بازار نشر كرده است.

یاحسین)ع(گفتوشهیدشد
تانک هاي بعثي با آرامش و نظم خاصي به ســمت ما مي آمدند و نیروهاي عراقي مدام شلیک 
مي كردند. تمام منطقه وجب به وجب زیر آتش دشمن رفت و دلهره و التهاب شدیدي حکمفرما بود. 
عملیات كربلاي پنج در »شلمچه« آغاز شده بود. عبدالله نیز در مقابل تانک هاي بي شمار دشمن اسلحه 
به دست گرفته بود و پس از ساعت ها درگیري فرمانده از راه رسید و گفت: »هر طور شده خودتون 
رو به اون طرف خاكریز برسونید.« حجم آتش وحشتناک بود. لحظه اي بعد عبدالله با همسنگرش با 
روحیه شهادت طلبي خاكریز را پشت سر گذاشت و قبضه آرپي جي را مسلح و موشک هایش را رها 

كرد. فریاد الله اكبر و صداي انفجار در هم آمیخت. عبدالله بلند شد، یک نگاه به آسمان و یک نگاه به بچه ها كرد! عبدالله »یاحسین« 
گفت و تانک بعدي را نشانه گرفت.  صدای انفجاری خبر از شهادت او داد.

بهنقلازهمرزمانشهیدعبداللهجعفری
هفتم فروردین ماه سال 134۷ در خانواده ای مذهبی در سعادت شهر استان فارس متولد شد. دوران كودكی را سپری كرد و همگام 
با هم سالانش به مدرسه رفت و در كنار تحصیل در امور زراعت و باغداری پدر را یاری می كرد. 1۶ ساله بود كه با عضویت در ارتش 2۰ 
میلیونی به همراه جمعی از هم سن و سالانش راهی جبهه های غرب كشور شدند. مدّت سه ماه در كردستان از حریم كشور دفاع كرد. 
پس از سه ماه به آغوش خانواده بازگشت، اندكی از آمدنش نگذشته بود كه برای دومین بار اسم خود را در فهرست رزمندگان اسلام 
ثبت كرد. به بهانه ای از خانه خارج شد، اما منادیان خبر آوردند كه عبدالله سوار بر اتوبوس، راهی جبهه های جنوب كشور شده است. 
او برای بار دوم بدون خداحافظی رفت و به محض رســیدن به اهواز طی نامه ای خانواده را از  ســلامتی خود با خبر كرد. مدت 1۸ روز 
در »شلمچه« در مصاف با دشمن جنگید و در هفتم اسفند ماه سال 13۶5 در اوج عملیات بر اثر برخورد تركش خمپاره، در حالی كه 

هفده بهار از زندگی اش را پشت سر گذاشته بود، به شهادت رسید. پیکر مطهرش را در گلزار شهدای سعادت شهر به خاک سپردند.

آیتاللهعلياکبرصادقيرشاد

كربلا باطن همه زمین و عاشورا باطن همه زمان هاست!

مجتبیبرزگر

سیزدهمینجشنوارهادبیسوختگانوصلباعنوان
»الفـدزفول«باحضورسردارحسینسلامی،جانشین
فرماندهکلســپاه؛حجتالاســلامسیدمحمدحسین
ابوترابیفرد،نایبرئیسمجلسشورایاسلامیوجمعیاز
شعراوفرهیختگانادبیدرسالنفردوسیدانشکدهادبیات
دانشگاهتهرانبرگزارشد.گزارشخبریصبحصادقازاین

همایشبهشرحزیراست:
سردار ســلامی طی سخنانی در این همایش گفت: دزفول 
شهری است كه منطق مقاومت و فرهنگ ایستادگی و شکوه روح 
مقاومت یک ملت را در خود پرورش داده اســت. حقیقتاًً سعادت 

مسلمانان همواره از مسیر جهاد و شهادت گذشته است.
وی افزود: زمان نمی تواند درد كهنگی را بر چهره عاشورا كه 
نماد مقاومت است، بکشاند و عاشورا نمایش جاری فرهنگ مقاومت 
در اوج اســت؛ چرا كه در دفاع مقدس همه دنیا به صدام كمک 
كردند و در این آزمــون بزرگ، بنابر معیارهای ظاهری و مادی، 
ایران باید در همان ابتدا فرو می  ریخت، ولی باورهای عاشــورایی 

این ایستادگی و مقاومت را نهادینه كرد.
خبرنگار ما در حاشــیه این همایش با سعید حدادیان، دبیر 
اجرایی همایش درباره شــکل گیری  این همایش گفت وگو كرد 
كــه وی گفت: دفتر هنر و ادبیات نهــاد نمایندگی ولی فقیه در 
دانشــگاه تهران از ســال ۸۰، زنگ آغاز اولین منزل سوختگان 

وصل را با گرامیداشت جانبازان شیمیایی به صدا درآورد. حركت 
دوم به شهدای تفحص اختصاص پیدا كرد. در سومین همایش، 
حماسه سازان امنیت پایدار مقاومت فصل صبوری را ویژه نکوداشت 

سید آزادگان )مرحوم ابوترابی( برگزیدند. 
حدادیان، افزود: نکوداشت همسران جانبازان، پنجمین منزلی 
بود كه سوختگان وصل در آن به فعالیت ادبی خود از دریچه دیگر 
دفاع مقدس به معرفی حماســه آفرینان و اقتدار و صلابت انقلاب 
اسلامی پرداختند. در منزل های بعدی هم دغدغه شهدای علمی 

با نام »راز منور« به میان آمد. 
وی تأكیــد كرد: همایش یازدهم و دوازدهم به شــکل های 
پویاتری برگزار شد؛ زیرا دغدغه احیا و گرامیداشت یاد و خاطره 
پدران و مادران شهدا به ذهن متبادر شد؛ از این رو، »آب و آینه« 
عنوان نکوداشت ویژه مادران شهدا )همایش یازدهم( و »در مقام 
صبر« عنوان نکوداشت پدران شهدا)همایش دوازدهم( نام گرفت.
این مداح اهل بیت)علیهم السلام( به دیدار اعضای برگزاری 
همایش ادبی ســوختگان وصل با رهبر معظم انقلاب كه انسجام 
بیشتری را در حركت احیای ادبیات جنگ و مقاومت ایجاد كرد، 
پرداخــت و تصریح كرد: چندی قبل كــه به محضر حضرت  آقا 
رســیدیم و گزارشی از فعالیت های متولیان همایش ارائه دادیم، 
فرمایشــی داشتند كه همچون همیشــه به ما در ادامه راه قوت 

قلب داد. 

وی در پاســخ به این پرسش كه چرا عنوان »الف ـ دزفول« 
برای سیزدهمین همایش ســوختگان وصل انتخاب شد، افزود: 
در دوره ای كــه همگان شــاهد و ناظر جنایات اســتکبار و رژیم 
صهیونیســتی، از حیث محدود كردن جهان اسلام با حربه های 
تحریم و عملیات ضدفرهنگی بودند، باید مقاومت های هشت ساله 
را به نسل امروز منتقل می كردیم تا بدانند این امنیت ها و اقتدارها 

به سادگی به دست نیامده است.
محسن مؤمنی شریف هم در حاشیه این مراسم به خبرنگار 
صبح صادق گفت: رشــد ادبیات پایداری و آیینی مرهون چنین 
پرداخت ها و ایجاد فرصت هایی است كه شعرا و جوانان خوش ذوق 
را برای تأثیرگذاری در ادبیات پایداری و مقاومت ترغیب می كند كه 
نسل جامعه امروز ما به آن نیاز مبرم دارد. حقیقتاًً نفس توجه به 
این قهرمانان و بزرگواران از امتیازات این جشنواره به شمار می رود.

محمدمهدی ســیار از شاعران حوزه انقلاب اسلامی نیز به 
خبرنگار صبح صادق گفت: سوختگان وصل صرفاًً یک برنامه نیست 
و به یک حركت فرهنگی مؤثر و ریشــه داری تبدیل شده است. 
حقیقتاًً این همایش ادبی را شــاعران و مخاطبان علاقه مند، یک 

سنت ادبی می شناسند.
علیرضا قزوه هم درباره اهمیت برگزاری ســوختگان وصل 
گفت: بسیار ضروری است در ادبیات مقاومت به این نوع موضوعات 

پرداخته شود؛ ادبیات ما نیازمند این مفاهیم و معارف است. 

قزوه با بیان اینکه مدافعان حرم، موضوع مهمی اســت كه 
بعد بین المللی دارد، افزود: من فکر می كنم مدافعان حرم افق های 
جهانی دارد كه انعکاس آن بازتاب های فراوان و تأثیرهای به مراتب 
بیشتری خواهد داشت.  حال دیگر نیاز است یک مقداری از بعُد 
ایران خارج شــویم. اگر به جای متولیان برگزاری تصمیم بگیرم، 

موضوع مدافعان حرم را در منزل چهاردهم انتخاب می كنم.
میلاد عرفان پور، شاعر جوانی است كه نام او با شعری شناخته 
شده كه حضرت آقا در دیدار با خانواده های شهدا قرائت كردند و با 
آن گریستند. او به خبرنگار ما گفت: این همایش یکی از برنامه هایی 
بوده اســت كه در طی دو دهه اخیر خدمات بسیار ارزشمندی را 
برای حوزه ادبیات پایداری و دفاع مقدس داشــته و این خدمات 
موجب شــده اســت كه این حوزه از ادبیات، زنده، پابرجا و مورد 

توجه نویسندگان و شعرا باقی بماند.
سوختگان وصل فرصتی برای دیدن و شنیدن ایثارگری ها 
و حماســه آفرینی های قهرمانان این مرز و بوم است كه شاعران 
و داستان ســرایان دغدغه مند انقلاب به منظور یادآوری ایثارهای 
مقاومت در دانشگاه تهران گردهم آمدند و جشن سیزدهم را در 

منزل الف ـ دزفول به پایان رساندند.
گفتنی است، حجت الاسلام دكتر خسروپناه و حجت الاسلام 
كلانتری هم از دیگر سخنرانان این مراسم بودند و علی لاریجانی، 
رئیس مجلس هم پیامی به منظور برپایی این همایش ارسال كرد.

گزارشخبریصبحصادقازسیزدهمینهمایشسوختگانوصل

اُدبای رهرو مقاومت زمینه بازیابی هویت مسلمانان را ایجاد كردند

یهودیانعصرنبويـ4

ابنصوریاـ1
در صدر اسلام رابطه مسلمانان و شخص پیامبر اعظم)ص( 
با یهودیان، یکي از چالش هاي مهم مسلمانان بود. عهدشکني و 
توطئه هاي مکرر یهودیان در میان سایر مشکلات موجود اسلام 
نوپا و رفتار داهیانه و الهي پیامبر با آنان، از جمله اتفاقاتي است 
كه مي تواند عبرت هاي فراواني را با خود به همراه داشــته باشد. 
كارشــکنی های یهود در مقابل مسلمانان و كینه آنها نسبت به 
اســلام و از سوی دیگر خودبرتربینی آنان سبب می شد حوادث 
بسیاری میان آنان و دین خاتم رقم بخورد كه در شماره های پیش 

به چند نمونه از این حوادث و اشخاص اشاره شد. 
در میان یهودیان عصر نبوي، چهره اي دیده می شود كه از 
دانشمندان بزرگ و علماي نامدار یهود در آن زمان است كه به 
عقیده برخي مفسران، حدود هشت آیه از قرآن درباره او و وقایع 

مرتبط با این دانشمند نازل شده است.
این دانشمند سرشناس ابن صوریا نام دارد. عبدالله بن صوریا 
)صوری( به ابن صور اســرائیلی معروف بود. او از قبیله بنی ثعلبۀ 
یهودیان یثرب بود كه به آنها ثعالبه نیز مي گفتند. او با وجود آنکه 
در آن زمان جوان بوده، بسیار مورد مراجعه یهودیان بوده است.
با وجود شــهرت و جایگاه علمی و اجتماعی او، از زندگانی 
وی اطلاعات فراوانی در دســت نیست؛ ولی طبق آنچه در كتب 
تاریخی مسلمانان آمده، روشن است كه از احبار و عالمان بزرگ 
یهود، اعلم آنان به تورات و معاصر با پیامبر)ص( بوده است؛ زیرا 
خواهد آمد كه در بیــان احکام آیین یهود، یهودیان حرف او را 
حرف آخر مي دانستند و او در قریه فدک زندگی می كرده است.

نظرها درباره شــخصیت وی بسیار متفاوت است. در منابع 
موجود، روایات متفاوت و گاه متناقضی آمده اســت كه شناخت 
او و اظهارنظر قاطع درباره وی را مشکل می كند. براساس برخی 
گزارش ها، وی هنگام ورود پیامبر به مدینه، با عدّه ای از یهودیان 
فدک نزد ایشــان آمده و ضمن محاجّه بــا حضرت، مطالبی را 
پرسیدند و با وجود یقین كردن به رسالت پیامبر)ص(، از پذیرش 
اســلام ســرباز زدند و لجاجت را پیش گرفتند! البته برخی هم 
می گویند در ماجرای پرســش هایی كه او از حضرت رسول)ص( 
داشت، در برابر پاسخ های مستدل ایشان قانع شد و به اسلام گروید 
تا جایی كه مورد سرزنش شدید یهود واقع شد. البته این مطلب هم 
در برخی اقوال آمده است كه او بعدها مرتد و مجدد یهودی شد!

در  مقابل این گروه از روایات، به روایت دیگری بر می خوریم 
كه وی را یهودی فتنه جو معرفی می كند. او و عدّه ای از بزرگان 
یهود، نزد پیامبر)ص( رفتند و از حضرت خواستند كه برای حل 
اختلاف موجود بین آنها و قومی دیگر از یهود به نفع آنها داوری 
كند تا آنها در عوض، رسالت حضرت را تأیید كنند. انگیزه آنان 
از این درخواســت این بود كه پیامبر را از حق و دســتور قرآن 

منحرف كنند.

برایقهرمانادبیاتدفاعمقدس
علیرضاجلالیان
هفته گذشــته، خبرگزاری فارس در راســتای تجلیل 
از چهره های برتر، این بار به ســراغ مرتضی ســرهنگی رفت؛ 
ســرهنگی برای فعالان حوزه ادبیات انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس نام آشنایی است، اما خیلی ها با چهره او آشنا نیستند 
و تنها نامی از او شنیده اند. مردی كه همواره در پشت صحنه 
كار می كند و به تصدیق خبرنگاران اصلاً اهل مصاحبه و مسائلی 
از این قبیل نیست. ردّپای سرهنگی را می توان در عمده آثار 
پر فروش و فاخر دفاع مقدس در سال های پس از پایان جنگ 
تحمیلی دید. او كــه بلافاصله پس از دفاع مقدس عَلمَ ثبت 
خاطرات و انتشــار آثار این حوزه را بلند كرد، همچون سید 
شهیدان اهل قلم، راه جهاد را در این عرصه در پیش گرفت. 
دفــاع مقدس را نمی تــوان تنها در خاطرات شــهدا و 
رزمندگان خلاصه كــرد. او كه درک صحیحی از ادبیات این 
حوزه پیدا كرده و متوجه عمق این فرهنگ شده بود، با همت 
فراوان به ســرعت شروع به جمع آوری فرهنگ عامه جبهه یا 
به اصطلاح »فرهنگ فولکلور« كرد و توانست بسیاری را برای 
این منظور مجاب كرده و طی چند ســال تلاش مداوم سری 
كتاب هــای فرهنگ جبهه ها در حوزه های مختلف را با كمک 
تعداد زیادی از همکارانش تولید كند. امروز به جرئت می توان 
گفت، تلاش ســرهنگی در آن ســال ها موجب شد تا بخش 
عظیمی از ادبیات عامیانه و غنی جبهه ها مکتوب و حفظ شود؛ 
زیرا بخش عظیمی از حاضران آن صحنه یا شــهید و مجروح 
شده یا در آستانه شهادت بودند و بخشی دیگر هم ممکن بود 
مطالب را به فراموشی بسپارند. سرعت او و درک صحیحش از 
ماجرا در این زمینه قابل تحسین است. البته اگرچه »فرهنگ 
جبهه« در كش و قوس مشکلات فراوان از تجدید چاپ بازماند و 
درگیری های زیاد بین انتشارات سروش و سوره، مانع ادامه كار 
در این حوزه شد؛ اما باز سرهنگی در سمت مدیر دفتر ادبیات 
و هنر مقاومت حوزه هنری توانست قوی ترین آثار دفاع مقدس 
را تا امروز تولید كند. كتاب هایی كه جزو پرفروش ترین هاست و 
حتی تحسین رهبری را هم برانگیخته است. مهم ترین شاخصه 
خاص بودن سرهنگی این است كه این عملکرد او بارها تکرار 

شده و مختص به چند كتاب نبوده است. 
خیلی ها دوست داشتند كه مرتضی سرهنگی با این حجم 
و قدرت در ادبیات و مدیریت در این عرصه، افکار و عقاید آنها 
را منتشر می كرد؛ اما سرهنگی كه خود رزمنده بوده و برادرش 
نیز در جبهه شهید شده است، همواره خود را مدیون این خط 
دانســته و هیچ گاه از این خط جا نمانده است؛ لذا اگرچه این 
شخصیت برای همه ادبیاتی ها محترم است، اما چون خط او 
مشــخص اســت، می بینیم باز هم رسانه هایی كه با این خط 
مشــکل دارند، به این واقعه مهم در ادبیات كشور نپرداختند. 
فارغ از همه این مســائل سزاست سرهنگی را قهرمان ادبیات 
مقاومت و دفاع مقدس بنامیم و قدر او و امثال او را بیشــتر 

بدانیم. خداوند او را در این راه ثابت قدم بفرماید. ان شاء الله 
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هرچند كه نمایش فیلم سینمایی انیمیشن »شاهزاده روم« 
به مثابه یک محصول فرهنگی مطلوب، به ویژه برای كودكان 
و نوجوانان به خودی خود یک حركت مثبت و امیدواركننده 
است، اما از این مهم تر، نمایش پیشرفت و توانایی حیرت انگیز 
جوانــان ایرانــی در تولید چنین آثاری اســت. بدون تردید، 
»شاهزاده روم« یک سر و گردن بالاتر از سایر انیمیشن هایی 
اســت كه در ایران تولید می شود و همچنین با آثار پیشرفته 

آسیایی قابل رقابت است. 
نکته قابل تأمل اینکه این انیمیشین را یک جوان 33 ساله 
به نام »هادی محمدیان« ســاخته است. »پرواز تا بی نهایت« 
نخستین فیلم انیمیشن ساخته شده او بود كه در دومین دوره 
جشنواره عمار هم جایزه گرفت. اما نام برگزیده جشنواره عمار 
سال 93، این بار در جشنواره فیلم فجر شنیده شد. در روزهای 
ســرد بهمن ســال پیش و در خیل فیلم های ناامیدكننده و 
كســالت آور جشــنواره، »شــاهزاده روم« موجب غافلگیری 
تماشاگران جشنواره شد. تماشای انیمیشنی خوش ساخت و با 
ساختاری ممتاز نسبت به سطح انیمیشن های ایرانی و همچنین 
برخوردار از داستاتی جذاب و مطابق ذائقه كودكان و نوجوانان، 
موجب رضایت تماشاگران جشنواره فیلم فجر شد. به همین 
دلیل هم با اینکه طبق مقررات، جشــنواره فیلم فجر نباید به 
آثار انیمیشن جایزه بدهد، اما كیفیت این فیلم داوران جشنواره 

را مجاب كرد تا دو جایزه به آن اعطا كنند.
 متأسفانه در كشور ما فیلم سینمایی انیمیشن بسیار كم 
ساخته می شود و همان تعداد اندک هم توانایی جلب توجه بچه ها 

را ندارند. یکی از الزامات یک انیمیشن، فانتزی بودن آن است؛ 
یعنی باید موضوعات، شــخصیت ها یا اتفاقاتی در آن به تصویر 
كشــیده شود كه حیرت مخاطب كودک و نوجوان را برانگیزد. 
سازندگان فیلم های انیمیشن، معمولاً بزرگسال هستند. به همین 
دلیل هم پیچیده ترین مسئله در خلق یک انیمیشن این است كه 

خالقان چنین آثاری باید بتوانند ذهنیت خردسالان را در ذهن 
خودشــان بازسازی كنند و مطابق میل و تخیل آنها كار كنند. 
یکی از ضعف های بزرگ بیشتر انیمیشن های ایرانی این است كه 
عنصر تخیل و فانتزی در آنها بسیار كم رنگ جلوه یافته است. به 
همین دلیل هم كودكان و نوجوانان، رغبت چندانی برای تماشای 
آنها پیدا نمی كنند. آنچه »شاهزاده روم« را نسبت به فیلم های 
مشــابه خود متمایز كرده، ظهور فانتزی است. این انیمیشن، 
بی آنکه دچار بازی های تصویری اغراق آمیز و جعل واقعیت شود، 
از شــاخصه هایی بهره برده كه به ذائقه بچه ها نزدیک تر است. 
شاخصه هایی مانند، طنز، حوادث محیرالعقولی كه نمایش آنها 
در فیلم های سینمایی غیرممکن است، انسان پنداری حیوانات و...
یکی از دلایل غافلگیر شــدن مخاطــب در رویارویی با 
»شــاهزاده روم« موضوع خاص آن است. داستان این فیلم در 
قصر یکی از پادشــاهان روم باستان آغاز می شود. شاهزاده ای 
كــه در آینده، فرزنــدی را به دنیا می آورد كــه منجی عالم 

بشــریت خواهد بود. اگرچه داستان این فیلم به حدود 14۰۰ 
ســال پیش برمی گردد، اما به دلیل ارتباط با امام زمان)عج( 
یک فیلم آخرالزمانی هم به شــمار می آید. آخرالزمان، یکی از 
موضوعات اصلی انیمیشــن های غربی است و بسیاری از این 
نوع كارتون ها، ذهن نونهالان را در سطح جهان، برای پذیرش 
اندیشه های خرافی و منحط صهیونیست ها و متحدان آنها درباره 
فرجام جهان آماده می كنند. با این حساب، »شاهزاده روم« را 
هم باید یک ضدحمله و پاتک به جریان اصلی انیمیشن سازی 
در جهان دانست كه تفکر پاک و حقیقی آخرالزمانی شیعه را 
به كودكان و نوجوانان نشــان می دهد. به همین دلیل هم این 
كارتون پیش از اینکه در ایران به نمایش درآید، در چند كشور 
خارجی، ازجمله عراق و لبنان اكران شد. اتفاق مبارک این بود 
كه »شــاهزاده روم« یکی از پرفروش ترین فیلم های سال های 
اخیر در سینماهای لبنان بود. علاوه بر مسلمانان شیعه و سنی، 

مسیحیان از علاقه مندان خاص این انیمیشن در لبنان هستند.
هــادی محمدیان كارگردان این اثر در این باره گفته بود: 
»شاهزاده روم« قصه مشترک ادیان اسلام و مسیحیت است و 
احساس كردیم كه پرداختن به این موضوع می تواند بین این 
دو دین، همزیستی و دوستی بیشتری برقرار كند. همان طور 
كــه می دانید، مادر حضرت امام زمان)عج( نوه قیصر روم بوده 

و ابتدا مسیحی بودند.
كارگردان »شاهزاده روم« همچنین با اشاره به همکاری 
مؤسسه مجله مهدی لبنان )وابسته به حزب الله( در تولید این 
اثر بیان كرده بود: قبلاً یک انیمیشن كوتاه درباره ولادت حضرت 
ولی عصر)عج( كار كرده بودیم كه دوستان لبنانی آن كار را دیدند 
و نکاتی را به ما منتقل كردند، مبنی بر اینکه در كشــور لبنان 
به دلیل همزیستی مسیحیان و مسلمانان، تولید یک انیمیشن 
برخوردار از زبان مشــترک، می تواند به اتحاد پیروان دو دین 
كمک زیادی كند. از همان جا تولید »شاهزاده روم« آغاز شد. 
در واقع، ایده اولیه كار از ســوی آنها شکل گرفت. ضمن اینکه 
روی متن و محتوای اثر هم كار كردند. آنها به ما این دلگرمی 
را دادند كه می توانیم روی مخاطب غیرایرانی هم تأثیر بگذاریم.

»شاهزاده روم« حركت بزرگی در پیشرفت هنر انیمیشن 
در ایران اســت. فرزندان انقلاب اسلامی و جوانان حزب اللهی، 
طلایه دار پیشــرفت این هنــر در ایران شــده اند. اتفاقی كه 
نویدبخش آینده درخشــان ایران در حــوزه خطیر هنرهای 
جدید و مدرن است و باز هم این سخن شهید آوینی را ثابت 
كرد كه »اجازه دهید كه امید ما برای آینده ســینمای ایران 
جز به هنرمندان مؤمن خط شــکن نباشد. امام بت شکن بود و 
بسیجی ها به تبعیت از ایشان، خط شکن و سینمای متعهد ما 
نیز باید خاكریزهای تثبیت شــده سینمای غرب را بشکند و 

راهی تازه باز كند.«

بهبهانهاکراندرسینماهایکشور

»شاهزادهروم«ونبردباگلادیاتورهایانیمیشنغربی
نگاهیبهسریال»آسمانمن«

نبردباتروریستهادرآسمان
سعیدرضایی

سریال »آسمان من« به كارگردانی محمدرضا آهنج، نمونه ای از همراهی 
ســرگرمی و جذابیت سینمایی با تاریخ و اهداف راهبردی نظامی است. این 
سریال برای نخستین بار، همزمان با آغاز سال 94 روی آنتن شبکه افق سیما 
رفت. ســریالی كه به عنوان اولین محصول شبکه تازه تأسیس سیما در حوزه 
سریال سازی به شمار می آید. اما شــبکه سه نیز این بار در شب های پاییزی، 

میزبان این سریال شده است. 
»آســمان من« سریالی با ساختاری فاخر و با جلوه های ویژه چشم نواز 
اســت كه در قالب اكشن و پلیسی ـ جاسوسی ســاخته شده است. ویژگی 
اصلی این سریال، موضوع تازه آن است؛ امنیت پرواز، موضوع جدیدی است 
كه دستمایه سریال »آسمان من« قرار گرفته است. البته، داستان این سریال 
ملهم از واقعیت است. محور اصلی این سریال به این شرح است كه: در سال های 
نخســت پیروزی انقلاب اسلامی، یکی از ترفندهای گروهک های تروریستی 
برای مقابله با مردم ایران هواپیماربایی بود، اما واگذاری تأمین امنیت پرواز به 

سپاه پاسداران انقلاب، معادلات را تغییر می دهد... 
»آســمان من« به دلیل برخورداری از مضمونی بکر و بیان بخشی از 
واقعیت های تاریخی، قابلیت بالایی در جذب مخاطب دارد. این اولین بار است كه 
امنیت پرواز و هواپیماربایی در یک سریال ایرانی به نمایش درآمده و هسته اولیه 
داستان این سریال براساس رخدادهای واقعی پدیدار شده است. در سال های 
نخست پیروزی انقلاب اسلامی، یکی از توطئه های منافقین علیه ملت ایران، 
هواپیماربایی بود. به همین دلیل هم امام خمینی)ره( طی حکمی مسئولیت 
تأمین امنیت پرواز هواپیماها را به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سپردند. از 

همان زمان و با تدبیر حضرت امام، مسئله هواپیماربایی در ایران حل شد.
در سریال »آسمان من« جلوه های ویژه و فضاسازی جلب توجه می كند. 
تعدد مکان ها و استفاده از مناطق مختلف، از دریا و كوهستان و جنگل گرفته 
تا كشــورهای خارجی و همچنین حضور ده ها بازیگر مطرح هم بر جذابیت 

این سریال افزوده است.
امــا آنچه بــه این مجموعــه تلویزیونی لطمــه وارد كــرده، فقدان 
شــخصیت پردازی و خلأ حس و حال اســت. با توجه به اینکه »آسمان من« 
یک مجموعه اكشن است و محور درام در آن، تقابل دو جبهه خیر و شر است، 
حضور روح حماسی و سلحشورانه در آن لازم بود. اما نبود این روح در كالبد 
این سریال سبب شده تا حس و حال آن كمی افسرده و ناراحت به نظر برسد.

سینما و همچنین شــبکه های تلویزیونی آمریکا به طور دائم به تولید 
و پخــش این گونه آثار می پــردازد. آثاری با محوریت نقــش منجی گرایانه 
كهنه سربازهای ارتش آمریکا در عملیات های نفس گیر نظامی و جاسوسی. اما 
متأســفانه در كشور ما جای چنین آثاری كه به نقش مؤثر سربازهای جنگ 
تحمیلی در دوران پس از جنگ بپردازند بسیار خالی است. »آسمان من« یکی 
از معدود روایت ها درباره قهرمان های گمنامی است كه در دوران دفاع مقدس 
سینه خود را سد دفاع در مقابل تهاجم دشمن كردند و بعد از جنگ هم به 
مقاومت در برابر سرویس های جاسوسی دولت های متخاصم با ایران پرداختند. 
دانیال حکیمی بازیگر نقش یکی از همین قهرمان هاست. این شخصیت، نمونه 
یکی از صدها رزمنده ای اســت كه حتی در دورانی كه باید بازنشسته بشوند 
و به اســتراحت بپردازند، با تنی رنجور و زخمی از دوران جنگ، خودشان را 

وقف تأمین امنیت و آرامش مردم خود می كنند.

سوریهسریالهایایرانیرا
جایگزینسریالهایترکیهایکرد

نمایندگان مجلس سوریه اعلام كردند كه ترجمه سریال های 
تركیه ای به زبان عربی در ســوریه ممنوع اســت و یکی از این 
نمایندگان خبر داد كه از این به بعد سریال ها  و فیلم های ایرانی 
جایگزین فیلم های ترک می شود. به گزارش خبرگزاری فارس، 
نمایندگان مجلس ســوریه با اكثریــت مطلق ممنوعیت دوبله 
سریال های تركیه را تصویب كردند. وبگاه خبری »صدی البلاد« 
گزارش داد كه به موجب این تصمیم، شركت هایی كه در زمینه 
هنری فعالیت دارند، از دوبله سریال های تركیه و ترجمه آن به 

زبان عربی منع می شوند.

خوانندهوبازیگرمشهورآمریکا
دلالموادمخدراست!

پسر »پابلو اسکوبار« سلطان كوكائین ادعا كرده است كه 
»فرانک ســیناترا« دلال كوكائین و شــریک تجاری پدرش در 
آمریکا بوده است. به گزارش خبرآنلاین، »سباستین« در این باره 
به یک روزنامه برزیلی گفت: »تعداد خواننده هایی كه كار هنری 
خــود را با حمایت مالی قاچاقچیان مواد مخدر شــروع كردند، 
بســیار بیش از آن چیزی است كه تصور می كنید. مدركی برای 
اثبــات این موضوع وجود ندارد، من خیلی به پدرم نزدیک بودم 
و او همواره درباره این موضوع با همکارانش صحبت می كرد.« او 
افزود: »سیناترا در كار دلالی كوكائین بهتر از خوانندگی و یکی 

از شركای تجاری پدرم در میامی بود.«

بازیآموزشیصهیونیستها
برایترور

شبکه هفت تلویزیون رژیم صهیونیستی در برنامه ای موسوم 
به »یلدودوس« كه ویژه برنامه ای برای كودكان اســت یک بازی 
رایانه ای را به نمایش گذاشته كه كودكان صهیونیست را به كشتار 
كودكان و جوانان فلسطینی تشویق می كند. به گزارش خبرگزاری 
ایرنا، این بازی رایانه ای با نام »خرابکار را بزن« هم اكنون روی پایگاه 
این شبکه صهیونیستی قرار دارد. در این بازی چند جوان و كودک 
فلسطینی درحالی كه چاقو، تفنگ وكوكتل مولوتوف در دست دارند 
بالا و پایین می پرند و كودكان صهیونیســت كه در حال تماشای 
بازی هستند باید تلاش كنند تا آنها را به قتل برسانند. در صفحه 
اصلی پایگاه این شبکه تلویزیونی صهیونیستی مطالبی در توضیح 
این بازی رایانه ای و راهنمایی كودكان صهیونیست برای آشنایی 
با شــیوه استفاده از آن درج شده است. در این مطلب از كودكان 
صهیونیست خواسته شده تا پلیس رژیم صهیونیستی را در نابود 
كردن »عناصر مخرب« كه مــراد از آن جوانان و كودكان مقاوم 
فلسطینی است، یاری كنند. در كنار این بازی رایانه ای، تصاویری 
از شعارها و پیام های نژادپرستانه و تحریک آمیز به چشم می خورد.

کیشودکهتوراببینیم؟
كجاست آنکه جهان چشم به راه او دوخته تا كژی و 

ناراستی را راست گرداند؟
كجاســت آنکه برای گسستن ریشه ستمگران آماده 

شده است؟
كجاســت آنکه امیدها به سوی او رود تا بنیاد ستم و 

بیداد بركند؟
كجاست برُنده شاخساران ستم و تفرقه؟

كجاست محوكننده نشانه های كژروی و هواپرستی؟
كجاست عزیزدارنده دوستان و خواركننده دشمنان؟
كجاست آن رشته پیوندخورده میان زمین و آسمان؟

كجاست آن فرمانروای روز پیروزی و افرازنده درفش 
راهنمایی؟

كجاست گردآورنده سزاواری و خشنودی حق؟
كجاست خونخواه كشته كربلا؟

كجاســت فرزند پیامبر مصطفــی)ص( و فرزند علی 
مرتضی)ع( و فرزند خدیجه)س( روشــن رخسار و فرزند 

بانوی دو عالم فاطمه كبری)س(؟
پدر و مادرم فدایت باد و خودم سپر و حامی تو باشم، 
ای فرزند ســروران مقرّب، ای فرزند گزیدگان بزرگوار، ای 
فرزند رهنمایان راه یافته، ای فرزند نیکان پاكیزه، ای فرزند 
بــزرگان زبده، ای فرزند پاكان پاكیزه، ای فرزند بزرگواران 

برگزیده، ای فرزند دریاهای بخشش!
گران اســت بر من اینکه مردم را ببینم و تو را دیدار 
نکنم و از تو آواز و نجوایی نشنوم؛ بر من ناگوار است كه بلا 
تو را گیرد و مرا نگیرد و ناله و گلایه ام از من به تو نرسد.

به جانم ســوگند كه تو همان غایبی هستی كه از ما 
جدا نیستی؛ به جانم سوگند كه تو همان امامی هستی كه 

ظاهراً از نگاه ما دوری، ولی در واقع دور نیستی.
كی شود كه پرچم پیروزی برافرازی و ما تو را ببینیم 

و تو ما را؟
كی شــود كه ما گرداگرد تو فراهم آییم و تو پیشوای 

مردم شوی و زمین را از عدل پر كنی؟
كی شود كه ریشه بیدادگران را از بیخ و بن براندازی و 
ما از سر شادمانی و سپاس بگوییم: ستایش از آن خداوندی 

است كه پروردگار جهانیان است.
خداوندا! حق را به واسطه امام زمان)عج( بر پای دار و 
باطل را به وسیله او برانداز و دوستان خود را به پیشوایی او 
به دولت رسان و دشمنان خود را به وسیله او خوار و زار ساز.

خداوندا! میان ما و او پیوندی برقرار كن كه سرانجام، 
ما را به مصاحبت با پدرانش رساند و ما را از كسانی قرار ده 
كه به دامن آنان چنگ زده و در سایه ولایت آنان آرمیده اند. 

ای مهربان ترینِ مهربانان!
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چرامرگبرآمریکا
شانزدهمینهماندیشیتریبونیرابهبازپرسشیاز
عملکرداستکبارستیزانهملتایرانپرداختیم.اینکهچرا
میگوییم»مرگبرآمریکا«درجمعبندیپاسخهایشما

همراهانتریبونیمیآید.

آمریکادرپسهمهتوطئهها
عده ای از همراهان، آمریکا را عامل تمام مشکلات و در پس 
تمام توطئه هایی می دانند كه علیه انقلاب اســلامی انجام شده، 
لذا شــعار مرگ بر آمریکا را حق ملت ایران و مســلمانان تلقی 
كرده اند، »زهره عابدین پور« از یزد، »شهبازي« از هرسین، »تکتم 
یعقوب زاده« از بیرجند و »رستمي« از صحنه از این جمله اند. 

خویاستکباری
رفتار مســتکبرانه و خوی اســتکباری آمریکا كه موجب 
تحمیل بســیاری از مشــکلات به كشــورهای مظلوم بوده نیز 
نکتــه دیگری بود كه در پیام همراهانی چون؛ »مریم وفایی« از 
زرین شهر، »محمد صابري فر« از كردكوي، »احمدمحمدي« از 
آبیک، »فارغ بــازدار« و »محرم كریم زاده« از اردبیل، »محمود 
دهقاني« از آذرشهر، »علي محرمي« از چالدران، »ناصر بقالي« 
و »امین افضلــي« از كرمان، »صفیه بهارلو« از بویین، »مهدی 
خدابنده« از كرج، »محمد زارعي برآبادي« از خواف، »اردشــیر 
محتشــم« از جهرم، »شهدادي« از هرمزگان، »محمد پروین« 
از گیلانغرب، »حقیقي« از كرمانشــاه، »سیدناصر حسیني« از 
ســقز، »زارعي« از مریوان، »فاطمه یگانه« از كرمانشاه، »سمیه 
قره خاني« از چالدران، »حامد حیدري« از قم، »فواد جمیل پور« 
از كرج، »روح الله دهقان« از شــیراز، »سید مهدي علیدخت« از 

بشرویه و... وجود داشت.

برائتازمشرکان
اما برائت از مشركان كه یکی از اصلی ترین شعارهای سیاسی 
اسلام است، علت استمرار شعار مرگ بر آمریکای مردم از سوی 
برخــی دیگر از همراهان تریبونی اعلام شــده كه از آن جمله: 
»زارع تیموري«، »سید احمد حسیني« و »رضواني« از نرماشیر، 
»مهدي محمدي« از چادگان و »محمدمهدي ســلطانیان« از 

كرمانشاه بودند.

رجمشیطانبزرگ
عده ای دیگر هم معتقدند كه مرگ بر آمریکا نمونه عملی 
رجم شیطان زمان است، چون آمریکا شیطان بزرگ است. از این 
جمله می توان به همراهانی چون: »محمد تیموري« و »مجتبي 
فلاح زاده« از رشــت، »آیت رستمي« از جوانرود، »شیخ پور« از 
كرمان، »امیر رجبي فرد« از كاشان، »نجفي« از قشم، »علي اصغر 
فرهادي« از جهرم، »حمیده محمدي كرد علیوند« از خرم  آباد، 
»رضا شاكرمي« از دورود، »علي مجیدي« از آذرشهر، »تقي زاده« 
از ارومیه، »محبوبه علي بابایي« و »اصغر واصفیان« از اصفهان، 

»جهانگیر دیدبان« از مراغه، »جلال صادقي« از چالدران، »جواد 
قاسمي« از خنداب، »جواد اسدي« از سنندج، »شیرزاد صحرایي« 
از صحنه، »كیومرث حســینیان پور« از اسلام آباد غرب، »جواد 
صادقي سطري« از سنقر و كلیایي، نوریاني از قزوین، »سیدمسعود 

قاضي« از قم و »امیرحسین« از نرماشیر اشاره كرد.

دشمنیدیرینه
»محمد كرمي« از صحنه معتقد است دشمنی آمریکا با ما 
دیرینه است و نباید فراموش شود. »میراحمدي« از كرمان این 
شعار را عقلانی می داند. »مرتضي و وجیهه بهارلو« از چادگان به 
احادیث استناد می كنند و »معصومه آقایي« از علي آباد كتول به 
استعمارگری آمریکا اشاره دارد. »حسن رضایي یزدي« از تهران 
این شعار را تأیید كرده و »فرهاد شکري« از كرمانشاه آن را رمز 
استمرار مکتب می داند. »علي شمس الدیني« از زرند این شعار 
را برند مردم ایران دانسته و »حمیدرضا آذرساماني« آن را میراث 
امام)ره( معرفی كرده است. جنایت های بی شمار آمریکا را »نرجس 
امیرخاني« از شهركرد مطرح كرده و »مصطفي اكبري« از داران 
معتقد اســت مرگ بر آمریکا امنیت اسلام است. »كاظمي« از 
تهران و »هادي اسکندري« از بجنورد می گویند به این دلیل كه 
ولي امرمان مي گوید مرگ بر آمریکا. »محمدرضا زاهد« از بیرجند 
بر جنایت های آمریکا اشاره داشته و »علیرضا رسولي« از قم این 
را مشی انبیاء و ائمه)علیهم السلام( دانسته است. »ناصریان« از 
خرم آباد، آمریکا را یزید زمان می داند و »سیدسجاد هاشمي كیا« 
از گچساران هم جنایات آمریکا را برمی شمرد. مخالفت همیشگی 
آمریکا با راه انقلاب را »رضا رضایي« از شهرســتان لنده مطرح 

كرده است.

مرگبرسیاستهاودولتآمریکا
»محمدصــادق احمدي« از نورآباد ممســني و »مســلم 
مرادي« از كرمانشــاه توضیح می دهند این شعار مرگ بر دولت 
و سیاست های آمریکا و مرگ بر استکبار است، نه مردم آمریکا. 
»جواد آبي« از همدان، »اسدي« از سنقر، »عباس خزایي« 
از كنگاور، »وجیه اله عسگري« از اراک، »امینی منفرد« از فراهان، 
»اسماعیل یوســفوند« از الشتر، »شــیرواني« از ابهر، »ولي اله 
پورفرامرزي« از تالش، »ســعید رســولي« از فامنین، »حسن 
حاجي حسني« از ابهر، »حسن بشکر« از تبریز، »رضا محرمي« از 
شوط، »كامران پورحنیفه« از تهران، »فاطمه صحرایي« از صحنه، 
»مهدي انصاري« از اصفهان، »زین العابدین فتحي زاده« از مرند، 
»امید ملازاده« از پیرانشــهر، »اكبرپور« از بیرجند، »حبیب الله 
وفایي« از اصفهان و »مسیب نامداري« از نجف آباد دیگر همراهانی 
بودند كه با همان مفاد اشــاره شده به چرایی تداوم شعار مرگ 

بر آمریکا اشاره داشته اند.

برندگانتریبون16
زهرهعابدینپورازیزد/تقيزادهازارومیه

نرجسامیرخانيازشهرکرد
پرسشتریبون17

پیامپیادهرویمیلیونیاربعین
برایجهانیانچیست؟


